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TERRORI

OHVRID
„Vaata, ema, kui ilusad küün

fad on taevas!" hüüdis ema käe
kõrval kõndiv laps säravi silmi
ja osutas oma pisikese käega
-täiskuust valgustatud taevavõlvi
poole, kus äsja puhkesid loitma
plmestawalged .Jõulupuud". Oli
neljapäev, 9. märts 1844. Küllap
jäi sellele lapsele mõistmatuks,
miks ema kahvatas, miks ta väi
kese kättpidi esimesse majja kis
kus jä miks ta teda kramplikult
• vastu oma rinda surus. Jäi
mõistmatuks, sest järgmisel het
kel raksus kõik, taevast sadas
sunma ja hävitust, ning praegu
puhkab laps, kes rõõmustas ilu
sate, säravate tulede üle taeva
võlvil, koos oma emaga kalmis
tul. Koos nende teistega, kes
langesid vaenlase mõttetu hävi
tuskire ohvriks tol Tallinnale
nii mälestusrikkal ööl.

Täna mälestame selle mõrva-
Öö ohvreid. Täna koguneme
nende tummade kalmuküngaste
ümber Täna, pisut enam kui
kaks nädalat hiljem, laseme oma
vaimusilma eest läbi käia kõik
need näod, keda me enam ei
näe, kes on vägivaldselt kistud
meie hulgast, kes on langenud
ohvriks sellele maailma mürgita
vale lohele, kes sirutab oma küü
si meie ja kogu Euroopa kul
tuuri järele.

Me mõistame ohvrit. Me tea
me, et ohver on teinekord vaja
lik. Teame, et on õilsaid ini
mesi, kes on alati nõus ohver
dama end oma rahva eest. Kuld
me . teame ka, et igal ohvril on
mõte. Me ei kurvasta ohvrite
üle, kes on langenud meie ühise
mõtte eest, vaid olem.e uhked
neile. Kui rindel langeb meie
lähimgi inimene, siis leiname
teda, kuid ühtlasi oleme uhked,'
sest teame, et ta on langenud
silm-silma vastas vaenlasega.
Meie elu, iga üksiku elu on lõp
peks siiski niivõrd väike te
gur maailmasüsteemis, et tõsine
isamaalane oma elu ei hinda
kallimaks aatest.

Need ohvrid aga, kes langesid
Tallinnas 9./10. märtsi ööl, ei
langenud võideldes. Nad lange
sid ohvriks organiseeritud mõr
vale Sest milleks muuks saaks
ki nimetada seda, mida vaenlase
lennukid tol ööl tegid vanale, au
väärsele Tallinnale? Kas olid
nad sõdijad? Ei. Meie mõiste
järgi mitte Meie mõiste —ja
see on ka olnud kogu kultuur
maailma mõiste sõjast on see,
et võitlevad sõjaväed, ja kes on
tugevam, see võidab Et öii tõe
poolest sõdida saab, seda näitas
meile kujukalt aasta 1941, mil
Saksa lennukid korduvalt rün
dasid Tallinna, seejuures kübe
kestki kahju tegemata tsiviil
elanikkonnale või mittesõjalistele
objektidele.

"Meie põlisvaenlane idas aga ei
kuulu kahjuks sellesse mõtte
maailma, mis on omane meile
„Iga eestlane, olgu ta laps, nai
ne või rauk. on meie vaenlane"

see on h.ma loosung, nagu sel
gus kujukalt Meriküla dessandist
 osa võtnud Nõukogude sõjaväe
laste käest leitud pabereist Nõu
kogudele on iga eestlane, soole ja
vanusele vaatamata, sõjaline
objekt. See leidis, lõpliku
kinnituse Tallinnale sooritatud
terrorirünnakul, kus heideti pom
me eriti eiamuk va rtaaiidele, et
surmata naisi, lapsi ja rauku ning
süüdata põlema aastasadu püsinud
kultuuriväärtusi.

On ju lõpuks nii, et me või
me mõista nii mõndagi ja võime
leida põhjendust nii mõnelegi.
Aga niisugune mõttetu terrori
rünnak, nagu selle sooritas vien
lane, on väljaspool meie mõtte
u-latust. Me lihtsalt seisame ja
esimesel hetkel ei saa sõna suust.
En t j siis kerkib meie silme ette
punane õuduste-aasta, kus sa
miutl oli iga päev täis meie
mõttemaailmast kaugel väljas
seisvaid sündmusi ja tegevust
Ja siis kristalliseerub meie sil-
made ees meie vaenlase paV
See pqle inimese oma, see on
looma oma, mõistmatu looma
oma. Ja meis küpseb teadmine'-
selle vaenlase võitluses ei män-
gi mingit oea inimlikkus, igasu
gune rüütellikkus.

Eestlane on oma koha vali
nud, Ta seisab müürina idas. et
tõrjuda tagasi loomastunud
masside kõikehävitavat lainet
Eesti sõdur, eesti tööline, *\
naine moodustavad koos teiste
rahvastega ühise terviku ja ühise
rinde selle katku vastu, mis ta
hab tallata jalgade alla kõike
seda, millel baseerub tsivilisee
ritud maailm. Ja need ohvrid,
kes langesid süütult mõrvarite
ohvriks ööl vastu 10 märtsi, on
tsemendiks, mis veelgi tihendab
i seda niigi tugevat sidet kõigi
meie rahvuse liikmete va--
hei, sidet ka meie ja meie
relvakaaslaste vahel Täna pal
jastame pea vaikses leinas
süütute mõrvaohvrite pärast Ja
kui me mütsi jälle pähe paneme,
ning igapäevase töö juure asume,
siis teame, et meie käed on seni
sest veelgi enam rusikas ja aher
varedel ning värsketel kalmudel,
tunnetame meiepoolse rinde jõu
du, mis aitab Euroopa ühisrinnet
võitu saada kultuurihävitava
metsalise üle.

Lds.

Hävitati 112 Briti pommituslennukit

Idarinde lõunaosas jätkuvad rasked võitlused. Saksa iörjeedu
Vitebski juures. Saksa lennukite tuoev rünnak Londonile.

Allveelaevad uputasid 10 vhenlase laeva.
Führ e r 1 peakorterist, 25. märtsil.

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab;
Nikolajevi sillapeas nurjusid tugevamad vaenlase

rünnakud pärast raskeid võitlusi. Vaenlase ületulekn
katsed Ukraina Bugi alamjooksust aeti nurja. Mõttes
kohas jõe läänekaldal maabunud enamlased hävitati
või suruti vasturünnakul otsekohe kokku.

Ukraina Bugi keskjooksu ja Dnestri vahel ning
lääne pool Dnestrit, ruumis põhja pool Baltit, aval
dasid Saksa ja Rumeenia väed pealetungivale vaen
lasele kangekaelset vastupanu. Prpskurovj ja Tarno
poli vahel tungisid enamlased ülekaalukate, jõududega
kaugemale lõunasse. Rünnakud mõlemale Hnnale lõõril
raskeis võitlusis tagasi. Meie vägede vasturönaku!
Brody ruumis oli enamlastel suuri kaotusi.

Loode pool Kuveiit paisati enamlased raugemale
tagasi. Kagu poo! Vitebskit püsisid meie väed oma
' positsioonidel, hoolimata uutest vaenlase läbimurru
katsetest, likvideerisid kohalikud sissemurrud ja teki
tasid enamlastele ka siin suurj veriseid kaotusi.

Ülejäänud idarindel valitses vaid kohalik võitlus
tegevus.

Itaalias alustas vaenlane uuesti oma iäbiraurru
katseid Cassino juures. Tugevate jõududega kogu päev
linna ida- ja põhjaosale teostatud rünnakud varisesid
seal kindralleitnant Heidrichi juhtimisel 
1. langevarjurite diviisi visa vastupanu tõttu bokteu.
Diviisi rasket lõrjevõitlust toetasid silmapaistvalt
kolonelleitnant Denzingerile ja kapten Lydeckele

alluvad suurtükiväegvupid. Vaenlasel oli rasbeiraaia
kaotusi.

Ülejäänud rindelt ei teatata erilistest sündmustest.
Itaalia ruumi kohal tulistati ,-ile alla 12 vaenlase

lennukit. _
Põhja-Ameerüfa pommitusttksüsed lendasid 24.

märtsil Reini-Mfini pürkonna kohale ja heitsid pomme
mitmele eriti Frankfurti;-., M. ä. Raskeimate
tõrjetingimuste juures hävitati üheksa Yaenlase len
nukit.

Uuel terrorirünnakul Saksamaa pealinnale ööl
vastu 25- märtsi oli Inglise ttvrurilennakril raskei
maid kaotusi. Hävitati 112 neljamöotoriiist pommitus
lennukit. Mitmes Berliini elamukvartaalig tekkisid
tulekahjud ja purustused. Elanikkonnal oli kaotusi.

Saksa raskevõitluslennukite tüjeväd üksused rün
dasid möödunud ööl jällegi Londonit. Kontsentreeri
tud rünnakut tekitati tugevaid plahvatusi ja suur hulk
tulekahj urid, mis juba rünnaku jj ai laienesid suur

tulekahjudeks. ' . "
Mõimd Inglise,häirelennnkid. hädasid üle Lääne-

Saksamaa piiri ümbruskonna.
24. märtsi varahommikul uputasid sõjalaevastiku

julgestuslaevad IngKse kah«i» h>giwe kiirpaaü
ja vigastasid veel kaht niivõrd et nende
kaotusega tuleb arvestada! Sahiarügselt tõrjusid "ad
"mitu tagajärjeta pommituslennukit,.  rünnakut.

Saksa allveelaevad uputasid raskes võitluses kon
voidest Atlandi põhjaosas jä VaHötneres kümme laeva
kogumahuga 46 000 hrt, viis hävitajat ja saatelaevä.

Pealeselle tulistasid nad koln) vaenlase lennukit alla.

Saksa vasturünnak Koveli juures
B eri i In, 24, .3. (DNB) Idarinde

lõunaosas esinesid 23. märtsil võit-'
luste raskuspunktidena rindeiõik
Dnestri ääres, rinded Proskurovi
ja Tarnopoli vahel ning Srody ja
Kõveli ruum. Enamlaste rünna
kud Krimmis Kertäi juures ja Si
vašäi inere ääres nurj.-icl. Samuti
ei Dinud edu vaenlase rünnakult
meie sillapeadele Ukraina Bugi
alamjooksul Nikolajevi ja Voznes
senaki juures.

Sissemurrumumls Bugi keskjook
su ja Dnestri vahel õnnestus vaen
lasel maad võita. Enamlaste pea
löõk anti tõuna pooi Dncstrit aset
sevate raudteeliinide suunas, ilma
et nad raudteeni oleksid suutnud
tungida. Teine pealöök sutmdus
2men.?kast läände, kus meie väed
oma tõkkeriivi edukalt kaitsesid.

Põhjatu maastik sundis vaenlast
reservide ja järeleveo kohaletoomi
seks kasutama väheseid lilkluskõl
vulisi teid, mis meie pioneeride
poolt olid purustatud ja mida
nüüd vaenlane Saksa õhurünnakute
; all püüdis parandada., Võitlused
seal omasid seetõttu kohaliku ise-
I loomu.

Prosikurovl—Tarnopoli ruumis
ründasid enamlased jällegi , laial
rindel. Siin mõlemal pool Zbruczi
kesknädalal sissemurdnud kahe tu-

geva rünnakktiluga lõunasse Jar
molinski—Trembovia raudteeliini
suunas pealetungivad enamlased
püüdsid oma sissemurdü süvendada
ja külgedele laiendada. Idapoolne
rünnakkiil peatati meie vägede
poolt, kuna lääne pool Zbruczi teos
tatud rünnakud nurjusid meie tõk
keliinides. Tõrjevõitlused mõlema
tugeva rünnakgrapiga on veel
käimas.

Võitlused Bvody juures toimusid
seevastu suhteliselt väikeses ruu
mis, Siin ründasid enamlased uhe
diviisiga 20 tanki toetusel Meie
grenaderid lasksid tankidel ule vee
reda ja lõid järgneva jalavae vastu
rünnakul tagasi Sissemurdnud
Nõukogude tankid peatati mete
suurtükiväe positsioonide eos. 12
tanki hävitati vasturünnakul. See
järele alustasid meie grenaderid
ja tankid rünnakut. . Nad tungisid
vaenlase positsioonidesse ja surusid
vaenlase kirde suunas . tagasi, kus
juures nad kaks Nõukogude patal
joni sisse piirasid ja hävitasid. Pä
rastlõunal algas võitlus Nõukogude
tankidega, milledest II tanki hä
vitati.

Kovelis kasutasid vahvad kaits
jad vaenlase rünnaktegevuse rau
gemist omapoolselks vasturünna-

kuiks. Ngd puhastasid mõned ma
jadegrupid 'sissetunginud vaenla
sest ja asusid väljaspool linna jäl
legi. kogu uiätiišps oina positsiooni
dele.. . Loode peo! Kovelit laksid
meie väed üle vasturünnakule ja
paiskasid kirdesse tagasi.
Idarinde kesk Ija põhjaosas are

nesid aimul laine pool Neveiit:
kohalikud võitlused. Seevastu kest-1
sld võitlused lõuna pool Vitebskit
endise ägedusega Jällegi püüdis
vaenlane 50 patarei tulega purus
tada Säjcsa pordi õõne et võimal
dada omp .MvLler.- _ lÄbimvjdu
' metsamaas dRu * "Orša—Vi-"|
tebski raudteeliini ääres Tiiger-tan- *
 kid, rasketaakliõrjekahurid ja run
nafesuurtükid sündisid vaenlase
tanke tagasi pöörduma ja hävitasid
ühe. Nõukogude soomusbngagdi riis
med. Nii olid kogu päeva kestnud
vaenlase rünnakute tulemuseks ai
nult tähtsusetud sissemurrud, mis
on juba likvideeritud või riivista

| tud.

Ei pääsenud üle Peipsi tagasi
Enamlaste jõuk hävitati siinpool järve

PK. 21. märtsi varahommikul
püüdis umbes 30 enamlasest koos
nev bandiitide jõuk lääne pool
Peipsi järve jääle tungida, et sealt
pääseda enamlaste juure teisele kal
dale. Bandiidid olid üheksa päeva
metsades peidus olnud, neid oli
korduvalt avastatud ja ühest peidu
urkast- teise aetud, kuni nad, aru
said, et nende paigale] äämiseks ei
olnud enam mingeid väljavaateid.

Öösel kihutasid nad neljal reel,
igase külge tulistades, järvekalda
poole, kus nad aga enne järve ääre
jõudmist põrkasid Saksa julgestus
jõudude ägedale tõrjele. Lühikese
tulevahetuse jooksul surmati seitse
enamlast Ülejäänud tõmbusid ta
gasi metsa, kuna 12 püüdsid üle
jää põgeneda. Seal jälitati neid,
kusjuures osa neist sai surma, kuna
teised võeti vangi.

Ka metsa põgenenud bandiidid ei
pääsnud oma saatusest. Päeva jook-

sul otsiti nad välje ja hävitati.
Bandiidid, kellede hulgas oli ka
naisi ja üks naiskomissar, kaotasid
kokku 22 surnut. Võeti 1 vangi ja
saadi saagiks kaks kuulipildujat,
kuus püstolkuulipildujat, kaks raa
diosides parast 1 ja huik püsse.

Fašistliku partei
25. aastapäev

Rooma, 25. .3. (DNB) Faiistliku
partei 25. aastapäeva puhul võttis
Duce oma peakorteris vastu fa
šistllke organisatsioonide juhtivad
isikud, eesotsas faäistlik-vabariik
liku partei peasekretäri Alessandro
Pavoliniga

Seejärele võttis Duce vastu par
tei vanade võitlejate delegatsiooni,
kes andis Ducele üle auaadressi,
milles nad kinnitavad temale oma
vankumatut truudust. Oma kõnes
väljendas Duce kindlat usku Itaa
lia tulevikku. Isamaa saatus peab
alati kõigil südame] seisma, sele
tas Duce oma kõne lõpus.

Haavatud hotellist välja

USA kuurort ei salli sõjainvaliide
Gen f, 25. 3. (DNB) Ühendriikide

ajakirja „New Republicl" teatel võt
tis Ühendriikide armee Juhatus
1943. aasta septembris suure Brea
ker-hotelli Palmbeechfs Florida ran

nikul haavatud sõdurite koduks.
Sõjaministeerium andis omal ajal
300 000 dollarit hotelli ümberehita
miseks. Praegu on seal umbes 800*
raskesti haavatud sõdurit ravimisel.

Mõni päev tagasi teatas aga kind
ralleitnant Sommerwell, armeehal
duse juhataja, hotellivalitsusele, et
hotell tuleb 31. märtsiks vabastada
ja ravialused tuleb paigutada ühte
laagrisse Indiana osariigis.

Indianas aga on nende raskesti
haavatute jaoks luga karm kliima.

jattoab ajaleht ning avaldab arva
mist, et rikkad Florida suvilaoma
nikud, kes enamuses on New Yorgi
juudid, esitasid tõenaoliselt Sororaer
wellile kaebuse, kuna nende lõbus
tuspalkadesse ei sobinud haavatute
kohalviibimine. Ka Patabeachi äri
mehed kartsid, et haavatute tõttu
nende sissetulekud langevad.

Ühendriikide ajakirja teade kõne
leb ise enda eest. Kõik, see toimub
Rooseveltd maal. Spmmerwell on
muu seas see mees, kes Ühend
riikide liidukessast saj tohutusuurt
summasid New Yorgi töötuile töö
de organiseerimiseks ja seega sääs
tis New Yorgi juutidele palju kulu
sid.

Peetri troon vaarumas
Stokholm, 25. 3. (DNB) Jugo

slaavia kuningas Peeter võib kao
tada oma trooni abiellumise pärast,
mida ta on otsustanud teha ise
seisvalt, kõigi nõuannete vastu,
ennustab „Daily Mirror", nagu tea
tab ~N;,'a Dagligt. Allehanda" Mis
karika eriti on pannud iile voola
ma, on pulmakutse Mihailovitši
esindajale. kelle juuresviibimist
võetakse selge demonstratsioonina
Tito vastu kuninga poolt

Edasi teatab leht, et Tito olevat
püüdnud enda kätte kontrolli Jugo
slaavia kullareservide üle Suur-Bri
tannias ja USA-s. Neist reservidest
katavad kuningas Peeter ja Jugo
slaavia komitee oma kulud -.Tito
agendid olevat Washingtonis nõud

- nud, ei summade väljamaksmine
  kuningale ja tema valitsusele lõpe
_ ta taks. „Daily Mirror'' arvab tead

vat, ei Jugoslaavia fondid välismaal
moodustavad praegu 20 miljonit
naela, millest 8 miljonil on hoiul
Inglise Pangas.

Lühiteateid

Ametlikult teatatakse, et 24.
märtsil enne lõunat lendasid tund
matud lennukid suures kõrguses
mitmel korral jällegi üle Šveitsi,
nõnda et nende päritolu ei saadud
kindlaks teha.

Inglise alamkojas teatas Eden,
et Itaalia . aatkonna sekretär Dub
linis on lahkunud oma kohalt. Kok
kuhoiu nõuetel vähendatavat
Badoglio-valitsuse diplomaatlikku
esindust välismail.

Sofiale teostatud viimase ter
rorirünnaku ohvriks on langenud
ka sultan Abdul Hamidi poeg prints
Abdul Kadir Hamid, 87 aasta va
nuses.

Reuter teatab, et Yorkshire'is
on 31 söekaevanduses töö seismas
Streikijate arv ulatuvat üle 50 000.

Varaamet Washingtonis sele
tas, et USA kullareservid on vü
mase aasta kestel vähenenud enam
kui ühe miljardi dollari võrra.

Briti Õhujõudude suu
rim lüüasaamine

I Berliin, 25, 3. (DNB) , Sõja
jõudude ülemjuhatuse teates mai
nitud 112 briti terrorilennuki alla
truldstamine õhurCr.nakul Berliinile
on Saksa öojah Llennuäti te senine
suurim, Saavutus võitluses , angktr

] ameerika ' õhujõudude vastu. Tngla
(sed sgäd jälle kord mõjuva tõen
duse Sõksa tõrjejõust.

Nagu kogemused näitavad, on
vaenlase kogukaotus 50% suurem
kui teatatud.- ..Võib, ütelda, et ing
lased kaotasid 20 protsenti terrori
rünnakuks rakendatud lennukitest,
kusjuures ,on tõenäoline, et seal
juures vaenlane kaetas umbes- 1000
meest lendavast personaalist.

Saksa tõrjeedu mõjub Inglis
maal ja Ameerikas seda tugeva
mini, et viimastel päevadel Inglise
teadetebürood, 'ajalehed ja ring
häälingud , väitsid, nagu oleks Sak
sa hävituslennukite" jõud murtud.
Püüti tõendada, nagu oleksid õhu
rünnäkud * Saksamaale "saavutanud,
oma eesmärgi. "Nüüd pidid'nad ko
gema sootuks vastupidist.

Mis puutub seekordset rünnakut
ennast, siis. hajutati see õhukaitse
poolt tugevasti, ' ülejäänud osa
aga tabas ainult elamuterajoone ja
tekitas .kaotusi tsiviilelanikele.

Nõukogude lennutoetus
punktid Itaalias

St o-kbo 1 m,. 25. .3,. (DNB) Naga
:: ..Baltimore Sur.'i" korrespondent
Washingtonist kuuleb, ou Moskva

Ma Badoglio ' valitsuse kokkuleppes
ettenähtud, et nõukogude, lennukid,
mis rakendatakse Serbia jõukude

...VC.iitad., .kasutada. H»a
pip lennuvälju. õ. i,ia:_ ettepaneku
' kohaselt on ta lennukitel pigus pä
| ra.-r üleilendu Serbiast Itaalias küt

- tearneid peale võtta. „

Jaapanlased Indias
tungivad edasi

' .Tokio, 25. 3. (DNB) Ägedad
võitlused, mis praegu aset lei-aivad

1 Tarnu piirjpisdcti lahedal Blxrma.-
India keskrindel, seisavad siin prae
gu kõigi huvide esireas ja pälvivad
sõjaväeliste ringide arvates suuri
mat tähelepanu.

Peagu märkamatult teiste operat
sioonide kõrval, mis toimusid reedel
lõunarindel, Äkyabi piirkonnas, eda
si Fort White'i. ruumis ja Chind
wini jõe ülemjooksul, õnnestus Jaa
pani ja India rahvuslikel tugeya

i mail üksusil pärast Chindwtni õn
, nelikkn ületamist tungida ainult
. kafks kilomeetrit piirilt eemal asuva
i Tarnu tugipunkti lähedusse. Seal

oli 20. Briti-India diviisi peakorter
> ja suurem järeleveolaager. Viimas
• te rindeteadete järgi võib arvestada
Tarnu peatse See
avaks mägestikutee, mis viib Ta
ibust otse 50 miili eemal asuvasse
vaenlase tähtsasse baasi Impnali,
Assami provintsis.

Soome sõjateade

Helsingi, 25. 3. (DNB) Tänane
sõjajõudude teade ütleb:

Maarinnetel valitses luuretegevus.
Teistelt sõjatandreilt pole midagi
erilist teatada.

Suurrränak Cassinole varises

Vaenlasel raskeid inimkaotusi. Kolmandik ta tankidest hävitati
Berliin, 25, ,3. (DNB) Lõuna-

Itaalia rindel tõi 23. märts ülla
tava ilmastikumuutuse. Tugevad
lume- ja vihmatormid möllasid
võltlusrind-est lõuna pool asetsevail
Apenniinidel kuni C-aosino tasandi
kuni. Viimases piirkonnas oli lu
metorm mõni tund nii tugev, et
nähtavus piirdus 100 meetriga. See- t
tõttu oli ka ohu- ning suurtüki- j
väe tegevus nõrgem kui eelmistel i
päevadel. Anglo-ameerika vägedes
kannatasid eriti hindud ebatavalise j
külma t&ttu. Vaenlase suurofensiivi j
kümnendal võitluspäeval ilmnes (
vastase juures väsimustunnuseid,
mis sundis teda ajutiselt hinge ta
gasi tõmbama. Anglo-ameeriklased
olid. sunnitud oma ebatavaliselt
raskete kaotuste pärast ette võtma
ümberpaigutamisi.

Juba eelmisel päeval nõrgenenud
rünnakud linna põhja- ning ida
poolse osa vastu soikusid 23.
märtsil täiesti. Seega varises vaen
lase esimene rünnak, kokku meie
langevarjurite ja grenaderide vas
tupanu survel. Vaenlase kogu

koos 10 000 sõ
d >i' utis kumme päeva kest
.... s, mida toetas tugev
i ja sada rasket tanki,

1. sa~. ainult 150 kuni 300

meetri suuruse pinnavõidu. Cassi-1
no seisab endiselt . sakslaste käes.
Ainult kagu pool võitis, vaenlane,
raudteejaama, mis on väljaspool,
linna ega oma mingit tähtsust. j

Põhja pool õnnestus India ja |
Inglise üksustel vallutada ühed
kindlusevaremed. mis seisavad,
kogu aeg Saksa suurtükitule all.

Varemetelinnas jätkusid võitlu
sed. Langevarjurid põhjustasid I
vaenlasele korduval! vastulöökidel i
raskeid kaotusi ja hävitasid viha-1

j ses lähivõitluses mitu sissemurd- j
l nud võitlusgruppi. Vasturünnakul
vaenlase poolt okupeeritud kind
lusevaremeil tungisid meie sõdurid
sinna üllatavalt sisse, purustasid
mitu positsiooni ja tõid kaasa roh

  kesti vange. Vaenlane kaotas um
bes poole oma meeskonnast.

Esimesel võitluspäeval kõige kau
gemale tunginud India pataljon,
mis 16. märtsil suleti, Monte Cassd
no idaküljel, on nüüd kahe nurju

: nud väljamurdmiskatse järele la
  kanud tulistamast. Meesikond on
juba mõnda päeva ilma leiva ja

  veeta.
Tänavavõitlusls olid vaenlase j

' tänkirünnakute tagasilöömisel rün
, naksuurtükid eriti edukad. Kuigi
I Cassino varemeteväli äärmiselt

I raskendab rünnaksuurtükiväe tegt
vust, hävitas Seal üks 16. märtsist

! alates tegutsev üksus 360 tanki
! Vaenlane, kes oma tanke toob
I pdfci kitsast mägestikurada, ei
I söanda enam tulla lähivöitluse
piirkonda. Ta püüab kaugema-lt

i purustada majade varemeid ja
j risuhunnikuid. Üheksast Ameerika
tankist, mis Massa Albanete juures

I mäekülge mööda üles sõitsid, hä
. j vitatl lähivõitlusvahendite poolt

kaheksa tanki. Meeskonnaliikmed,
i kes ei hävinud   oma tankides,
  püüdsid põgeneda. Neid tabas aga
meie kuulipildujate tuli. Ellujää
nud võeti vangi.

Seega on kümne päeva jooksul
hävitatud üks kolmandik vaenlase
poolt Cassino ruumis rakendatud
tankidest.

, Seisukord Nettuno sillapea juu
res pole viimase 24 tunni jooksul
muutunud. Peale vähese lennu- ja
suurtükiväetegevuse ning vastas
tikuse luuretegevuse möödus päev
rahulikult. Saksa kaugevõitluspata
reid tulistasid ööl ja päeval hea

j eduga Nettuno—Anzio ruumi Õhu
jõudude õhutõrjesuurtükiväe poolt
tulistati alla viis vaenlase lennu

; fcit.

Mälestusaktus

terrorirünniku ohvritele
Tana/pühapäeval, 26. skp., kell 12.30 toimub

Estonia teatri varemete juures Uuel turul mäles
tusaktus terrorirünnakul langenute mälestami-

SekS. v> . '
Mälestüsäktusest palutakse aukülalistena osa

võtta kõiki terrorirünnakul langenute omakseid,
keda palutakse koguneda hiljemalt kella 12.15
Draamateatri hoonesse, kust nad juhitakse neile
reserveeritud kohtadele.

Enne ja mälestusaktust korraldab ERÜ
karbikorjaxtduse terrorirünnakul kannatanute

heaks. r

Ligi 700000 hindut

näljasurma
Nõnda kaitseb Inglismaa India elanikke

Stokhoim, 25. 3. (DNB) Ing
lise valitsuse küüniline hciek hin
dude suhtes, kes näiliselt seisvat,
tema kaitse, all, ilmneb selgesti
Indda. ministri Amery " seletusest
alamkojas. Amery. teatas alam
kojale, et nälja-aastal 1943 on Ben
galis 658 846 hindut surnud, nälja
surma ja . lisas:. ~Soo arv sisaldab
nälja, aiate-.tluse ;a haiguste suhtes
nõrgenenud vastupanuvõime taga
järjel esinenud surmajuhtumeid."

Kui Amery tunnistab, et nii suur
hulik tundusid on surnud näljasur
ma, kui suur võiks see arv siis
tegelikult olla? Kas Amery oleks

  sama rahulikult ja asjalikult kõnel
  nud ja kas alamkoda oleks sama
: külma ükskõiksusega pealt kuula-
L nud, kui. oleks tegemist olnud nälga
: surnud ingl astega või koguni juuti

dega? Spda meie ei usu, sest me
• ei usuks isegi seda, et Amery oleks
  üldse julgenud niisugust teadet aväl
i dada. Rindel aga säästetakse lüg
> losL Juute aga ei ole seal muidugi
  üldse näha. 'Hmdusid aga kasuta

takse suurtükilähana. Sel teel? loo
  dab Inglismaa India probleemi
  j lahendada. Kõike seda
: i nimetatakse aga India kaitsmiseks
i Inglismaa poolt *

Pommiatendaadid Palestiinas

Juudid tungivad poi itseiasutuste kallale

Adana, 25. 3. (DNB) Nägu
Reuter teatab, üteldakse ametlikus
Inglise, .seletuses . pommiatentaatide

'kortel ;et, toatak.prv
isikuid, riietatud Inglise politsei,
mundrisse, hankis sissepääsuloa
politsei peakorterisse Jeruusalemas.
Nende tegevust segas üks ametnik,
kes avas neile \ule, keda aga sis
setungijad siis surmavalt haavasid.

Peakorteri läheduses vangistati
üks juui, kel oli kaasas üks pomm
ja laskemoona. Vangistamlsi toi
mus ka Petlemma ümbruskonnas.
Vangistatul! oli kaasas kuulipildu
jaid ja laskemoona.

Ühest varjendist politsei peakor
teri all Jaffas leiti neli seljakotti
lõhkeainetega.. Hoone evakueeriti.

vatusnd kogu hoor.e lõur.atiiva.

Haifas haavati üht politseiamet
nikku. Neljapäeva õhtul Tel Avi
vis haavatud politseiametnikkudest
suri kaks saadud haavadesse, küna
kolmanda seisukord on veel krii
tiline. Et pommiatentaadld üks
teisega seoses olid, see nähtub sel
lest, et nad kõigis neljas linnas
toimusid samal ajal.

Kõrverahvad Marokos käärimas

Nende poegi kasutatakse kahurilihaks Itaalias
A 1 geci r a s, 23. 3. (DNB) Ma

rokosse saabunud teated Itaalias
hulgaliselt hukkuvaist Marokoväe
iiksustešt mõjuvad elanikkonnale ja
ka sõjaväelistele" ringidele rusuvalt.
Arvukad haavatud, kes on saabu
nud Itaalia rindelt ja viibivad Üšda
ning teiste linnade haiglais, jutus
tavad jubedaist elamusist. Haava
tud kirjeldavad hirmsaid lööke,
mis anglo-ameeriklastele ning nen
de abirahvastele sakslaste poolt
osaks saavad.

tiks Maroko laskurrügemer.t, mis
saabus Ušdässe, keeldus jatkamast
edasisõitu Itaalia rindele. Vahejuh
tum arenes ulatuslikuks mässuks.
360 rügemendi liiget eelistasid rel
.vade äravõtmist, kuna ülejäänuil
õnnestus mägedesse põgeneda. Ve
rest tühjaks joosnud- diviiside
täiendamiseks toimub Prantsuse
Marokos praegu sunniviisiline rek
ruteerimine.

Üldise liikumisega, mis on are
nenud Maroko sõjakate kõrverah-

vaste seas galleistlike tsivülkontro
löride vastu, on nüüd ühinenud
ka. ait-seghrusa suguharu-llikmed,
kes ründasid valitsusametniku bü
rood ja riisusid selle lagedaks.

- —-0 

Atieni—Yemeni piiritüli
Ankara, 24. 3. (DNB) Yahla

imaam on Nahas pasale saatnud
kirja, milles ta palub vahendust
Briti ja Yemeni piiritülis. Viima
sel ajal Idn Ädeni ja Yemeni pii
ril sageli tulnud ette kokkupõr
keid Britt politsei ja Yemeni ränd
rahvaste vahel, nimelt selle tõttu,
et inglased ei ole seal kunagi pii
rijoont lepingu läbi kindlaks mää
ranud. Nüüd nõuavad nad 'Adeni
protektoraadile selliseid maa-ala
sid, mis Yemen peab oma terri
tooriumiks. Neil maa-aladel leidub
kaevusid ja oaase, milledest ing
lased on eriti huvitatud.



Kes on üle trumbatud?

KIRJUTANUD MAJOR DR. DÄUNE

Oma ettekandes alamkojas 22.
veebruaril, mis osalt kõlas kaitse
kõnena, andis Churctiill oma liitla
sele ja sõbrale Stalinile teada, et
nii paljude Saksa diviiside ja õhu
väeosade sidumine läänes inva
siooni ähvarduse läbi. olevat. ka
tähtis sõjaline tõelus Nõukogude
rindele.

Staiini seisukoht;, selle- väite 
kuil 'on teadmata. Ta võiks Ju
vastata, et tema diviisid püüavad
juba S kuud alatistes rünnakutes
Saksa tõrjerinde vastu idas Saksa
juhtimiselt võtta võimatust oma
reservide vabaks käsutamiseks,
et seega oma lääne liitlastele ava
da tee Euroopasse.

Stalin ei ütle seda, vaid tegutseb. Ta
üllatas maailma ja kahtlemata ka
oma liitlasi diplomaatiliste suhete
jaluleseadmisega Badoglio-valitsu
sega, nimetades sinna kiiresti väga
energilisena tuntud suursaadiku
Ja kõike seda aru pidamata
Moskvas loodud ..Euroopa komisjo
niga" või Teheranis ühiste huvide
kaitseks moodustatud „Vahemere
komisjoniga",

Staiini hoolimatu mäng
Meie läänevastaste leeris ollakse

täiesti selgusel, et see Kremli uus
ekstrasamm omab hoopis suu
remat kui ainult vormilist täht
sust. Et seda mõista, piisab Tehe
rani konverentsi lõpul avaldatud
kommünikee meenutamisest: „Me
lahkume siit sõpradena, tegudes,
vaimus ja ettevõtteis üksmeel
teina." Alla kirjutanud: Roose
velt, Stalin, Churehlll.

Sellest alates on Stalin veelgi
hoolimatumalt mänginud omaenda
mängu, mille kohta Londonis hä
belikult üteldakse, et liitlaste oma
vaheline koostöö ei näi veel olevat
saavutanud äärmist täiuslikkust.
Washingtonis ollakse väljendustes
julgem ja nimetatakse sündmust
„Stallnl pommiks". Tavaliselt hästi
informeeritud p.Washington-Post"

kirjutab: selgitavad
võhikulegi, et Teheranis proklamee
ritud solidaarsus on seni tekitanud
vald arusaamatusi. Nõukogude
Liidu suhtes peab ütlema, et tead
matus nende poliitilistest eesmär
kidest vastab teadmatusele, mis
valitseb Kremlis Briti-Ameerika

sõjalistest kavatsustest."

Mis puutub viimastesse, vähimalt
Itaalia suhtes, siis pidi Itaalia saa
tus Londoni ja Washingtoni seniste
6eletuste järgi otsustatama pärast
Rooma vallutamist, Kas tähendab
Moskva samm nüüd seda, et ta
enam ei usalda oma liitlaste, või
meid? Mis aga puutub Nõukogude
Liidu poliitilistesse eesmärkidesse,
niis selgitab neid pilk kaardile.
Kommunistliku liikumise soodusta
mine endises Jugoslaavias, kus te
gutseb Stalini asehaldur Ttto, Ja
Kreekas, edasi järjest tugevnev
agentide tegevus Liibanoni piirkon
nas, Süürias, Palestiinas, kuni sü
gajale Lähis-Idasse, Saudl-Araa-

bias, Egiptuses ja Marokos, kihu
'tustõo Hispaania vastu 'WSfle' Š«e
ei jäta ühtki kahtlust, et Nõuko
gud on alustanud diplomaatilist ja
võlmupoliitilist suurofensiivi oma
liitlaste vastu Vahemeres. Kõikjal
sammub baläevism omaenda teed,
mida soodustab plutokraatltfee po
liitikute rolmarllk vastutustunde
puudijs.

Nõukogude laevastik
Vahemeres

Kui kaugele ulatub see soo-ctusta
mine, seda näitab Itaalia laevade
küsimus. Teatavasti läks Badoglio
reetlikkuse täbi ka osa Itaalia lae
vastikus' vaenlase poole üle, ni
melt 5 lahlhgläeva, 1 lehhukitm
kandja, B ristlejat, 27 hävitajat 1a
19 allveelaeva. Üleminek toimus
lootuses, et neid arvestatakse uue
liitlasena. Tegelikult aga loeti lae
vad 1 sõjasaagiks, mis jäeti liitlaste
käsutusse. Võitjaks pidas end ka
Nõukogude Liit, kes nõudis oma
osa ülejoosnudv laevastikust, mis
talle ka lubati.

Nüüd on kerkinud põnev küsi
mus; kus ja kuidas Nõukogudele
antud ..laevu rakendada. Kas Mus
tas meres? Siis peaks enne saks
lased Egeuse mere saartelt ära
ajama. Teiseks peaks siis muutu
ma Türgi seisukoht, kes on praegu
merekitsuse neutraliteedi kaitsja.
Selleks pole aga praegu mingisugu
seid väljavaateid. Sõitu läbi Lääne
mere takistaksid jällegi sakslased.
Jääb veel Murmansk. Itaalia lae
vad ei sobi aga sealseisse oludesse,
sest r.ad on uutatud Vahemere
jaoks. Sinna sobiksid Inglise lae
vad. Ja tõepoolest ongi Churehlll
Nõukogude Liidule Badoglio lae
vastiku asemel pakkunud Inglise
laevu, et aga Nõukogude Liitu Ing
lismaale strateegiliselt nii tähtsalt
mereteelt eemal hoida. Kuld laevas
tik jääb siiski Vahemerre ja Sta
lin nõuab oma voliniku kaudu Eu
roopa-komlsjonis üht Vahemere sa
damat. Kõneldakse Blzertast, Seal
tahavad Nõukogud laevad mehi'
tada. Seega on boläovLsm tsaaripolil
tlka „tungi merele" hea tüki võrra
edasi viinud ja oma liitlase' Inglis
maa käeraudade :a varustanud.

Kui seevastu „New York Times*
püüab enamlasi mitteoihtlfbena kir
jeldada ja seletab, et kogu see akt
sioon olevat sümboliks, et Ühendrii
gid omalt poojt võivad kaasa rää
kida Ida-Euroopa küsimuse korral
damisel, siia jätab ta seejuures
teadlikult kahe silma vahele Mosk
va korduvad seletused, et Ida-Eu
roopa küsimus _ oa ainuüksi tema
asi, mille juures keegi ei tohi kaa
sa rääkida. Nii ilmus mõni tund
pärast diplomaatlike suhete sõlmi
mist N. Liidu ja Badoglio vahel
Badoglio valitsuse saadik Helsin
gis Soome välisministeeriumisse ja
teatas, et tema ja ta ametkond ole
vat saanud käsu (Modkvast) otse
kohe Soomest lahkuda, s. t. katkes
tada suhted Soomega.

Euroopa sissepiiramis
katse

Seega arendatakse Põhja-Euroopa
sissepiiramist enamlaste poolt nii
sama energ. selt nagu Lõuna-
Euroopa5, kuigi mitte sama eduga.
Soome läks üksmeelselt tagasi päe
vakorra juure ega lasknud end dip
lomaatlike trikkidega sõjast välja
meelitada. Vahva seome rahvas ot-
Bustas talle pealesunnitud võitlust
oma elu ja tuleviku eest jatkata.
Ta sõjavägi on kogenud ja mood
salt relvastatud. Soome diviisid sei
savad kaugel oma , riigi idapiirist
strateegiliselt soodsatel tõrjeposit
sioonidel.T Nende kõrval, seisavad
võitluses karastatud Saksa maavae,
õhujõudude ja sõjalaevastiku üksu
sed. Ka majamlukfkatt J® põlütili
selt omab Soome Saksamaas tuge
v. toe. Veel kunagi varem Soome
ajaloos ei ole idarinne ürgvaemlase
v utu olnud niivõrd tugev.

Ühisel rindel seisavad praegu ka

Eesti, Läti ja Leedu. Ka
need maad annavad kogu oma. jõu,
et pidurdada tormijooksu ida steppi
dest- Nende maade piiril seisavad
samad Saksa armeed, keda 1941.
aasta suvel tervitati vabastajatena.
Nende armeede koosseisus võitlevad
vabatahtlikud, kes juba tolkorral
haarasid relvad oma rahva kaitsdks.
Nad kõik teavad, et nende maid
ähvardab enamlaste maailmarevo
lutsiooni tahe. '

Raudteede väljaehitamine N. Lii
du läänepiiril, enamlaste sõjaline

imw viimasel! aastal! maaS, merel
Ja Õhus Põhja-Rootsis ja Põhja
Norras lasevad järeldada, ei efflam
hise rdrmakuauund kaugel põhjas
oa sihitud Dronthennile ja Narvi
kile. Kiirus, millega neil päevil

Baajjžr.. 
oma staabiga saabus Reykjaviki,
Islandi pealinna, missugune maa
äsja, Taanist iahki: lõi, valgustab
iseloomustavalt enamlaste eesmärgi
taotlust just selles suunas. Kui geo
poliitiliselt niivõrd tähtsad punktid
on ükskord, enamlaste käes, siis on
Euroopa sissepiiramine ka põhjas
muutunud tõsjasjaks, pealeselle
õleks loodul! toetuspunkt" ötseüheti-"
ehiseks Inglismaaga ja*' tuleviku
jaoks rünnakkeskus Inglismaa vastu.

Just Inglismaa on «ii praeguse
sõja, jooksul manõõverdanud poliiti
lisse olukorda, milles, ta istub kahe
lijtlase, _ vahel, kehadestku-mbk!
oma meetoditega taotleb maailmas
valitsemist. Küllaltki, tähtsad "osad
ta kunagisest maailmariigist on juba
kaduma läinud,, teised ootavad sood
sat hetke, et endalt Inglise ike
maha raputada, ja Euroopas on ta
oma võimsaima. liitlase kasuks 100-l
bmiud kõigist- eelistest jtditimis
nõuckmistest.

Igaüks võib siin jõuda veendumu
sele, et Inglismaa koguni sõja või
duka lõpu puhul OTI niivõrd raskas
olukorras, et ta vaevu tunneb huvi
väikeriikide vastu. 1

Kõige selle vastu püsib muutma
tult Saksamaa kava Euroopa pääst
miseks : mitte anda meie mandrit
Moskva kätte, nijtie lasta Nõuka
gude imperialismil neelata väike
riike, enamlastel ja ~ameerika sa
jandil"' mitte lasta hävitada Euroo
pa kultuuri. Ka Euroopa väikerii
kide ning maa.ilma saatus sõl/tuh
Saksamaa võitlusest.

Leena-Liisu Tuisutee

6

Valve Saretok
Leena ohkab saiakesi. Kuldas oli

elu Tarto talle armas aga kas
see oli ka juhtumusterikas? Elati ju
teatud Šablooni järgi sealgi, kuigi
eee oli meeldiv ja hubane šabloon.
Ent kui ta ei jutusta midagi,/ siis
arvab Kamilla, et tal oli igav, et
ta ei leidnud pidet oma "uues 'maa
ilmas, poolehoiust rääkimata.

Ta hakkab pikkamisi kõnelema,
Jutustab on ( üliõpilasorganisatsi
oonist, kirjeldab oma uusi sõpru,
unistab kevadisest Toomest, öisest
paadisõidust Emajõel...

Aga häib, et see õekseid ei ra
hulda. Nende nägudel on kogu aeg
pinev, ootav ilme. mis muutub Lõd
vaks pettumusmaskiks, kui Leena
viimaks vaikib'

Estrella pahvatab.
„Kas" sa siis ei kurameerinudki

kellegagi?"
Leena on tükk aega vait. Viimaks

ütleb ta tasa*.
~Ma ei tea, kas seda saab nime

tada kurameerimiseks."
Kamilla ja Estrella on korraga

väga kehkvel, isegi Vaava liigutab
end pisut oma mugavas puhke
asendis.

Leena naeratab- Tuba on juba
üsna hämar. Aknast tuleb öölillede
tugevat, magusat lõhna Uks kaft
vatu liblikas on eksinud sisse ja
otsib väljapääsu. Estrella püüab ta
kinni, et teda aidata, kuid liblikas
pudeneb äkitseh teipa sõrmede
vahel. Estrella nagu on nõutu ja
Õnnetu.

..Loodetavasti ei jää keegi teda
leinama," pilüab ta naeratada. Kä*-
miila viipab talle et ta vaikiks.

„Räägi," ütleb KamiUa Leenale.
„Aga ma ei taha, et te sellest

kellelegi jutustaksite," viivitab
Leena.

„Narr," teeb Kamilla ..kellele me
jutustame? Keda see huvitabki?"
Aga kohe viisakamalt: „Peale
meie."

Estrella poeb uuesti sohvanurka.
„Joh, jutusta," ütleb temagi. „Vfl

ga lohutav   on kuulda, et sinugi
otsisklev süda viimaks oma ankru
paiga leidis,"

„Ma ei tea, kas leidis..." kõhkleb
Leena.

„Qh," hüüab Vgava kärsitult .Al
ga juba."

Seda Leena ootaski Ta Pegasus
lehvitab tiibu.

„Ma nägin ükskord inielikku und,"
jutustab ta. „See oli veebruaris,
vabariigi aastapäeva paiku. Ma ei
mäleta enam, kas enne või pärast,
vist ikka päev hiljem. Jäin tollel
ciö4 väga hilja magama ja nägin
niisugust und: olin kontserdil. Kla
verikontserdil. Ja kummaline, saal
oli päris tühi, mina tiksi olin seal.
Saal oli tühi ja pime, ainult poo
dium oli valgustatud seegi kui
dagi veidralt, ainult ühe helgiheit
jaga, mis õli suunatud klaverile ja
kunstnikule, kes mängis. Mul ei ol
nud kava, kuid teadsin väga selges
ti, et kunstniku nimi on Lülekroon."

..Llllekroon," ütleb Vaava, „mis
sugune veider nimi... Meil ei olegi
säärast kunstnikku"

Kamilla teeb kärsitu liigutuse ja
vaatab Leenale üksisilmi otsa. Ta
suu on pisut avatud

„Jah. Lillekroon ol; ta nimi," jät
kab Leena hämarusest. „Ma tead
sin seda päris selgesti, kuigi ma
iial varem polnud kuulnud säära
sest kunstnikust. Ja ma nägin väga
selgesti ta nägu. Iga pisiasja sel
lest näost. Vasema suunurga juu
res oli tal väike pruun täpp ja
kummalgi põsel sügavad kurrud. Ta
laup oli kõrge 'ja neljanurgeline.
Juuksed olid tal väga siledad, ei
kuidagi metsik kunstnikutukk. Mä
letan, et see mulle tema juures
meeldis. Ta meeldis mulle üldse vä
ga eriti ta silmad, need olid nii
mõtlikud ja küsivad, nagu oleks
tema elus juhtunud midagi kohuta-

vat ja hämmastavat.. Ja ta käed..,
ma ei ole iial varem näinud säära
seid käsi nii tugevaid ja jõue
tuid ühtlasi... Ma tundsin kohe oma
südames, et need käed, need sihva
kad, suursugused sõrmed on võime
lised korda saatma suuri tegusid...
aga et nad on väsinud, väga, väga
väsinud... Nõnda ta mängiski. Mingi

' valusa hooga, millest tungis. läbi
' suur väsimus. See oli imeline viis:
' mis pani mind valutama, üleni...
' Ma tundsin, kuidas roa ei suutnud

enam paigal püsida, kuidas see viis
1 nagu ronis igasse mu liikmesse, kut

sus ja meelitas. Ja tundsin, kuidas
kunstnik mind oma mänguga sun
dis ja võlus, kuidas ta mind tahtis

5 saada oma võimusesse... ja ometi ei
, tahtnud. Tundus, nagu oleks mingi

saatanlik võim sundinud teda võ
> luma mind oma mänguga ja kul
-1 das ta ise kartis seda võimu, kui
  das ta oli väsinud, nit lõpmatult
' väsinud oma kummalisest ja kurat
-1 Itkust ülesandest... Aga ei olnud
  midagi parata, ma pidin tegema,
' mida ta mäng mind kaäkis... Ma
  läksin pikkamisi, nagu tõmmatuna
  ja tõugatuna, lavale, hüppasin kla
  verfle ja tantsisin...

| Kamilla sosistab:
„Sa tantsisid klaveril...?"
„Ja tema mängis..." ütleb Estrella

' hingetult.-
~Tema mängis," jatkab Leena, „ja

> kui ma nägin ta nägu, siis pidin
ma nutma. See oli nii kurb, nii

i kurb, ahastusest ja meeleheitest
i kaame... Ja äkitselt avastasin, et

see ei ole ka klaver, millel tantsin,
. vaid suur, must puusärk..."

Kamilla karjatab tasakesi. Ta on
' veendunud kummitusteuskutfa ja
j seetõttu väga kergesti ehmuv,

„See oli ju ainult unenägu'" lohu
. tab ta siis ennast, tundes seljal
! meeldivaid judinaid
i ~Jah, see oli ainult unenägu," üt

leb Leena pikkamisi ja süngelt. „Ma
l ärkasin õnneks gga julgenud enam
  uinuda. Panin riidesse ja kõndisin
; tänavail, kuni inimesed hakkasid
• liikuma. Siis läksin' ühe kaasvõit
i leja poole ja magasin välja. Õhtul
: läksime sama kaasvõitlejaga kont
  serdile. Kla veri kon tserd IIe."

„Sa julgesid veel!" hüüab Ka
in il la.

„Kas kunstniku nimi oli tõesti
Lillekroon?" küsib Vaava pisut
unisena.

Loena naerab tasakesi. " "
„Muidiigi ei olnud. Mä ütlesin ]ü

teüe, et ma iial varem polnud
kuulnud säärasest kunstnikust. Aga
siis..."

Ta teeb kunstliku pausi. K-amiila
  ohkab raskesti. Leena jatkab:
j ~Soliel kontserdil istus minu kõr
i vai keegi võõras mees. Ja se e oli
Lillekroon."

Nüüd karjatavad kõik kolm sõb
ratari meeldivast üllatusest

I „Kuidas sa teadsid, et see oli Lü
j lekroon?" küsib Estrella kärmesti,
i „Ma tundsin ta ju ära!"

j hüüab Leena. „Ma Istusin ta kõr
val, nägin väga selgesti ja lähedalt

j ta nägu. Ja see oli sama, mis kunst
; niin.:! minu unenäos Pruun täpike
. vasema suunurga juures, kurrud
j põskedes, samad mõtlikud, millestki
'hämmastatud ja kohutatud silmad.
See oli tema Ma ei teadnud siis
veel, et ta nimi tõesti on Lille

j kroon, ent olin selles veendunud.
|Te ei oska kujutleda, mis ma üle
i elasin sellel kontserdil! -Ma ei osa
. nud arvata, miks see mees oli minu
! e'üu _ tulnud. Et ma mitte asjatult
ei näinud teda nii selgesti unes, oli

j kindel. Ja see teadmine oli õudne
ija õnnestav ühtlasi. Olin täiesti
1 segane, ei näinud ega kuulnud mi
dagi. See mees võlus ja kohutas
mind. Ta vaatas mulle otsa ja kui
ma .nägin jälle ta kummalisi silmi,
siis teadsin, mis pean tegema ..." ,

Vaava ütleb vaikusesse
„Sa kõnetasid teda?"
~Jah," vastab Leena ja Kamilla

hingab kuuldavalt. Estrella kehitab
ennast

„Ma tahaksin suitsetada," lausub
ta igatsevalt. ~See' on nii põnev
lugu. Mis siis sai? Sa kõnetasid
teda. Millal? Kas kontserdi ajal?"

~Ei, pärast lõppu Ma ei oleks
seda nii ruttu julgenud, aga siis'
leidsin, et seisime garderoobist; kõr
vu riideid ootamas. Siis võtsin sü
dame rindu ja kõnetasul teda? Kü
sisin, kas ta nimi on Lillekroon.
Ta oli väga hämmastunud, kuid
vastas, et on küll. Ma ei imestanud-

  ki enam, ma ütlesin: pean teile
midagi jutustama, kas me1 ei läheks

i siit koos ära? Ta noogutas vaid ja
: siis läksime tänavale. Oli väga val

ge öö, kuu oi} kuidagi õudne ja ere,
iga üksikasi oli selges:.: nähtav,

i' täpike" ta vasemas suunurgas... Mai
jutustasin talle oma' unenäo. „Te ei I

i tarvitse mind ju uskuda," ütlesin |
lõpuks, „võite ju arvata, et olen sel

-1 le unenäo, välja mõtälnud, et teie
ga tuttavaks saada, aga ma vannun I

; teile, et mul tänaseni polnud ai- i
i: mugi teie olemasolust." Ta vaikis |
kaua. Siis jäi ta seisma ja pani;

  käe mu õlale. „Ma usun teid," ütles j
ta, „iga sõna." i

Ma olin nii segamini ja nõutu. |
„Miapärast," küsisin, vaadates ta

kahvatusse, lõpmatult valulisse näk
ku, ~mispärast pidin mina nägema

: teist säärase unenäo? ~Milleks näi
dati minule seda?"

„Et teid hoiatada minu eest,"
ütles ta ja läks...

KamiHa hüüab pettunult:
„Ja see oligi kõik?"
„Ei," ütleb Leena kareda häälega,

j,see ei olnud kõik. Ma hakkasin
teda rriiüd kõikjal kohtama. Kont

. sentidel, teatris, ükskord ka imeie
organisatsiooni vastuvõtul, sest ta

; oli üliõpilane nagu minagi. Aga
iga kord kui ta mind nägi, kadus
ta kohe. Ta väitis mind lausa sil
matorkavalt. Võite kujutleda, kuidas
see mulle haiget tegi Sest mina. . .
armastasin teda.. ."

ükski tütarlastest ei julge rää
kida, kuni Leena vaikib, otsides
sõnu jätkamiseks.

„Ma ei suutnud teda kuidagi
unustada, kuigi kõigest hingest
 püüdsin. Tegin, mida oskasin, et
mõtteid kõrvale juhtida sellelt ela
muselt ja tundelt töötasin metsi-,
kult, lõbutsesin kramplikult. .. aga
sellest ei olnud kasu. Iga päevaga
kasvas minus valu ja igatsus. Mitu
korda tahtsin kirjutada talle, ma
teadsin ju, kust teda leida. Tartu
on ju nii väike, Aga iial ei olnud
mul seMeks julgust. Mulle meenus
lkl- :d-5 ta kõikjalt põgenes,

1 ' 'n. Mõtlesin juba, et
nnaipaika ja sõidan

ka,., s oleksin ütelnud oma
emale... (

Narva jõe jääsild

Saksa grenaderide võidusõit surmaga

SS-PK. Sillapeas ida pool
Narvat kestavad võitlused kahane
mata ägedusega,. Päeval ja öösel
tungivad Nõukogude tankid peale,
nende rünnakulalned murduvad
vastu Saksa positsioone, SS-bri
gaadi Nederlandi vabatahtlikel on
seljataga rasked päevad jg nii mõ
nelegi noorele SS-mehele oli see
esimeheks suureks, tuleprooviks.
Kuld visa vastupidavusega püsisid
nad oma eeipostlpositsioonldel teis
pool jõgei Nad teavad, et r nüüd
oleneb kõik neist, nende sitkusest
ja, visadusest,'kuid nad teavad ka,
et neid ei jäeta hätta.

Kui enamlased B. märtsi vara
hommikul alustasid oma suurrun
nakut sillapeale, oli nende esime
seks püüdeks purustada jõest üle
minekukohad ja lõigata seega ära
järelevedu. Kuid granaatide ja
toiduvarustuse juurevedu ei katke
nud hetkekski. Veel kandis Narva
jõe jää ja lakkamatult veeresid
amfiibautod veoautodel üle jõe.
Narva jõgi on siin 200 meetrit lai.
200 meetrit, kus varitseb surm ja |
mida kunagi ef unusta ükski nen
dest, kes on seal sõitnud, joosnud
või hüpates üle jõe tormanud.

Enam kui üks kord pidid auto
juhid keset jõge oma autodest hüp
pama ja jääkatte lumelörtsi vis
kuma. Sekundeid hiljem olid nad
aga juba jälle autodel ja täisgaa
siga kihutatakse edasi kalda poole.
„Seekord oli jälle kõik väljas!"
ütleb keegi noor SS-mees Sieben-

bürgenist, kes oma täispakitud ree
ga kihutas galopis üle jää ja ronis
nüüd hingeldades kaldast üles. „See
on peagu niisamuti nagu kooliajal,
kui olime mõne koerustükiga hak
kama saanud ja kui meid siiski
ei tabatud," tähendas ta siis naer
des ja sõitis oma kompanii päe
vase toidumoonaga rahuldatult
minema.

Üks haavatutega täislaaditud sõi
duauto tuleb ligü kaldateed sõites
meie' poole. pritsib kõrgele
ja rattad näivad mutta kinni jää
vat. „Tee lahti!" hüüab auto
juht' ja eksitamatult tüürib ta eana
auto kallakust alla jääle.

Meie teised oleme' liikumatult
kaldale seisma jäänud. Hinge kin
ni pidades jälgime tema sõitu. Iga
silmapilk võib õhus jällegi väri
seda, võib mürsuklldude rahe jääle
sadada. Seal on käänak, veel sada
meetrit, nüiid ainult 50 tõesti,
nüüd on ta kaldale jõudnud. Ta
sai sellega hakkama ja viis haava
tud õnnelikult üle jõe.

Kui sageli on £iad, viimaseil päe
vil veel üle jõe jää sõitnud, vii
nud laskemoona tuleliinile ja võt
nud tagasisõidul haavatuid kaasa.
Mitte iga kord pole kõik nii libe
dasti läinud, kuid mehed voori juu
rest ei ole lasknud end kohutada.'
Nad sõitsid üle Narva jõe jääsilla,
kuni oli leitud uusi teid.

SS-sõjakirjasaatja

Peter Jäntzsch

Põllumees ja käes

olev silmapilk

?fniid järgnegu tegu

Ukult saksa kui ka eesti põllu
majandusjuhtkonnalt põllumeestele
avaldatud uued tähtsad üleskutsed.
Kõik nad taotlevad vaid üht sihti.

et enamlaste jõhkrale hävitamis
kirele eesti maaelanikudseaksid
vastu veelgi otsustavama ja tuge
vama vastupanutahtele .Sest põllu
mehe tõhusamaks 
vas heitluses, mis otsustab "ka''tema
enda saatpse, on rahva ja võitleva- i
te vägede kindlustamine.

On ju töötajal gjäitises,j eeskätt
neis, .k us valmistatakse varus

tustjdnäele,. vänkjttftatjj. õigus Isgl-b
_!ek§. |t_ ka tema . saaks,
kogu 'selle toidupdolise,' mis on talle
hädavajalik elu ülalpidamiseks ja

tõotamiseks.. . • . .
Toiduainete tootmisest, nii nagu see

toimub., maal, pple, töötajal iinnas
sageli lpäris täpset' ettekujutust;- ta
valiselt ta vaid i teab, , et' ka põllu
mehel see praegu sugugi kerge ei
ole Linlane aga usub, et küllap
juba põllumajanduslik juhtkond
teeb kõik võimaliku selles esineva
te raskuste kõrvaldamiseks. Ja sa
muti usub ning ootab ta ka seda.
et põllumees oma toodangut saa
dud juhiste kohaselt ka tõesti kor
raldab. Sest linlane on ka ise har
junud oma töökohtades ja' käitistes
täitma neid juhtnööre, mis tulevad
käitise juhatuselt.

Pealeselle ' on igale tõotajale
tööstuses, juhtivast , insenerist kuni
noorima õpipoisini selge, et täna
päeval ei saa enam iga käitis oma
toptmiskava teostada' ainult oma
heaksarvamise järgi. Vaid et siin
on mõõduandvad kõrgemad vaate
kohad," "mida dikteerivad sõjavaja

dused. ' '  
Praegu ei ole mõeldav, et põllu

mees talitaks. oma majapidamises
või' põlluharimises vald oma vaba
äranägemise järgi j Ka põllumehel
tuleb täita oma osa SuUrte tootmis
kavade raames rahva toitluse kind
lustamiseks. .Samuti hagu tööstus
mäjänduses,1 "nõpdäj on nüüd- ,ka
põllumajanduses vaba tootmine
asendunud juhitava tootmisega. Kui
põllumees varem oma saadusi müüs
seepärast, et see oli vajalik ta
enda ülalpeoks, siis peab ta sõja
ajal neid muuma seetõttu, et tall
on kohustused kõi!k i d e ülalipida-.
suiseks. ;

Normide täitmise kohustus on
üksikutes todtlusmajanduse harudes
korraldatud mitmet moodi Ta
võib olla suureulafcuslik, kuid võib
piirduda ka teatava alammäära
kogusega.

Ta võib ulatuda tervele aastale,
nagu näit, oh piimaga, kuid ära
toomise tähtaegu võidakse ajaliselt
piirata, nagu näit. vilja puhul.

Normide toomise kohustus pole
oma ulatuselt ja sisult seega pain-:
dumatu suurus, vaid on sõltuv
mitmesugustest asjaoludest. Ühine
aga on üksiktootjale pealepandav
tootmise ja normide täitmise ko
hustus, mille eesmärgiks on katta
elanike, ja -rinde vajadusi toidu

ainete äial. .
Igale tootjale tuleneb siit mate

riaalse kohustuse kõrval ha eetiline.
Siin jõuame aga õhe punkti

juure, millest Sa mitte-põHumees,

• seega ka tootav inimene linnas, eri
ti hästi ,aru saab. Selie juures he
liseb temas üks keel kaasa, mille
heli ta hästi tunneb. Me kõneleme
tänapäeval vastupidiselt vare
male ajale tihti tõõ eetosest.
Tööline ei tunne tänapäev- end
enam mateeria orjana,;:iys|ä valitse-

e\ toõs: koor
must/ vaid auasja. Tpodblpgu tõst
mine ei tahenda talle üksnes palga

. kõrgenemist ja kutsealalist edasi
jõudmist, vaid rahvusterviku teeni

_ nii st. ja eriti sõja ajal varustuspo
tentsiäali tugevnemist. Ta teab
täpilt, et sõja otsustab enese' -ka

seh-"tähväs, khl on kõige tu
gevamad relvad? Ta teab edasi, et
ainult Saksamaa ja tema liitlaste
võit kindlustab talle selle'aluse,:
'liiillele' saab rajada tolle sotsiaalse
  ehitise/mis garanteerib talle mure
tn tuleviku. Need mõtted on meie
tööliskonna enamale ja * paremale"
osale saanud ammu omaseks- Need
vähesed, kes aegajalt arvavad, et
nemad peavad talitama teisiti, pöör
duvad õige pea tagasi õigele teele,
kas omal algatusel või väikese
kaasabi mõjul.

Sama suhtumist nõuab linnatöö
line Õigusega ka maalolevalt. Seal,
kus ta seda ei leia, jõuab ta ker
gesti lõppjäreldusele, et maal lei
dub veel tänini iganenud individua
lismi, sest teisiti ei saa tema ar-

seletada, miks põllumeestel
siin ja sea! pole saaduste äraand
miseks õiget .tahet. On vastuväid-!
lematu tõsiasi, toitlusprohTeemi1
lahendus sõltub ainuüksi põllumees-;
te tahtest saaduste kokkuviimise
kohustuse täitmisel. Ort möödapääs
matu, et paljudki korraldused,.
mida tarbijate varustamise asjus:
tuleb anda, puudutavad talude käi- j
tismajanduslikku struktuuri. ; Kuid 1
ainult ettekavatsetud plaani alusel
läheb põllumajandusel korda täita
aja ülesandeid. jKui just neil päevH tarvilik- oli

tootmise .ja saaduste kokku võtu
kohustuste ülesandeid uuesti meele
tuletada, ei erine need meele
tuletused oluliselt endistest tootmi
se ja normitäitmiste lahingute pa
roolidest. Sellegipärast oh veel kord
vaja neid ülesandeid igale maaini
mesele meele tuletada praegusel

»irromendil, mil rinde ja omaenda
' rahva varustamine veel rohkem kui
varemini lasub põllumajanduse õlul.

Mitte asjatult ei ,ole poliitiline
juhtimine astunud sellele teele 
talurahvast üles kutsuda ' äärmiselt
pingeliseks koostööks. Poliitiline
juhtimine loodab, et see tee okitub
edukaiks ja viib suurematele tule
mustele, kui saavutatakse sumdva
henditega.

On endastmõistetav, et kõik sam
mud astutakse/ et " põllumajandust
ka materiaalselt ' suuteliseks teha
jõudluse tõstmiseks. Raskusi aga
saab olema edaspidigi Kuid kuna
neist on varemini üle saadud, seda
enam peab neist "äie saama sõja
praeguses otsustavas järgus, kus
vaenlane seisab Eesti piiril.

Üleskutse eesti põllumehe hoiaku
ja jõudilustahte asjus ei tohi kõlada
tagajärjetult. Sellele üleskutsele
peavad järgnema, teod.* Ja kohe
ning viivitamata.

Dr. Fr. Nahrgang
(„Re>v. Ztg.ff)

Iga liiter piima

on olulise tähtsusega
Talupidajad aitavad kaasa linnaelanike toitlustamisel

Boläevike terrori rünnakuist hooli
mata kulgeb majanduslik elu linna
des edasi ettenähtud radu! Sõjaliselt
tähtsad tööstused on täies ulatuses

säilinud ning toodavad relvi ja tar
beid meie võitlevaile vägedele rin

; del. Meie rindevõitlejate suurim
: vaprus aga on asjatu, kui meil ei

õnnestu käitisi tagalas hoida töö
võimelisena, kui meil ei võimaldu

, anda töölistele neid tarbeaineid, mis
. neil on õigus saada toiduainetekaar
t tide põhjal. Meie töötavate kodanike
. toitlustamine, ühtlasi seega ka käi

tiste hoidmine töövõimelisina, lasub
| ainuüksi talupidajate õlgadel.

l| See ülesanne ei ole kerge. Eriti
' praegusel ajal, mil piimatoodang on
| madalseisus ja talupidajail on mu
resid juure tulnud evakueerunud

  linlaste majutamise ning toitlusta
ijmisega. Ometi tuleb neist r-akusist
  | üle saada. Iga väiksemgi äraandmis
s I hulk omab üldvarustuse raamides
l; suurimat tähtsust. Kui igalt eesti
; I piimalehmalt õnnestub päevas ai
' nult poolt liitrit piima enam saada,
I siis on meil talvekuudel tekkinud
L rasvalünk ka täidetud.

On loomulik, et ka kõige madalama
piimatoodangu ajal tuleb katta las
te, laatsarettide ja haiglate ning töö-.

, tajate värske piima vajadust See
aga on võimalik vaid siis, kui iga
piimatootja endalt maal ikka ja ikka
jälle küsib: ~Oien ma täna tõesti
kõik ära annud, mis võimalik?"

Põllumees teab ammu, et ta peab
piima ära andma, ja oleks ülearune
ikka jälle neist küsimusist kirjuta
da ja rääkida, kui meil esineksid
ainult korralikud äraandmiskohus
lased, kuid need sõnad on esma
joones suunatud tootjaile, kes sel
lest hädavajadusest seni ei ole aru
saanud Täna on meie ülesandeks
kõiki neid piimatootjaid haarata, kes
veel oma minimaalset äraandmis
kohustust ei ole täitnud, sest juba
nende puuduvate normide kohale
saabumine annab suuri varusid, mi
da tuleb kasutada. Igaüks mõtelgu
selle üle järele, miks tema ei küüni
teiste jõudluseni.

Tootja ei tohi kunagi unustada, et
äraandmiskohustus on minimaal
kohustus ja et rindel võitlevate vä
gede ja töötajaskonna vajadust saab
ainult siis katta, kut seda kohustust
täielikult täidetakse.

Elu pisipudemeid

JUUKSURITE POUD TALLINNAS

„Teü tm hea elada, härra Kiilas
pea pole juukselõikamise muret!*

ÕNNETU HING

,Jioh, proua, saite .siis kah ilusti
maale oma elamise ja olemisega?"

,Jtus seda! Olen õnnetu! Pidin
oma koerakese putka linna jätma,
autos polnud ruumi keegi haig
lane vanainimene konutas ees. Ja

nüüd peab mu koerake külakrantsi
dega ühe katuse all magama!"

PEAASI

„Teie pole veel maale evakueeru
nud, proua Nõudlik?"

„Lähen kohe, kui leian kusagil
kolmetoaline korteri ühes vanni, tee
nijat et CKI ja keskküttega!"

OLUKORRA KASUTAJA

„Teil on auto, kas te ei viiks mu
kraaminatukese maale? Mis te seila
eest võtate?"

„Mina palju ei võta, annate ta
suks ainult kraaminatukese mulle ja
lisaks veel klaveri ja pool põrsast!"

HEA NÕU

~Ära imesta! Õpin rehte peksma.
Kui maale siirdun, läheb seda os
kusi vaja. Võiksid ka sdüe töö ära
õppida, tuleb ju sul ka maale minna
ja seal cm rehepeks tähtsani kui
keelepeks!"
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Õhukaitse juhi korral
dusi täita igas olukorras
I vastuvaidlematult



Tähelepanuks elanikele!

1. öhurünnaku ajal on iga mees ja naine sõdurina üld
suse huvide kaitsel, mis on kõrgemad koi isiklikud erahuvid.

t. Ainult ühiselt õhuterrors vastu võideldes saavutatakse tõ
husaid tulemusi, ,

3, öhukaitsejuhi korraldus' tuleb igas olukorras vastuvaid
lematult täita.   ~

'i. Igas majas olgu küllaldaselt varutud vett ja liiva kus
tutustöödeks.

5. Olge valvel süQtejjommide, sädemete ja lendtule vasta.
6. Naabri kahjutule kustutamine on tähtsam kui enneaegne

oma vara päästmine, sest seega tõkestad tule levikut ka oma
kodule.

J. Pärast tungivate kustutus- ja päästetööde lõppu pöördu ta
gasi oma teenistuskohale, sest seda nõuavad üldsuse huvid.

Kohe kuu suhkur korraga kätte
Või, juustu, marmelaadi ja margariini jagamine

eeloleval nädalal
Meie -tänase lehe ametlike teatede

osas on avaldatud Põllumajanduse
Keskvalitsuse juhataja teadaanne
või, juustu, suhkru, margariini ja
marmelaadi andmise kohta Eesti
annades, asulais ja maa) 30. toit
lusperioodi IV toitlusnädalal, s. o,
37, märtsist 2, aprillini s. a, Selle
kohaselt antakse eeloleval nädalal:

Võid o—s-a. väikelastele ja
lastele kupongidel trükitud koguses
ja ravi- ning lasteasutustele ostu
lubadega vorm B.

Margariin' antakse kõigile
iäsakaartide omajaile lisakaartddel}
märgitud koguses, avaiikele ja kin
nistele toitlustaimišeitevõlteiJe, ostu
lubadega vorm B (välja arvatud
ravi- ja lasteasutused) ning kõigile
neile, kellel - Turukorraldusvalilsuse j
korraldusel on võimaldatud igal ju-|
hui saada kätte kaardi! trükitud
elatustarbeainete kogused , |

Väljaspool linnu, kus margariini I
kohal ei ole. antakse eelnimetatud
tarbijaile margariini asemel võid,

Toitlustamisettevõtteis on lubatud
o—s-a. väikelaste ja laste või
kupotige vastu võtta jn arvestada j,
täies koguses, B—l7-a, noorte - või-i
kupongide väärtuseks tuleb lugeda
100 grammi, ktma

18-a. ja vanemailt normaal
tarbijailt on lubatud vastu

võtta 100-g võikuponge,

kusjuures 80-g vöikupongid tuleb :
lugeda kehtetuks, Lisaikaartide või- ;
kuponge arvestatakse täies koguses.

Tallinna, Tartu ja Pärnu linnades
saavad 6—'l7-a. noored ja 18-a. ja
vanemad normaal tarbijad 250 g
marmelaadi elatustarbeainete I

põhikaardi erikupongl ~30-M" vastu. :
Kuna transpordiraskusist tingituna  

; on võimaASc, et marmelaad ed jõua
; Igal .poni õigeaegselt kobale, siis on
i erfkupong marmelaadi saamiseks
i kehtiv 31, toitlusperioodi II toittus
[ nädala lõpuni, s. o. kuni 15. aprillini
  s. a,

Järgmisel toitlusperioodi!, s. o.

\ 3.—30. aprillini, antakse tslviil
| elanikele suhkrut
i elatustarbeainetekaartide järgi kahe

kordses koguses, ja nimelt o—s-a.
väikelastele ja lastele 1600 grammi

i 31. toitlusperioodi elatustarbeainete
} põhikaartide 800-grammiste suhkru
kupongide vastu ja 6—17-a. noortele
ja 10-o ja vanemaile normaaitarbi-.
jääle 800 grammi 31. toitlusperioodi
elatustarbeainete põhikaartide 400-

j grammiste suhkrukupongide vastu.

31. toitlusperioodi suhkrukupon
gide vastu müüdav suhkur on mää
ratud kabeks perioodiks ja nimelt
31. ja 32. toithisperioödiks. Lisa
tojdu ai netekaar tide suhkrukupongide
vastu suhkrut kahekordses koguses
miiüa ei ole lubatud. Seda tuleb
müüa koguses, mis kupongile trü

-1 kitud.

! 31, toitlusperioodil antakse veel
juustu ja nimelt o—l7-a. väike
lastele, lastele ja noortele kõigis
linnades ä, 150 grammi 31. toitlus
perioodi juustukupongi I—II vastu
aja eest 3.—16, aprillini ja ä 150
grammi 31. toitlusperioodi juustu
kupongi lII—IV vastu aja eest 17.
30, aprillini.

18-a. ja vanemaile normaaltarbi
jaile müüakse juustu Tallinna, Tar
tu, Tapa ja Rakvere linnades ühe
kordselt ä 300 grammi elatustarbe
ainete põhikaardi erikupongl „31—U"
vastu.

Vaikne kooliaasta lõpp Viljandis
Samuti kui mujal, lõppes ka

Viljandimaal- laupäeval õppetöö.
Koolitöö lõppaktused toimusid ta
gasihoidliku ilmega. ~ Kuna suurem
osa koolimaju on rakendatud sõja
liselt tähtsateks ülesanneteks, siis
ei olnud koolidel võimalik lõpp
aktusteks oma kooli ruumidesse
kokku tulla. Selle tõttu kogunesid
Viljandi Haridusseltsi gümnaasiumi
lõppklassi õpilased oma direktori
korterisse, kus sündis lõpetanutele
vastavate tõendite väljaandmine.

Kokkutlekul kõneles haridusseltsi
koollseltsi kauaaegne juhatuseliige
praost Lattik, märkides, et need
tütarlapsed, kes praegu lõpetavad
kooli, teevad seda täiesti erakord
setes oludes. Kuid iga tütarlaps
peab kaasa võtma selle teadmise,
et tema ka raskeil aegadel peab
kasvama seesuguseks eesti naiseks
ning emaks, kes kannab edasi oma
rahva kõige paremaid omadust.
See peab sündima ka (iie nende
tohutute raskuste, milliseid eesti
haised ning emad peavad kandma
terrorirünnakute all.

Praest Lattik märkis lõpuks, et
seesugused raskused ei murra eesti

naist iialgi, vaid kasvatavad tema
ainult veel tugevamaks.

Viljandi teine suurem gümnaa
sium, nimelt Viljandi maagümnaa
sium, pidas oma lõppaktuse Viljan
di raekoja saalis. Lõpetajaile üt- !
les kaasa paremaid tervitusi Vii- j
jandi linnapea Viima. Nimetatud 1
kooli lõppaktusel torkas silma, et
suur osä kooli lõpetajate hulgast
ei viibinud kohal, kuna ligi pool
selle kooli käesoleva aasta lõpeta
jaid on siirdunud rindele.

Koolide lõppaktused lõppesid
kõikjal hümniga. I

Viljandi maakoolivalitsuse and
meil on õppetöö sellest hoolimata,
et kooliaasta oli erakordselt lühike
ning korduvalt tull seda katkestada
mitmesuguste ettenähtamatute as
jaolude tõttu, kujunenud siiski kül
lalt rahuldavaks.

Viljandimaa õpilased siirduvad
suvevaheajaks enamuses põllutöö
dele, samuti suurem osa õpetajaist.
Õpilaste rakendamist töödele teos
tab peamiselt Sakala noortemalev,
kuna õpetajate töölerakendamine
toimub peamiselt maakoolivalitsuse
kaudu.

Avastati enamlaste

mõrvakelder

Laupäeval avastati Tallinnas uus
enamlaste mõrvakelder Pikk tn. 57
majas, kus enamlased enne Saksa
vägede Tallinna saabumist an tap
nud arreteerituid.

Keldri muidpõranda
alt,

leiti luukere miile pealuus kuklas
on revolvrilasu auk.

ERÜ äraviidute otsimise ja ta
gasitoomise osakonna ZEV-1 esin
dajate poolt tehti kindlaks, et

mõrvatu on Valdur Hendri
ku p. Mutt, L

sünd. 2. novembril 1907. a.
Laibale salati täiesti juhuslikult.

Pikk tn. 57 hoovil asuva vana ki
vimaja all võlvitud keldris teosta
takse praegu puhastus- ja korras
tustöid,

Ühes rohkearvulistest keldritest
leiti muidpõranda Beest ainult paa
rikümne sentimeetri paksuse muiia
katie alt inimese luukere. Riided
on sedavõrd kõdunenud, et nende
värvi ei ole võimalik kindlaks te
ha. Hästi säilinud aga on kingad
ja püksirihm.

Riietejäänuste hulgas leidus
üks võrdlemisi hästisäilinud
dokument

s Va'dur Hendriku p. Mutti nimele. [
J Sellenimeline isik elas Tallinnas
l S.-Kloostri tn. 14—1. Enne enam
• laste võimuhaaramist 21. junnil

1940 oli ta õpetajaks. Enamlaste
ajal oli Vai aur Mutt algul raa
matupidaja ja siis tööline Raud
sepp-Rudsoni maalriiiiödel.

i Vaidur Mutt arreteeriti NKVD
poolt 26. augustil 1941. a. Raud
sepp-Rudsoni maalritööde juurest
ja jäi sellest ajast peale kadunuks.

Leitud luukere ülevaatusel sel
gus. et enamliku terrori ohver

on mõrvatud revolvri
lasuga kuklasse,

nagu kõik teisedki NKVD poolt
mõrvatud isikud. Luukere ühe
sõrmeitiD ümber leidus kuldlaula
tussormus. Sellest võib järeldada,
et mõrvamine toimus suure rutu
ga, otse enne enamlaste põgene
mist Saksa vägede tuleku eel, sest
tavaliselt röövisfd enamlased oma
ohvritelt nJorvamise puhul kõik i
väärtehted ja kaasasolevad tarbe- i

asjad. |
Vaidur Muti luukere leiukohast

mulla seest

tuli välja veel üks
saabas. >

seepärast võib arvata, et keldris !
leidub veelgi teiste NKVD mõrva- <

J ohvrite jäänuseid. Kaevamised jät
kavad.

Pikas tänavas majas nr. 57 oli
enamlaste ajal korteris üks NKVD
valveväeosi.

Maja on hoovi kaudu ühenduses
körvalmajaga. kns enamlaste ajal
asus NKVD.
Arreteerituid ja mahalaskmisele,

viidavaid ei toonud enamlased
NKVD majast välja mitte Pagari
tänava pool olevate oste, vald
kõrvalmäja hoovivärava kaudu.

tiks arreteerituid,,
kellel õnnestus mahalaskmisest pää
seda, jutustab, et kuigi temale
NKVD majast väljaviimisel pan

di, kott pähe, nägi ta siiski, et
teda vildi Pagari tn., endisest sõ
jaministeeriumi hoonest välja Pi
kale tänavale kõrvatmaja hoovi
kaudu.

Teatavasti tavatses NKVD mõr
vata oma ohvreid samas hoones,
kus asus NKVD tribunal, et sur
malemääratnte veoga mitte elanik
konnas tähelepanu äratada.

Kuna Pikk 57 hoovimaja all
on rohkesti keldreid,

mida NKVD kasutas arreteeritute
kinnipidamiseks, siis on' tõenäoline,
et sealt avastatakse veelgi uusi
enamlaste mõrvaohvreid.

Süütepommide kustutamine

Järjekordselt demonstreeriti Tallinnas
mitmesuguste süütepommide kustutamist

Laupäeval korraldati Viru väljakul sSQtepommlde kustutamise
demonstratsioon, et anda elanikkonnale praktilisi Juhiseid tule
ohu vastu võitlemiseks õhurünnakute korral

tõrje Ja õhukaitse meeskonnad, kes tutvustasid Dealtvaatofoile
roitmet liiki sfiütepommide kustutamist lihtsamate vahendite 
vee ja liivaga. Väljakule kogunenud arvukale rahvahulgale andis
EKSMfuiÄfi.'™'" ™1™ " «* j» «£-
Demonstratsiooni, mis vältas ligemale tund aega, Jälgis nealt

sj3 kogemusi * hu"ga' vUes kaasa hu]Sa kasulikke praktili-

Käsitlemisele oli võetud seekord
sel demonstratsioonil vaenlase
poolt enamtarvitatavad pommilli
äid elektroon-termiltsüütepomm
Ja termiitnaftapomm. Lisaks nen
dele aga tutvustati pealtvaatajaid
ka

kobar-süfitepommide või nn.
„Molotov( leivakorvidega",
milliseid muuhulgas kasutati
ka viimasel Tallinnale teosta
tud terrorirünnakul,

| Kobar-stiütepommid koosnevad,
nagu juba nimigi ütleb, mitmest
vähemast pommist, mis võivad te
kitada rea pisemaid tulepesi. Ta
valiselt leidub seesuguses „leiva
korvis" 10—20 termlidiga täidetud
plekk-silindrit. Võrreldes teiste
süütepommidega on nende kustuta
mine lihtne ja nõuab vähe kustu
tusmaterjali. Seejuures tuleb aga
silmas pidada, et kustutataks kõik
üksikud pommid, mis on paisatud
tabamuskoha lähikonda.

„Meie ümber kerkivad hoonete
ahervared näitavad, millist kahju
võivad tekitada süütepommid, kui
nende kahjutukstegemisel ei oma
ta küllalt praktilisi kogemusi," kõ
lab valjuhääldajast. ~Ometi on või
malik julge ja ühise tegutsemise
ja tuleohtu vähendavate ning kus
tutustöid hõlbustavate ettevalmis
tustega tulepesadest öl-eaegseit
Jagu saada ja kahjututele piiri
panna."

Kuivõrd suure tähtsuse omavad
õigeaegsed ettevalmistused tule
ohu vähendamiseks, selgub järgne
val demonstratsioonil.

Väljakule on püstitatud mmia-

tuurne pööning, mis jaguneb vahe
seina läbi kaheks. Pööningu üks
pool on korrastatud eeskujulikult,
seal ei midagi peale liiva ja)
kustutusvahendite.

Kaitseriietes tuletõrjuja
süütab 12,5-kilose termiltnaf
tap onuni ja paiskab selle kor
rastatud pööningule.

Hetk hiljem on kogu ruum tuld
täis. -

Nüüd ruttavad kohale kustuta
jad ning hakkavad Jhyibritega pom
mile vett peale kandma. Ent sel
lest on vähe abi. Tekib ainult pak
semat suitsu, kuna pomm põleb
endiselt särisedes edasi.

Nüüd võetakse tarvitusele hüdro
pult nirig terava, tugeva veejoaga
tehakse pomm ~ peagi kahjutuks.
Ühtlasi niisutatakse süütepommi
ümbrust, kuhu on sattunud hulga
liselt ohtlikke sademeid. Seejärele
kuhjatakse pommile paks kiht lii
va, et leeke lõplikult lämmatada.

Järgnevalt näitab kustutusmees
kond. et hüdropuldi puudumisel

on võimalik, süütepommi kus
tutada ka ainult liivaga,

mida aga tuleb pommile peale kan- j
da eriti rohkesti. Tarvilik on .
seejuures ka liiva niisutamine, et t
leekide läbilöömisjõudu taltsutada. •

Kustutajal! tuleb aga arvestada .
seda, et J

liiva all pomm sHski niipea ei
kustu. j

Kui pisut hiljem lüv labidatega i
laiali aetakse, löövad leegid uues- £

ti välja. I £

Hoopis raskemasse seisukorda
on asetatud aga kustutajad kor
rastamata . pööningul.

Väljakule püstitatud pööningu
teine osa on tüübiline koli
kamber. Siin leidub vanu koli

kaste, nöörile riputatud pesu, sae
puru, vanu pabereid }ä muud see
sugust, mida kõigist hoiatuisist
hoolimata ka praegu veel mõnel
pool võib leida.

Niipea kui termiitnaftaporrim
seesugusel, pööningul põlema on
paugatanud, on kohe ka kogu ka
tus ja koli leekides. Nüüd võib
siin aidata ainult veel -tuletõrje,

I kui ta arvukate kustutusvahendi
tega varustatult õigeaegselt kohale

jõuab. 1
Öhurünnakuli, kus tulekahjusid

tekib paljudes kohtades, ei saa tu
letõrje igale poole, vähimalt mitte
õigeaegselt, ja hoone .on määratud
paratamatult hukkumisele.

Edasi demonstreeriti veel

elektioonnaftapommi kustuta
mist liivaga ja termiitnaiia
pommi kahjutuks tegemist

veetünnis. '

Termiitnaftapomm paisatakse al
la kõrgelt tuletõrjeredeliit.

Niipea kui sealt On löönud välja
leegid, ruttab kohale kaitseriietu
ses kustutaja, haarab pommi sabast
ja viskab selle veetünni, kattes
- tünni kaanega. Veidi aega põleb
Veepinnale sattunud õli, siis aga.
võidakse pomm rahulikult tünnist
välja õngitseda. Ta on -muutunud
täiesti kahjutuks.

Demonstratsiooni ajal anti val
juhääldaja kaudu elanikele ka rida
muid juhiseid käitumiseks kahju
tulede korral ning nende vältimi
seks. Hiljem kogunes tuletõrjujate
ümber hulgaliselt inimesi, pärides
täiendavaid seletusi mõnesuguste
kustutusviiside kohta.

Lähemal ajal tahetakse Tallinnas
korraldada samalaadne demonst
ratsioon, kus käsitatakse niihästi
seniseid kui ka mõnesuguseid uud
seid kustutamisvilse.

Sõjakorjandus lõppes
Hoolimata ettenähtamatuist es
oludest on korjandus viidud

Vabaduspäeva eelpäeval alanud
ülemaaline sõjakorjandus jõudis
möödunud nädalal lõpule.

Suurem osa ERÜ ringkondadest
lõpetas korjanduse varemmääratud
tähtajaks, 23. märtsiks; üksikutes
ringkondades, kus korjandus algas
veidi hiljem, jätkus annetuste kok
kuvõtmine siiski veel laupäevani,l

  Korjanduse tulemuste kohta

ei oie seni jõutud veel üksikasjali
semaid kokkuvõtteid . teha. Kuid
nagu esialgsed andmed näitavad,
on kogu maal kõik rahvakihid kor
jandust elavalt toetanud. Eriti roh
kearvuliselt on seekordsel korjan
dusaktsioonil tulnud kokku annetusi
eserr.eis miUe järele tunti ka kõige
enam vajadust.

Üksikuis ringkondades, nii niiteks
Tallinnas, tõkestasid korjandust vä
lised asjaolud Muuhulgas hävis siin
terronpünnaku tagajärjel ka suur
osa kokkütülnud esemeist Samuti

ei saadud Tallinnas korjandust
tehnilistel põhjustel endiselt
jatkata

ning tuli piirduda annetuste vastu
võtmisega ringkonnaameti juures.

Ka mõnedes teistes ringkondades
kerkis üles uusi ülesandeid ühen
duses linnade evakueerimisega, mis
osaliselt tööd- pidurdasid v

Neist ettenähtaimatutest raskustest
hoolimata võib korjandust ülemaa
lises ulatuses kogusummaliselt edu
kaks pidada ja ri n gkonna j uhtidelt
saadud esialgsete andmete põhjal
võib ütelda, et annetuste koguhulk
ületab kõik senised korjandused.

Elavalt toetasid sõjakorjandust
rahaliste annetustega ka sõja
mehed Ise.

Nai. saabus Tallinna ringkonna
ametile , ühelt rindel viibivalt kom-

ilekerkinud takistavaist asja
edukale lopale
pandilt 2005 rmk., ühelt julgeoleku
politsei pataljonilt 2500 rmk., ühelt
Eesti lenrmüksuselt 2010 rmk jwe.

Tallinna prefektuur omalt poolt
on pannud kokku 3595 rmk? suu
ruse sumina, mis. anu'üle Tallinna
mgkormaarrieüle. Edasi OTI anneta
nud Org, Todt Tallinna ringkonna
ametile 877 nrnk.

Vähemaid, mõnes ajamargalisi an
netusi on tulnud kokku, terve -hulk.

Sõjaväe- ja politseiüksuste' poolt
on teatatud ühtlasi ERÜ-!ef et anne
tatud summasid võib ERU oma ära
nägemise järgi

kasutada ka pommitusobvrite
abistamiseks.

! Sõjäkörjanduse ajal elanud riride
pakkide kogumise aktsioon jätkub
praegu endiselt.

Haapsalus lõpetas sani
taarkursuserl 26 noort
Haapsalus lõppesid noortemaleva

poolt korraldatud sanitaar-esmaabi
kursused, mis algasid 13. veebruaril.
Need algasid ligi saja osavõtjaga,
kuid kõik osavõtjad ei saanud kur
sust lõpetada, kuna osa neist kuulus
gümnaasiumi alamate klasside õpi
laste huiks, kes kooli sulgemisel pi
did Unnast evakueeruma.

Kursuse lõppemisel toimusid kol
mapäeva õhtulnoortemaleva staabis
vastavad eksamid, mis olid igale,
üksikule kolmes aines, gaasikaitses,
sidemete valmistamises ja esmaabi
üldistes ülesannetes ja küsimustes.
Eksameile oli ilmunud 34 kursusest
osavõtnut, kellest vastavail katseil
kursuse lõpetanuks tunnistati 26
osavõtjat, kellele hiljem k,a vastavad
sanitaardiplomid välja antakse.

Tallinna teateid

Kauplused ületavad raskusi
Kaupluste alatiste ostjate süsteem uuesti elluUiWVXd \J\J ViStjai

Kaupluste tegevuse alal on Tallin
nas suudetud suures osas ületada
9./10. märtsi õhurünnaku tagajär
jel tekkinud raskused.

Kõik allesjäänud elatus tarbe
ainele- Ja lihakauplnsed on Juba
mõnda aega avatud

ja nende arv on küllaldane linna
jääva elanikkonna varustamise teos-

I tamiseks.
: Tööstuskaupade kaupluste osas on
j ühel ja teisel ärialal lünki tekki
nud, millede kõrvaldamine on lä
hema aja küsimus.

Hävinud kaupluste asemel >r.
kauplustepldajad energiliselt asunud
uute ruumide otsimisele ja kaup
luste sisustamisele? Linnavalitsus
omalt poolt on selleks kõigiti kaasa
aidanud, andes tarviduse korral
vähemtähtsate säilinud äride (män

| guasjadekauplused- jne.) ruumid ka
sutada eluliselt tähtsamatele äridele,
millede ruumid on hävinud.

Tallinna kaupmeeskond on pä
rast terroririimakut näidanud oma
jagu aktiivsust ärielu uuesti nor
maalsetesse roobastesse juhtimisel
ning

rida ärisid avas) oksed Juba i
varsti pärast õhurfinnakut.

On aga ka rteid, kes veel nüüdki ;
pole suutnud oma ärisid avada, j

Neid on siiski vähe. ;
Nende äripidajate suhtes, olgu ;

nad kaupmehed, juuksurid jne., kes <
ei ava oma ärisid, astub linnavaht- j
siuse kaubandus-tööstusosafcond vas

taval d samme. ,
Kaubaiidus-tööstusosakond annab j

neile tähtaja, milleni tuleb ärid kor
da seada.'Kui sellele äripidaja poolt
tähelepanu ei pöörata, siis võetakse
talt äripidamisluba ära.

Avalike toitlustamis.ette
võtete tegevus oli pärast õhu
rünnakut algul raskendatud, sest
paljudes neis puudus vesi ja elek
ter, samuti olid aknad purustatüd.

Nüüd aga on enamik toitlustamis
ettevõtteid, mis alles jäid, juba
töös. Üksikutes enamkannatanud
ettevõtetes teostatakse praegu re
monti.

Kõigis
avalikes toitlustamisettevõtetes
saab praegu iga päev umbes
20 000 tallinlast süüa.

Leivatööstuste tegevuses
esinesid algul samad raskused kui
toltlustamlsettevõteteski Iga järg
neva päevaga suudeti aga leivatoo
dangut tõsta ning viimastel päeva
del on leivatoodang saavutanud ju
ba endise kõrguse.

Kuna Tallinna elanike arv on
evakuatsiooni tõttu vähenenud, on
kaalumisel võimalus leivaülejjiägi
suunamiseks Tallinna ümbruskonna
elanike toitlustamiseks. Raskusi teeb
siin ainult transpordivõimaliuste
leidmine.

Seoses uute elatüstarbeainete
kaaxtide väljaandmisega ja elukoh
tade stabiliseerumisega on lähemal
ajal ette näha jällegi kaupluste
alatiste ostjate süsteemi elluraken
damine, mis võimaldab kaupade
, täpset äridessesuunamist ja koos
sellega kõrvaldab kodanike ülearu
sed käigud soovitud ainete ostmi
seks.

Seni selgitatud 463 ter
rorirünnaku ohvrit

Senistel andmetel sai enamlaste
terrorirünnakul Tallinnas surma 463
eraisikut. See arv võib veel mitte
oluliselt suureneda.

Kontsert terroririiimaku
ohvrite mälestuseks

Pühapäeval, 26. märtsil, kell 15
i korraldatakse Toomkirikus kontsert
| enamlaste terrorirünnaku ohvrite
mälestuseks, Esineb Tallinna Ring
häälingu suur orkester Olav Rootsi
juhatusel. Kavas L. van Beethoveni
helindeid. Sissepääs vaba.

Kontserdi puhul on ka karbikor
jandus ERÜ heaks.

Evakueeritavate isikute
asjade veo eest ei tohi

tasu nõuda
Tallinna lkmakomissari 25. märt

sil avaldatud teadaande kohaselt ei
toäil autojuhid ja sõidukite omani
kud evekueeritavailt isikuilt nende
asjade ja pakkide veo eest tasu
nõuda.

Veokulud maksetakse autojuhti
dele või sõidukiomanikele selle~asu
tuse poolt, kelle poolt nad vedudele
rakendati.

Sõidukulude väljamaksmine sõi
dukiomanikele seniste vedude eest
toimub lähemail päevil.

Täkelepanuks käitistele
Juhitakse tähelepanu sellele, et

uus palgamäärus omamaiste teenis
tujate ja tööliste kohta 5. novemb

rist 1943 on avaldatud kindral
komissari Amtsblatis nr, I—2 12.
jaanuarist 1944. Amtsblatt ilmus
~Revaler Zeitu-ngi" kirjastusel ja on
seal müügil. Käitistele soovitatakse
muretseda endale Amtsblatt, mis
ilmus 12. jaanuaril 1944.

Teadaanne
Hoonetegrupijuhte, kes end seni

pole registreerinud, palun seda vii- #
bimata teha oma politseijaoskonnas.
Samas kohas antakse uued instrukt
sioonid ja korraldused tegevuse jat- 3

karm seks ; JTall. pref. välispoL komandör 4

Kompvekke müüb 3 äri
Täiendavalt meie eilses lehes too

dud teadaandele komipvetfeikide müü
gi suhtes suhkrukupongide vastu
palutakse meid teatada,' et peale
Kave kaupluse Harju 45 müüvad
karamellkömpvefcke Tallinnas E.
Rauneti äri S.-Karja 17 ja V. Trooni

j äri Kullasepa 11.

| ÕIENDUSEKS
Meie lehe eelmisse numbrisse on

sattunud kirjutusse „Elatustarbeai
nete-kaartide väljaandmise kord
Tallinnas" eksitav trükiviga. Mitte
3. märtsiks, nagu lehes toodud, vaid
3. aprilliks tuleb käitiste ja asu
tuste poolt kaardid üksikisikuile
välja jagada.

Pimendamise aeg täna,
ja homme

Algus kell 18,10, lõpp kell 04,40.

Perekonnaseisuteated
Tallinna linna perekonnaseisuametis on

registreeritud Järgmised per ekonn a seisu -
muudatused:

Sünnid: Aarne Vaopere; Anna
Sau.

Ablellumlssoovid: Alekfinder
Süld ja Eugenie-Marle Luuk; Roland
Leevet ja Ella Vunder; Johannes KeR-
Järv Ja Rulh Lhuiva.

Abiellumised: Raimund Saumaa
ja Asta Verner;' Aleksander Väin ja
Magda Maisvel; Eduard Ritso ja Inda
Karma; Ain Treufeldt ja Velda Kase-

S u rmajuhtumld: 
Marie Atoer, neiuna Peek. 59 a.; Kustav
Ploompuu, 62 a.[ Joharmes Eidök, 57 a.;
Abphons-Vilhelm Lõppe, 26 a.; Anna
Pöör, neiuna Riimann, 76 a.; Leena-
Marie Gustavson, neiuna Lukk, 65 a.;
Juhan Liht, 72 a.; August Kruus, 50 a,;
Kustav Pent, 68 a.; Matrona Gorškov,
30 b.; Aleksei Lepp, 43 a.; Vlllem Pilli
roog, 78 a,; Vold-emar-Fabian AHikberjg,

Vaivoapteesid Tallinnas
Pühapäeval ja ööl avatud:

Rae apt,, Raekojaplats 11. tei.J #3l-65;
Tartu mnl. apt,, Tartu mnt. 45, teL
308-42; V.-Pämu apt., Pärnu mnt. 31. tel.
#59-54.

Esmaspäeva ööl vastu teisipäeva:
Kadrioru apt. Adolf Hjtferi 64, tel.

303-01; Rae apt. Raekojaplats 11, tel.
431-®; linna n apL. Telliskivi #O, tel.
439-42; linna I apt., Pärn/u mnt. 19, tel.

458-47.

Uudiseid kodumaalt
! Tartust
Oskuseksamld. 3. aprillil algavad

Tartu tööstusliku kutseoskuse aineti
Juures meistrite ja oskustööliste
kutseeksamid. Sooviavaldusi võe
takse vastu 31. märtsini. Eksami
maksuks on oskustööliste! 10 rmk.
Ja meistritel 35 rmk.

Tulekahju Ropka mõisas. Möö
dunud laupäeval juhtus tuleõnnetus
Ropka mõisas asuvas kahekordses
puumajas.

Maja muutus tuleõnnetuse taga
järjel jtäiestl elamiskõlbmatuks.

Tuleõnnek t sai alguse vene sõja
põgenike lartelt, kes olid tulega
mänginud, nü.g selle õlgedele levida
lasknud, Tulele valmistas soodsa
pvnna maja ebrhwiis seinte-,
põranda- ja laevaihed olid ehitus
määruste vastaselt täidetud saepuru
ga. Seetõttu kujunes tuletõrjetöö
vähe tagajärgi andvaks.

Majanduslikku kahju tekkis peale
maja elamiskõlbmatuks muutumise
veel sõjapõgenikel. kel hävisid kii
resti levivas tules jalatsid ja rilde
•varustus.

Tuleõnnetud leidsid ajutist pea
varju Ropka mõisa valitseja juures.

Koeramaksu tähtpäev. Tartu Un
na rahandusosakonna korraldusel
tuleb linna administratiivpiires
elunevail koerapidajall oma koera
maks 1944./45. eelarveaasta esimese
poole eest tasuda hiljemalt 1. ap
rilliks.

Valgamaalt
Valga Feetri-Luke kog. annetus.

Möödunud nädalal laekus Valga
Feetri-Luke koguduse pastori A_
Tamme üleskutsel tema kogudu
seliilkmeilt 3E2 rmk. toetuseks Tal
linnas pommltusrünnakul kanna
tanuile.

Pühadepaklkesi eesti sõdureile.
Valgamaal teostas Laanemetsa
maamaisteselts möödunud nädalal
korjanduse, et saada toiduaineid
pühadepakikeste valmistamiseks
eesti rindesõdureüe. Inimesed suh-

tusid korjandusele soojalt ja an
netasld jahu, liha, mune Ja muud.
Nüüd on agarad maanaised ametis

; kogutud toiduainetest küpsiste vai
-1 mistamisega.

Viljandist
Teised aknad eest ära. Viljandi

politsei abiprefekti korraldusel tu
leb Viljandi linnas hiljemalt 26.
märtsiks kõikidel hoonetel akende
teised raamid eest ära võtta. Nime
tatud korraldus on tehtud asjatute
kahjustuste vältimiseks võimaliku
õhurünnaku puhul

Ühtlasi toimub Viljandis inten
siivselt killukaitse-kraavide ning
varjendite kaevamine, mida teos
tatakse ühtaegu linna avalikel väl
jakuli ja parkides kui ka võrdle
misi paljudes eraaedades ning pai
kades.

Läänemaalt

Põhiraamatute väljaandmine lõ
pul. Enamuses Läänemaa valdades
on' talundite põhiraamatute välja
andmine, mis algas möödunud aas
ta novembris, lõpule jõudnud.

Üksikuis valdades, kus kiirete ja
hooajaliste tööde tõttu talundite
põhiraamatute väljaandmine viibis,
on see nüüd kiirendatud korras
käsile võetud.

Petseri; jt

Petseri linn annetas 15 000 rrok.
Petseri linnavalitsus on otsustanud
annetada sõjakorjanduse kaudu eesti
väeosadele, haavatuile ja sõja läbi
kannatanuile 15 000 rmk.

Linnavalitsuse poolt algatatud
sammu kiitsid ka raehärrad heaks
ja tähendatud summa otsustati lisa

j eelarvesse võtta.
Petserimaal töötab 12 arsti.

Praegu töötab Petserimaal 12 arsti.
Viimased võimaldavad ravi ka hai
guskindlusiatuüe, kuna selles osas
piirkonna usatdusarstiks on dr.
KroIL Pealeselle töötab Pebseris

veel kolm hambaarsti ja maakonnas
koos linnaga kuus ämmaemandat.
Haiglate arv piirdub vaid iibega,
kuna kogu maakonna vajadusi ra
huldab Fetseris asuv Petseri maa
haigla.

Raehärrad pidasid koosolekut.
Möödunud nädalal toimus Petseri
linnavalitsuse ruumes linna raehär
rade- järjekordne koosolek.

Koosolekust võttis osa kuus rae
härrad, kuna kaks puudus. Koos-'
oleku avas linnapea J. Adel, kuna
eelmise raehärrade koosoleku pro
tokolli luges . ette linnasekretär
H. Põder. Käesolev koosolek, mille
tähtsamaks päevakorrapunktiks oli
lisaeelarve vastuvõtmine, oli järje
kordselt teine raehärrade tegevuse
vältel.

Lisaeelarve kinnitati tasakaalus
28 200 rmk. Suuremaks hiiuks on
eelarves tööndusmaks 23 200 rmk.

Kuressaarest

Korjandus sõjaväehaigla jaoks.
Saaremaa naisomakaitse on teiste
maakondade eeskujul asunud sõja
väehaigla organiseerimise eeltöö
dele Kuressaares. Nii teostatakse
praegu naisomakaitse poolt korjan
dust sõjaväeambulan-tsi-halgla ellu
kutsumiseks, mis on rahva hulgas
leidnud väga elavat tähelepanu.

Hiiumaalt

KIIINLI saadab sõdureile pühade
rõõmu. Möödunud nädala lõpul läks
Käinast teele järjekordne saadetis
rindepakke, millest sada pakki on
valmistatud Käina naisomakaitse
poolt ja mis sisaldavad kindaid,
sokke. tubakakotte- jne. Ühtlasi
saadab Käina ERÜ piirkond teele
Haapsallu materjali rindepakikeste
valmistamiseks, kokku 1000 muna,
10 kg Võid, 50—60 kg jahu, millest
osa on juba küpsisteks valmista
tud. Ka saadetakse Haapsalu Eesti
sõjaväehaiglale käterätte, padja
püüre, patju ja tekke.

PAUL ETRUK 
In memoriam

17. märtsil s. a. suri vaikselt ja
' kõigile ootamatult meie endise Eesti
• Postlvalitsuse kauaaegne abidirek
-1 tor ja tehnilise ala juht dipl. ins.-
elektrik Paul Etruk 65 aasta va

  nuses.

Kadunu sündis 4. 12. 1878. a.
Kuressaares. Lõpetanud Kuressaa
re gümnaasiumi täiskursuse, astus
Peterburi Aleksander 111 elektro
tehnika instituuti, miile lõpetas
1904. a. I j. elektriinseneri kutsega.

Parast ülikooli lõpetamist astus
postiametkonna teenistusse 18. 7.
1904. a., olles Turkestani ja Taš
kendi posti-telegraafiringkondades
vastutavatel kohtadel tehnika alal,
viimati, 1915. a. saadik kuni Ees
tisse tulekuni, Taškendi I klassi
telegraafikontori ülemaks.

Tulihingelise eestlasena sürdus
kohe pärast oma kodumaa iseseis
vaks saamist ja võimaluste avane
mist tagasi ' Eestisse, kus astus
1921. a. postiametkonna teenistusse,
ei rakendada kogu oma jõud, rik
kalikud teadmised ja kogemused
oma kodumaa sideala korraldami
seks ja ülesehituseks, algul vanem
tehnikuna ja alates 1922. a. pea
insenerina, võttes oma õlgadele ko
gu Eesti telegraafi-teleüoni- ja raa
dioside loomise ja korraldamise
juhtimise. 1927. a. peale oli ühtlasi
ka postlvalitsuse abidirektoriks,
millise] kohal leenis kuni kommu
nistliku võimu tulekuni Eestis, tnil
ta aktiivsest juhtimisest tagasi tõm
budes jäi üdeala] edasi" teenima,
et töötada Eesti kasuks nii palju
kui võimalik ka muutunud oludes.
Parast kommunistide lahkumist
alustas uue innuga sõjas laastatud
telegraafi-telefoniside korraldamist
Saksa tsiviilvõimude tulekul jäi
Saksa nigiposti teenistusse asja
undjana ja nõuandjana sidetehni
ka alal kuni oma surmani.

1924. a. peale kuni iseseisvuse lõ
puni oli kadiaiu, kä raadiokomitee
esimehe asetäitjaks.

Kadunu töö motoks oli tasa ia

targu tegutsemine, mis temal oma
tagasihoidliku Iseloomu, eriala põh
jaliku tundmise ja oma töö vastu
suure huvi omamise tõttu ülimal
määral ka õnnestus. Kadunu ta
gasihoidlikkuse tõttu " avalikus elus
jäi ta väljaspool oma ametkonda
laialdasemalt küll tundmatuks, kuid
seda suuremad olid tema töö tu
lemused kodumaa hüvanguks, sest
pühendades kogu oma jõu töö
alale, suutis tema Eesti telegraafi
telefoni- ja raadioside viia selle
tunnustatud kõrgele tasemele. Täht
samaist tema algatusel ja juhtimi
sel tõstatud saavutusist side alai
võiks nimetada: Tallinna ja Tartu
telefonivõrkude automatiseerimine,
maa tihe telefoniseerimlne, tele
foniabonentide arvu tõstmine Ees
tis üle 30 000, telefonikaugeühen
duste rahvusvahelistele nõuetele

vastav kofraldamine Ja raadioside
loomine välismaade ia laevadega. J

Kadunuga kaotas eesti rahvas
praegusel raskel ajal ühe parima
sideasjanduse tundja ja tulise isa
maalase, keda just nüüd väga va
jaksime.

Olgu kerge Sulle kodumaa muld,1
mida Sa nii väga armastanud oled,

ja ' t rahus! Kaasteenijad
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ÜHET VÕITLUSVÄLJALT TEISELE

Kapten, Soodeni pataljon põhjartnde tõrjelahingutes
' Koos major Rebase pataljoniga
püsis rasketes torjevõitlustes ka
kapten Soodeni pataljon. Pataljon
65S kapten Soodeni juhtimisel oli
kaua rakendatud Volhovi rinde!
ning tegi kaasa rasked tõrjevõitlu
ee<: Ilmjärve ja Novgorodi juu
res. Et pataljon neis võitlustes on
eestlastele omase väärikusega või
delnud, sellest annab tunnistust ühe
armeekorpuse komandeeriva kindrali
kiri, miila la on läkitanud patal
joni ülemale kapten Soodenile pa
taljoni lahkumise puhul nimetatud
[armeekorpuse koosseisust. Kornan
deertv kindral kirjut ah:

„Eesti Pataljon 659 ülemale här
ra kapten Soodenile!

Sellel päeval, ml! Eesti Pataljon
659, milline koos Eestt Pataljoniga
658 kõige kauemini armeekorpuse
koosseisus Volhovi ääres voitle3,
minu alluvusöst lahkub, on minul
eriline soov selle pataljoni saavu
tusi esile tõsta.

Eesti Pataljon 059 vabatahtlikud
oma ülema härra kapten Soodeni
juhtimisel on kuid kestnud tõrje-1
võitlusis põhjalõigu kirderindel
lume ja külma, pori ja kuumuse
mõjul tekkinud rasketes olukorda
des eriti tähelepandavat edu. saa
vutanud ja nii pikal, hädaohtlikul
rindel absoluutselt kindla Ja raud
se müüri idast ründava vaenlase
vastu moodustanud.

Möödunud nädalatel, kui Pöhja-
Srmee rinne arvuliselt suures üle
kaalus oleva vaenlase ees võidel
des tagasi tõmbuma pidi, on pa
taljon oma valiva ülemaga eesot
sas korduvalt tõrjevõitluste tuli
punktis rasketes tingimustes, sa
muti pärast eriti pingutavaid rün
nakuid kõigutamatult rünnakul! ja
kaitses ennast paljukordselt vää
ristanud, Pataljon on soodes ja
metsades oma kodumaast kaugel
Ida pool võideldes otsustavalt kaasa
aidanud, vaenlasele iga päev ras
keid vastulööke annud ja nõukogu
de masside pealetungi ikka jälle
pidurdanud.

Avaldan rasketes võitlustes palju
kordselt tunnustatud kapten Soo
denile ja tema eeskujulikult vah
vatele meestele oma erilist tänu
Ja kõrgemat tunnustust. Soovin I
neile kõigile edaspidiseks pidevat
Bõduriõnne ja tervelt tagasipöördu
mist bolševismist jäädavalt vabas
tatud Eestisse."

Haraog,
suurtükiväe kindral.

Kapten Soodeni pataljoni võitlus
te-teed kroonivad üle kahe aasta

kestnud võitlused idas. Volhovi

põhjatud sood ja metsapadrikud
on lahingupaikadeks, kus kapten
Soodeni pataljoni mehed on annud
valusaid hoope boläevikkudele.
Edasi on kannud pataljoni lahin
gu-tee Leningradi pliramisrindele,
kus talves ja pakases on tõrjutud
Nõukogude massnlimakuxd. Edasi
Ilmjärve ääres, Volhovi jõe
ääres, Volhovi sillapeal, Novgorodi  
ümbruses kõikjal on löödud

raskeid lahinguid nõukogude sõja
väe massidega.

Meeste vaprust ja võitlusvaimu
on hinnatud hulgaliste Raudristide
annetamisega. Hiljuti tolmus patal
jonis järjekordne Raudristide an
netamine, mispuhul anti I. klassi
Raudristid järgmistele vahvatele
võitlejatele ülemleitnant Ants
Hansole, leitnant Raul Jüriadole,
allohvitser Arnik Puhangule, all
ohvitser Ülo Tamrele ja kapral.
Karl Rudile. Kokku on pataljonita
annetabad 7 esimese klassi ja 73
teise klassi Raudristi. - Kapten Soo
den ise on I kl. Raudristi kavaler.

Allpool mõningad episoodid kap
ten Soodeni pataljoni lahingutest

Märatses ja tuiskas. Tuul ulus
ja vilistas kui metsaline. Pataljon
oli juba palju päevi viibinud ras
ketes rännakutes ja tõrjevõitlustes.
Väsimus kippus võtma võimust
ning külm, neetud külm puges
riiete vahelt sisse ning pani ihu
lõdisema. Positsioonil oli tühi hei-'

nakiiün. Selles katsus osa mehi
leida tuulevarju tormi ja tuisu
eest, kuna teised olid väljas val
vel. Vaenlane võis ju iga hetk
rünnata. Püssid pigistatud kramp
likult peosse, granaadid. vöö vahel,
katsusid mehed tukkuda, et sa
mas juba astuda välja tuisu ja
tormi kätte vahetama - välja teist

Oodati pataljoni väljavahetust
Saabuski väljavahetus. Meeste nä
gude iile £afus rõõm nüüd saab
kord ka puhata! Kiirmarsil tõtati
üle külmunud jöe kuhugi külla,
kus olid ruumid soojaks köe
tud. Põrandal meelitasid õled...

Vastu hommikut jõuti kohale. Kee
rati küljeli õlgedele ntng norsati
samas väsinud sõjamehe und.

Olles , saanud niiviisi pool või
kolmveerand tundi pikutada, saa
bus äkki korraldus:

„Valmis panna! Autodele!" r
Haarati relvad, kibedasti kiiresti

peoga iile silmade ja juba läks
lahti sõit. Vaenlane oli sooritanud
kusagil. sissemurde. Tuil asuda kii
resti vasturünnakule enne kui
vaenlane jõuab kaugemale edasi
tungida.

OHes paar-kolm kilomeetrit sõit
nud, tuldi autodelt maha, täien
dati laskemoona tagavarasid ja
lahlngkorras hakkas pataljon lii
kuma vaenlasele vastu. Sadas tu
gevat lumelörtsi ja sageli platus
vesi põlvini. Tee viis läbi metsa
rägastikust. kus küllaltki vaeva oli

i kuulipildujate ja laskemoona kand
misega.

Juba tantsisid kuulid metsas ja
võsastikus hullumeelset tantsu.
Vaenlane tulistas raskekuulipildu
jatest maruliselt. Ettevaatlikult ent
järjekindlalt liikus1 pataljon oma
eesmärgile. Sakslastest relvakaas
laste rõõm oli suur, kui kohale
saabus ahiks eestlaste pataljon.

Siis see algas ... Kapten Soodeni
pataljoni poiste relvad hakkasid
külvama surma ja hukatust bolše
vike seas. Eriti tõhusat tööd tegi
pataljoni parem tiib, kes võttis
vaenlase flankeeriva tule alla.

I Boiševikud avaldasid tugevat
vastupanu, ent üha tugevamaks

1 ning tugevamaks muutus eestlaste
{ surve Lakkamatult töötasid relvad
ija samm-sammu haaval lähene".
| vaenlasele.
! Ning siis... boläevikud põgene
> sid. Jooksid karjadena üle lageda
i valja. Ent vähestel õnnestus end
paasta. Eestlaste tabav tuli. niitis
-põgenevaid bol-ševtkke ning neid
jäi hulgana lahinguväljadele lama
ma. Peagi' oli vaenlase siisemurra
likvideeritud ning endised posit
sioonid tagasi, võidetud.. Sõjasaagiks
saadi hulgaliselt püstolkuulipildu
jaid, raske-milnipildujaid ja hul
galiselt teisi relvi. Paljud boläevi
kud olid langenud laskemoona .tas
slmisel. Lamasid lahinguväljal, ras
ked miinid seotud nööriga kokku
ning visatud iile õla. , Ent peed
miinid ei pääsnüd kunagi vaen
lase raiinipildujaisse, samuti kui

ei astunud enam edasi nende
kandja bolševiku jalg. Eestlaste
relvad olid rääkinud karmi ja ot
sustavat keelt.

Uutel positsioonidel. Tõrjevplt
lustes. Oli andmeid, et boiševikud
kavatsevad rünnata kapten Soo
deni pataljoni lõiku.'

Ühel hommikul, umbes kella nel
ja ajal, märkas vahipost enese
vaateulatuses boläevtkke. Ta alar
meerls kiiresti kuulipildujagrupi.
Lasti õhku rakett, mille valgusel
nähti üht vaenlase piilurlt jooks
mas. Valges kitlis piiiur lidus bol
ševike positsioonide poole. Talle
avati tuli. Sits valitses jällegi fron
dijoonel rahu.

Umbes kolmveerand tundi hiljem
alaqneeris jällegi " sama post. Ta
oili kuulnud kusagil ees kahtlast
veesulinat,, nagu tulnuks keegi
kraavist läbi. Lasti jällegi rakett,
kuid midagi kahtlast ei märgatud.

Kompaniiülem uuris isiklikult
rlndelõiku, kus oli kuuldud kaht
last häält. Lasti taas uus rakett
õhku ning selle valgusel nähti,
kuidas vaenlane' massidena tuli
peale na iV.rh.' ma positsiconidele,
mis moodustas väikese ka&re taha
poole. Kiiresti alarmeeriti kogu
kompanii ning kogu tule] õud koon
dati ründavate bolševifckude peale.
Sealtpoolt kuuld: venekeelseid
cäsklusi ning mingit signaali. Bol
äevikel õnnestus sfssemurre naa
berrühmä positsioonidesse, kuna
nende kohutavale ülekaalule <ei
suudetud momendil piiri panna.

Kindlalt ja rahulikult tõmbuti
veidi tagasi, kusjuures vaenlane
katsus taganomisoperatsiooni sega
da raskekuulipilduja marutulega.
Uutel positsioonidel täiendati las
kemoona tagavarasid ja nüüd võis
bolevikega uuesti minna jõukat
sumiseks.

Külm oli endiselt Kiiresti meis
terdasid poisid lumest koopad, kus
võis varju leida külma eest. Sest
rõskus ja niiskus pugesid konti
desse, tinaraske väsimus vaevas
liikmeid. Samal ajal saksa patareid
avasid vaenlasele maru tule. Siis
nähti eeolevast metsast välja jooks
mas hulgaliselt mehi. Mehed vehk
lesid rõõmsalt kätega ja hakkasid
mööda kraavi kahast lähenema pa
taljoni seisukohtade poole. Kuna
tormas ning raevutses, polnud het
kel võimalik selgeks teha, olid tu-_
lijad omad või bolševikud.

Hiirvaikselt oodati tulijate lähe
nemist Need tulid joostes ja sele
tades üha lähemale. Umbes saja
meetri kaugusele jõudnud, avastajü
nad pataljoni lõigu keskkohalt.

„Bolševikudt"
„Tuldl" kajas "järgmine käskhis.
Vaenlasele koondati kahe kompa

nii tuletugevus. Kiiresti viskusid
belževikud kxaavilohku, lumehan
gedesse ja põõsastesse. Eestlaste
relvad niitsid armutult nende. hul

gas l
Kiiresti rünnati segadusse "löödud

bolševikke, kus võeti üle 30 vangi
ning üle 80 laiba- jäi pataljoni lõi
gu eite lamama. ~ Pataljoni oma
kaotused olid vaid" üksikud ker
gemalt haavatud.

Vangide ülekuulamisel selgus, et
nad olid viimased riismed kahest
kõvendatud pataljonist, kes vara
hommikul ründasid kapten Soodeni
pataljoni seisukohti. Suurtest hom<
mikul tekitatud kaotustest ja pa
tareide kogulaskudest olid nad nü
segadusse viidud, et pidasid eest
lasi omadeks.

Trahsporteerides vange tahapoo
le, tabas mitut neist bolševike oma
raskekuulipilduja tuli.

„Päris häbi ja rumal sõdida nii
suguste näruste ja kurnatud mees
tega," ütlesid poisid, kui heitsid
pilgu üle bolševike riideräbalate
ja nende vaevatud nägudele, milles
peegeldus väsimus, hirm ja met
sikus.

Järgmistel päevadel seisis patal
jon. jällegi uutes võitlustes.

A. M.

Ühe jalaväe rügemendi ülem (keskel) külaskäigul kapten Soodeni (pa
remal) pataljonis

KAPTEN SOODENI -PATALJONI VÕITLUSTEEDELT. Kõik teerada pidi tulnud enamlased on maha
niidetud

Soodeni meeste; Ipuhkehetk tule juures

Võitlus Palestiina pärast
' Angloameerikiased, kes enam kui
veerandsada aastat mängisid kahe
otsaga mängu Palestiina küsimu
ses, on nüüd lasknud lõplikult näo
katte langedi Palestiinas luuakse
juutide valitsus. Inglismaa koos
Ühendriikidega reedab lõplikult
araablased, müües nende põlise ko- j
dumaa võõrastele sissetungijatele, I
juutidele.

Inimkonna ajalukku on alatuse
kehastusena läinud juut Juudas
Iskarlot, kes reetis oma õpetaja
30 hõbeseekli eest. Esimese Maa
ilmasõja ajal leidis aset samasugu
ne reetmine, ainult selle vahega,
et ostjaks oli juut, müüjaks Inglise
valitsus.

Esimese Mtallmasõja ajal meeli
tas Inglismaa araablasi sõdima
Saksamaa ja tema liitlaste, esma
joones Türgi vastu. Selle eest lu
bas Briti valitsus pärast sõja lõppu
luua iseseisva Araabia riigi. Araab
lased valasidki oma verd Inglis
maä ja tema liitlaste huvide eest,
olles vahvad võitlejad.

Kuid sõja lõpp-aastatel reetis
Inglismaa araablased kõige alatu
mal kombel, müües nende kodu
maa New-Yorgi Wallstreeti raha
juutidele kui maailmajuutluse kas
sapldajalle. ,

1917. a. sõitis lord Balfour (Ing
lise valitsuse esindajana Ühendrii
kidesse, et hankida sealt 800 mil
joni naelsterlingi suurust laenu.
Inglismaa seisukord oli aga juba
nii kõikuv, et ameerika rahandus
rtngkonnad ei usaldanud raha lae
nata. Siis pöördus lord Balfour
Inglise valitsuse nimel juudi pan
fede poole ja tegi ettepaneku:

„Kui te laenate 800 miljonit nael
sterlingit, mida me vajame sõja
võidukalt lõpuleviimiseks, siis loob
Briti impeerium Palestiinas juutide
rahvusliku riigi ja Palestiina esi
meseks ülemkomissariks määra
takse juut."

Juudipankurid pidasid nõu ra
biinidega. Äri leiti olevat vastu
võetav. Balfour sai raha ja tema
poolt juutidele antud lubadus
läks ajalukku „Ba)fouri deklarat
siooni" nime all. Inglismaa võitis
sõna- ja lepingumurdmise abil sõja
ja Palestiina esimeseks ülemkomis
sariks määrati inglise jüut Herbert
Samuel.

Araablased, kes olid oma põlise
kodumaa iseseisvuse eest Inglis
maale raskeid vereohvreid toonud,
ei tunnustanud juutide poolt raha
eest omandatud õigusi sellele maa
le. Nad tuletasid Inglise valitsu
sele me£le viimase pühalikke lu
badusi ja toetasid oma sõnu mõju
valt relvadega juutide ja inglaste
vastu.

Inglise valitsus kartis vastuollu
sattuda kogu araabia maailmaga,
seepärast viivitati Palestiina-küsi
muse lõpliku lahendusega. Araab
lastele tehti isegi ettepanek, et
juudi rahamehed ostavad ära kõik
araablaste maad Palestilnas ji
araablastele antakse uued asumis
alad kuskil mujal. Araablased lük
kasid selle ettepaneku põlastusega
tagasi.

Inglismaa soodustas igati juutide
sisserändamist Palestiinasse ja
nende võitlust araablaste vastu.
Näiteks lubati juutide] ablpolitsei
nime all kanda relvi, mida juudid
kasutasid araablaste mõrvamiseks.

Juudi noormehi kutsuti Fales
tiinasse juudi „abipolitseisse" ka
kõigist Euroopa maadest. 1939. a.
maikuus sõitis Eestisse ülemaa
ilmliku sionistide liidu president
juut Vladimir 2abotinski, et
Eestist värvata juudinoprmehi Pa
lestiinasse. Juut Zabotinski sele
tas eht-juudiliku jultumusega, et
Palestiinasse kutsutakse ainult neid
Eesti juute, kes siin on sundusliku
sõjaväeteenistuse' läbi teinud, see
ga mehi, kes eesti rahva kulul
on saanud sõjalise väljaõppe!

Palestiinas juudi riigi asutamise
propageerijaks on sionistlik. liiku
mine, millele 1896. aastal pani alu
se juut Her z 1.

Milleks aga on oma riik tarvilik
juutidele, kes ometi lugematute
näidetega on tõendanud, et näd ei
taha ausat tööd teha? Nõukogude
Liidus juudirligi Birobidžani loo
mine ja' teistegi riikide kogemu
sed on näidanud, et juudid ei ole
suutelised riiki looma. Juudi riik
on igal pool seal, kus mittejuut
töötab ja juut saab tema töövaeva
endale kiskuda. Juut ei .taha ela
da seal, kus tal endal tuleb tööd
teha ega ole kedagi võõraÄ, keda
kurnata ja petta.

Juudiriigi loomine" Palestiinas on
seotud juutluse rnaailmavalitsus
püüetega. Juutide kaugemaid sih
te Palestiina juudiriigi loomisega
selgitas juudiajaleht „Forward"
New-Yorgis, kirjutades Ühendrii
kide praegusse sõtta astumise päe
val:

«Palestiina on aastäsadu maga
nud. Kuid tänapäeval on tema uni
möödas. Ühendriigid ja Inglismaa
ei ole unustanud, et juudi rahvas
on suurepärane võitleja kultuuri
eest

Palestiina on maailma kesk
punkt. Selle keskpunkti ümber
grupeeruvad Euroopa, Aasia ia

Aafrika. Palestiina moodustab Va
hemere idaranniku. Ta asub Suessi
kanali lähedat Ta asub teel rik

kasse Mesopotaamiasse ja nii pa
lavalt ihaldatud Pärsia merelahte.
Palestiinal on määratu strateegiline
väärtus ja kaaluv poliitiline täht
sus. Juudi riigi loomine Palestii
nas garanteerib Inglise huvisid,
millega me oleme endid nii lähedalt
sidunud.

Me laseme seega kõrves tõelik-
Icuseks saada .Ülemlaulu võlulilled.
Me loome maailma südames suure
riigi, mis on ühenduslüliks ida ja
lääne vaheL

Me oleme nii kaua maailmas
ümber ekselnud ja endid inimlike
kogemustega rikastanud, mida saa
me siin ära kasutada. Jälle kord
uuesti ja seekord alatiseks tuleb
seadus välja Siionist ja õiguseloo
mise ning Õigluse sõna Jeruusa
lemast".

Tsiteeritud kirjutus rõhutab Ing
lismaa ja maailmajuutluse huvide
ühtlust. Kuid ta paljastab ka juu
tide kavatsusi oma mõjuvõimu
suurendamiseks* maailmapoliitikas
tähtsa võtmepositsiooni, Palestiina,
taielikul langemisel juutide piira
matu võimu alla.

Juudid loodavad, et Palestimas
juudiriigi loomisega tuleb Jälle
kord uuesti js seekord alatiseks
seadus välja Siionist", s. L et juu
did hakkavad oma tahet kogu
maailmale ette kirjutama.

Kuid juudid on teinud arve ilma
peremehi,- araablasi, arvestamata.
Araablaste seisukohti selgitas hiljuti
avalikus seletuses Jeruusalema
suurmufti Hamin-efr-Hussein, kes
ütles:

«Araablastel on teljeriikidega
kolm ühist vaenlast, kellega nad
ei saa kunagi Jtokku leppida. Need

kolm vaenlast on Briti impeerium,
juudid ja kommunism.

Araablastel on palav soov kõigi
jõududega võidelda nende kolme
vaenlase vastu kuni täieliku või
duni. Võit peab' araablastele too
ma selle täieliku iseseisvuse, mida
me juba nii kaua taotleme ja mille
heaks me oleme toonud juba nii
palju varanduse- ja vereohvreid."

Palestiina araablaste reetmise
tulemusi Inglismaa kohta pn prae
gu raske ette näha. Poolteise mil
joni elanikuga Palestiinas, mis 1923.
aastast peale kuulub rahvasteliidu
mandaatmaana Inglismaa ülem
võimu alla, on elanikkonnast 60%
araablased, 30% juudid ja ülejää
nud 10% mitmesuguste muude
rahvuste liikmed.

Palestiina araablaste õiguste ma
hatallamine ei valmista Inglismaa
le suuri raskusi. Kuid teiste araa
bia maade protestid kõnelevad sel
get keelt selle kohta, et Palestiina
müümine juutidele on sütitanud
pahameele-tule kogu araabia maa
ilmas.

Araabia on jõud, keda tuleb ar
vestada. Araabia poolsaarel Aasia
edelanukis, mille suurus on 3 mil
jonit ruutkilomeetrit, eluneb üksi
ligi 12 miljonit araablast. Peale-"
selle on araabiasi peale Palestiina;
suurel hulgal asumas ka Süürias,
Põhja-Aafrikas, Sudaanis, Sansiba
ris, Malta saarel j. m.

Kui Palestiinä-araablastele Ing
lismaa poolt tehtav ülekohus kut
sub välja rahutusi araabia .maades,
siis võib see Inglismaale Aasias ja
Aairikas tõsiseid komplikatsioone
tuua. Araablased, kes omal ajal
lõid k Ime maailmajakku ulatuva

ei ole ka praegu veel
i -- - viimset sõiia.-

Ed. V-ste

Kalmudel
On. lõõtsumas paastukuu tuuled

üle kalmude . elumaal.
On õõtsumas paastukuu tuled
karmi põhjaöö taeva all.

Nü käsikäes tuuled ja tuled,
ja kalmud, ja elumaa
on nagu üksteisse sidet 
jäävad üksteises elama.

Nii lähedal meile on kalmistu
ellu säravad mäl-estuskeed
neist, kelle hing tuline salmik,
käed sülutand vabadustee.

Üle enda, oma sõmeraid jättes
käisid võitlejad pühimat teed,
neil tapper ja püss raksits kätes,—
Seda kuuleme kalmude eel,

kui lõõtsuvad paastukuu tuuled
üle kalmude elumaal,
kui õõtsumas paastukuu tuled
karmi põhjaöö taeva all.

iTuulte võitlevaü sangarikäsil,
tõstet, langetel ürgseimal joal 
virgub tuli me südame-ääsil
samast kangelaskalmude tõust...

Kuula, lõõtsumas paastukuu tuuled
üle kalmude elumaal/...

ENN UIBO

Helilooja Evald Aava

5. surmapäevaks

Viis aastat tagasi tabas eesti
muusikaelu ootamatu ning valus
löök. Keset jõulisemat loomingu
aega varises . manalasse andeka--
maid heliloojaid Evald Aav.

Vaikselt puhates Metsakalmistu
mändide all ei unune aga Aav
kunagi .meie meelest, vaid ikka jä
jälle hõiskame kops tema koori
lauludes kiitust nende loojale või
Imetleme vaikses hardumuses te
ma instrumentaalmuusikat ning
eriti meie esimest auuroöperit ~Vik
erlased".

Evald Aav kui helilooja, kui
kunstnik on sellest hoolimata, et
ta saatuse tahtel pidi liiga vara meie
keskelt lahkuma, jätnud meie muu
sikaellu sirgjõonelised, sügavalt
mõjuvad jäljed.

Muusikajuhina ning organiseeri
va muusikuna oli tema sihiks ük
nes ja ainult meie vaikese kodu
maa muusikakultuuri areng ning
sellele pühendus ta kogu energia
ja jõuga. Tema juhtlauseks oli:
~Mida tahetakse ja kui tahetakse,
saadakse kõik." Ta ei kohkunud
kunagi tagasi raskuste ees, sest ta
oli võitleja inimene. Sageli üteldi
Aavale naljatoonil:- „Sa oled enda
dale vale elukutse valinud. Sinust
oleks pidanud saama sõjamees,

väejuht," j.
Kuid" -pühendunud ainult muüsi

käle. ' sai meie muusikaelus ka "'nii
mõndagi võimalikuks vaid seetõttu,
et Aav oli aija juures. .Ka siin oli
juhi julgusega inimest tarvis.^

Julge, ja järeleandmatu polnud
Aav mitte ainult vaidlustes, sõna

des. El ta muusikalised teod
sammusid kooskõlas kõigega, mida
ta oli otsustanud,

Eks tõenda seda meie esimese
algupärase suurooperi ~Vikerlaste"
saamislugu.

Palju oli skepsist ning eitust
meie võimaliku algupärase ooperi
loomingu arengu suhtes. Aav pu
rustas ja hävitas selle ühel hoobil.

Koorijuhina mäletame Evald
Aava kui üht' tulihingelisemat ning
hoogsamat meie koorijuhtide hul
gas. Sellest kõnelevad selget keelt
Eesti Laulumehed, ÜENÜ segakoor
ja Tallinna Koolinoorsoo Muusika
Ühingu segakoor, ning veel mit
med teisedki koorid. Üldlaulupeo
üldjuhina mäletavad Evald Aava
kaasahaaravat, vaimustavat juha
tamist kümned tuhanded lauljad
ja sajad tuhanded laulupeolased.

Evald Aav tuli kitsastest oludest
ja lõi ennast läbi oma jõuga. Sün
dinud Tallinnas 22, veebruaril
1900, kulges tema elu kuni lõpuni
meie armastatud pealinnas.' Siin
kasvas ta üles iseseisvaks võitlemi
se ning tegude tahe all.

Lauljate Liit ning mõne muu
ühingu asutamine on Aava väsi
matu organiseeriva tegutsemise
väärikaiks tunnistajaiks.

Kõige organiseeriva kõrval ei
väsinud Aav hetkekski loominguli
ses töös, vaid' isegi 'kõige pingeroh
kematel tööaegadel leidis ta mahti
süveneda loomingulisse hegevusse
ning väsitavad koorlharjutused ja
muud ei tõkestanud tema fantaasia

arengut. i
Ja Aava loominguline pärand

Seegi on üksainus suur ja vägev
tõendus helilooja tulisest isamaa
armastusest ning võitlusvalmidu -

sest. .
Kui pisivorme, koori- ja soolo

laule ning väiksemaid instrumen
taalpalasid kirjutas ta õnneliku
inspiratsiooniga ühe hooga, hiljem
vaevu parandades või täiendades.

siis annab see tõenduse Aava ha
ruldasest talendist ning tugevast
sisseelamise võimest. Need pisivor
mid olid juba loomismomendil se
davõrd täiuslikud - ning tihedad, et
hilisem ümbertöötlus suutis lisada
vaid ortograafilisi parandusi.

Teisiti aga suurvormide juures.
Siin oli Aav väsimatu ning tüdi
matu ja ise teravaim kriitik iga
vähimagi suhtes.

Üldiselt oli ikka vahe teada, mil
,l£ga Aav parajasti tegeles heliloo
mingu alaL Kui mõnikord temalt
selle kohta küsiti, siis jäi ta ikka
vastuse võlgu ning tähendas, •et
„kui juba ette rääkida, siis haka
takse ootama. Kas töö valmib, küll
siis näeb." 

Nii valmisid tasa ning targu kõik
tema kapitaalsemad helitööd ning
seda värskemaina jõudsid nad ette
kandele ja seda võimsamana nad
mõjusid.

Evald Aava loomingu arvukast
kogust tõusevad meie muusikalite
ratuuri foonil ©hti esile tema süm
foonia, sümfooniline poeem ~Elu"
ning eriti ooper „Vikerlased".

Aava kui helilooja suurimaks
teeneks ja saavutuseks tuleb luge
da tema ooperit ~Vikerlased".

Küll oli juba enne 
ning on peale seda meie heliloo
mingut rikastatud ooperitega, kuid
„Vikerlaste" võimsuseni ei küüni
neist ükski

Seda enam tuleb hinnata Aava
ooperit, et see oli esimene eesti
rahvuslik suupooper. Ilma eeskuju
deta, sisulises mõttes täiesti hari
mata põllule pidi Aav külvama
esimese eesti ooperi seerrme.

Ning õnnistusrohke on olnud
tema külvajakäsi. „ Vikerlaste"
menu .on kestnud läbi kõikide
aegade, mis meil on tulnud läbi
teha alates selle ooperi esilavastu
! sest ning meie teatrilavadel tervi
kuna ja kontsertlavadel parafraa
sidena, aariatena ning duettidena
sammub ..Vikerlaste" viisirikkus
ja tundeküllus populaarset eduteed.

Milles siis peitub ..Vikerlaste" ja
õieti kogu Aava heliloomingu sala
dus, mis suudab nii Pügavalt ar
mastatuna püsida?

Jah, see seisneb vist küll eelkõi
ge selles, mida Aav ise on väljen
danud: „Kerge on komponeerida
keeruliselt ja raskelt. Aga katsu
tagu seda teha nii lihtsalt kui või
malik' siis alles nähakse, kui
raske see on ning kui õige see
on!"
. Lihtsus, otsekohesus see heli
seb Aava muusikast ja leiab seda
kergemini tee meie südameisse.

Ja veel püüdis Aav vastust leida
küsimusile, mis on isamaalik-rah
vuslik. Ta tahtis saada selgust ka
selles, ning leidmata vastajat, asus
ise otsinguile ja teostusite. -Ta oli
veendunud, et tema looming on
eestipärane selle üle oli ta uhke.
Ja meil on põhjust koos temaga
uhked olla, kui avaneb eesriie
..Vikerlaste" etenduseks, mis sel
geimalt kinnitab tema püüdluste
saavutamist.

Ta ei uskunud, et midagi saab
luua vaid väliste reeglite ja võtete
ga. See pidi olema mingi intuitiiv
ne elamus, mingi ~sisseelamine",
nagu ta ise armastas ütelda. 
gepealt tunda, põhjalikult ja haa
ravalt tunda ja alles siis edasi
anda," see. oli tema hüüdlauseks
ning see ongi Aava loomingu mõju
vaimaks momendiks.

Aav on meie keskelt küll lahku
nud. Tema viienda surmapäeva
tähistamisel tõmbub  ; meie süda
valusalt kokku veel paljude teiste
kaotuste pärast, mida oleme pida
nud kannatama. On rusudes meie
kultuurielu sümbol Estonia, mille
laval algas võidukäiku ka eesti esi
mene rahvuslik suurooper nVikerla
sed". Kuid mälestus jääb ja raudne
tahe ehitab uuesti üles kõik aja
liku. Ja tõeks saavad Tuudur Vet
tiku sõnad, kui ta lausus: ..Kind
late südametega, nagu kodumaa
tammed, seisame „ tonnis ja võitle
me ja vaatame lootustega tulevik
ku. Tuhast ehitame jälle üles oma
elü ja kõik mis me kaotanud.. Si\s
tunneme jälle uuesti, et varalah
kunud Evald Aava pärandus, eriti
tema ooper ..Vikerlased", on mei.e
uuestltõüsva vaimse templi kerki
vates müürides üks tüsedamaid ki
vimürakaid, mida ei suuda hävi
tada ei tuli ega aeg.

Ja vajfcne .leinarada eestlase sü
damest selle vaimusangari kalmu
le ei rohtu iialgi."

R. T.
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I
Isa-lsade maa eest, igipõ
lise vaenlase vasaj võidel
des langenud lahlnguSiaas
iast

hapral Ende] Tüm*i
* 15. 5. 1920, t I. 3, ISM

mälestavad
komp. ületa la võitluskaaslased.

w Isa-is-ade maa eest, lgjpõ-
SjJKg Ilse vaenlase väsin vdleel-
B dea langenud lahingufcaas

iast
allofav. Viktor Vaseflfev^fc

11. 1910, f 2. J. 1044

Xss-lsaa-e tn-ia eest. iglpõ-
JSL 'is,e vaenlase vavlj võj ael-
KM des langenud lahingukaaß-
Ä tast

kapral Enn Leetfi
•13. 5 18Ä1, | 2. 3. 1044

mälestavad
komp. Ülem Ja võitluskaaslased

La-isade maa eest. tgipõ-
JgL Hse vaenlase vastu võidel-
PtfVdea langenud lahlngukaas-
Ä last
vabat. Vasalli Püssün*it

• B. U. 1919, f 29. 2. 1044
mälestavad
komp. Ülem Ja võitluskaaslased.

Isa-lsade maa eest, Jgipd
|Jßd Use vaenlase va/st-u võidel
da' des langenud lahingukaas

last

vabat. Endel Kurro t
* 9. 11. 1919, t 23. 2. 1944 '

mälestavad
komp Ülem Ja võitluskaaslased.

_ Tsa-fsade maa eest, iglpõ
|gj*rf Ilse vasmase vastu võidei-
TP des langenud lahingukaas

last
vabat. Arkadi Kotik'j
* 7. 41. 1020, f 2. 3. IBM

mälestavad
komp, üle oi ja võitluskaaslased.

OHurürtnakul surma saanud kal
list ema

Julie MäUo't
sünd. Utt

• 21. m urni, ta. in im*.
leinavad
lapsed, lasteiapsea ja omakuä.
Maetud 15. EH 1044 Jaani kirikus,

viimne puhkepaik Liiva kalmistul.
2. Tlmot. 4., 7—B.

Oma armas! mängukaaslast
Mllvi-Marje Pikksaar't
mälestab kurbuses Sirje.

&**tclükka taotaid\
TEADAANNE

Nägu ma olen kindlates teinud, nõuavad
autojuhid Ja sõidukite omanikud eva
kueerliavailt isikuilt nende asdado Ja
pakkldo veo eest ta sui.

Seepärast teen teatavaks, et tasu nõud
mine evfrtcueeritavaUt isikutelt on põhi
liselt keelatud.

Veokulud maksetakse autojuhtidele või
sõiduki omanikele asutuse poolt, keftle
poolt nad rakendati.
' Seni tekkinud sõidukulude väljamaks-
Sftlne sõidvöd omanikele toimub lähemail
päeva.

Tallinn, 25. märtsil 1044.
Tallinna liaiuäoialsssir

Walter

TEADAANNE ~
elatustarbeaireteskaartide alusel Eesti liny
nad es, asula Is ja maal kehtivate elatus

tarbealneteraCsloonide kohta
Minu teadaande, 5, ii. 43. a. avaldatud

~Eesti. Sõnas" nr. 204, osaliseks muutmi
seks teatan Kindralkomissari korraldu
sel, et 30. toitLusperioodi IV toitlusnädr* :
lal, s. o. 27. EH 2. XV 44. a., antakse 1
t siv iile lani kel e:

I Vöid:
1> o—s-a. väikelastele ja lastele ku

pongidel trükitud kogustes;
J) ostulubadega vorm B ravi- ja laste

asutustele;
II Margariini:

l) kõigile lisakaartlde omajaile llsa
kaartldel märgitud kogustes;

a) avalikkudele ja kinnistele toitlus
tamisele võtteile;

3) ostulubadega vorm B (välja arvatud
ravi- Ja lasteasutused);

4) kõigile neile, kellel Turukorraldus
valitsuse korraldusel on võimaldatud igal
juhul kätte saada kaardil trükitud ela
tustarbeainete kogused, kas vastava oma
valitsuse, käitise või asutuse poolt tem
beldanud või kupongi de vastu.

Märge I: Väljaspool linnu, kus mar
gariini kohal ei ole antakse eelpoolni
metatud tarbijaile margariini asemel
vöid.
in Kupongide arvestamine ja vastuvõt

mine toltlustamlsettevõtteis:
1) O—S-a. väikelaste Ja laste kuponge

on kihatud vastu võita ja arvestada täies
koguses;

21 3 L7-a. noorte völkupongide väärtu
seks tuleb lugeda 100 grammi;

3) 18-a. Ja vanemailt normaaltarbljaüt
on lubatud vastu võtta tQO-grammlseid
võikuponge, kus<Juures M-grammised või
kupongid tulevad lugeda kehtetuks;

4) lisakaartlde võikuponge ' täies ko
guses.

Märge H: Juriin tähelepanu teada
andele, avaldatud ie. tn 44. a. „Eestl
Sõnas" nr. 62 mille järgi evakueeritud
tüleb võid nsla kau bandusvõr gusl või
meiereist.

Kaubandus1 rtirk Ja meierei võib võid Ja
teisi rasvaineid müüa ainult käesolevas
teadaandes väljakuulutatud kogustes Ja
Kupongide vastu.

Marmelaadi Tallinna, Tartu ja Pärnu
linnades:

Kt toiUüsperioocH IV tottlusnädalal s.
©. 27. 111 2. iv a. a. antakse Tallinna,
Tarlu ja Pärnu linnades marmelaadi:

" l'~a. noortele Ja lfl-a. ja vanemaile
normaattarhijaile ä 250 grammi elatustar
vartU, põhikaardi erlJcupong ,30-M"
*.MlrSe I: transpordiraskuslat
tingituna on Võimalik, ot marmelaad ei
jõua Igafl pool Õigeaegselt kohale, siia on
erlkuiporrg marmelaadiJ saamiseks kehtiv
31. toitlusperioodi Jl loltluanfldalß Itam

ni, s. o kml M, tv 44. a, H
C.

31. toltluspertoodiil (3.—30 rv Kt an
takse suhkrut elatustarbealndtekaai tide
Järgi kahekordses koguses, s, o •

1) &—5-a. väikelastele Ja lasYele i«w
grammi 31. tolüuspertoodi elitustarbeal
nete pöhikaartlde 800-grammiste suhfcru
kupongide vastu 1a

2) S—l7-a, noortele ja 18-a. ja vanemai
le normaaltarbljaüe h 8M grammi Sl
toitlusper loodi elatustarbeainete põhl-
Jcaartide 470-grarmniste suhkrufcuponglde
vastu.

Märge IV: 31. fcoltluspenlöodi suhk
rukupongide vastu müüdav suhkur on
määratud kaheks perioodiks, nimelt Sl.
ja 32. toitlusperioodikfi.

Lisatoiduainetekaartide suhfcrukupongl.
de vastu ei tohi. suhkrut müüa kahe
kordses koguses, vald selles koguses, niie
kupongile trükitud.

31. toitlusperioodd suhkrukuponglde vas
tu võib müüki alata otsekohe kaartide
väljaandmisel

D.
q 31. toitluspeurioodtl antakse juustu:

1) 5—17-a. väikelastele, lastele ja noor
tele kõigis linnades ä 15G grammi 31.
toitluacrerioodi juustukupong I-TI vastu
ija eest 3. 16. IV 44 Ja k 150 grammi 31
toltluspeiloodl Juustukupong m-lV" vas
te afr eest 17,—513. iv 44.

Terrorirünuafcu ohvrina surnud
kapten Aagoat Hinfl

Lekiavad
abikaasa, poeg, ämm ja omaksed.
Omakaitse direktor ja Omakaitse

Peavalitsus.
Kõrgema Sõjakooli VH Jchtimls

älsi ja X sfijamajandusala Sead.
Matus on Tallinna Sisehaiguste

Haigla «ärllcu3 Pärnu m. 102 es
.'.a-Bpaeval 27 märtsil 1344 kell 14

la sealt Liiva kalmistule.

Äkilise surma Ilbi lahkus vaik
selt meie keskelt armas ema 1a

Anca K 3 teemägi
((sünd. Nelkej

• 29. 12. l-sSa,f 17. 3. 1G44
 Sügavas kurbuses leinavad

- poeg ja tütar Okei
perekondadega.

Matmine 23, Cl kell H Liiva kal
mfetglg. • 

Jumala tahtmise järgi uinus
vaiksel! meile ni[ kallis abikaasa
Ja Isa

Hans SchÖnberg
' is. mati. 1874, t 20. märtsil IM4.
Mälestavad kurbuses
abikaasa, tütred ja väimees.
Matmine 25, märts. t94i a. Rap

la kirikus. .

Kõigevägevama kutsel Lahkus
vaikselt raele armas etna, vana
ema Ja vanavanaema

Panitee Pihlaka
Inetuna Velnstelm

* 2. I 1&60, t 2L rn IM4.

lapsed, lapselapsed, lapselapselap
se ja omaksed.

Matmine 23, märtsil 1344 kell, U
Kaarli vanal kalmistul.

õhurünnak u ajal surma saanud
armast abikaasat

MihaU Virberit
* 13. V IB3Ö, j ö. IH IG-i-i, ,

mälestavad sügavas leinas
abikaasa, sugulased, sõbrad ja

tuttavad.

Pika raske haiguse järele uinus
vaikselt minu armas mees,

Ants Meriküla
(end. n. Voldemar Siliv et j

• B. jaan LSB6, t 22. märtsil
Leinavad sügavas kurbuses
naine, poeg abikaasaga Ja poja
poeg, teadmatuses viibiv poeg,
õed perekondadega Ja omaksed.

Matmine 26. märtsiS kell 13 Lii
va kalmistul. 

Haake haiguse järele uirrui meie
arrnns ema je vanaejria

Leena Gustovson,
(sünd. Lukk j

* 11. M. 1378, t 22. ?. 1944
Leinavad
pojad, tütar abikaasaga Ja vilke

Terro rlrQnnaku ohvriks lange
nud

Aleksei Xepp's,
* 12. V IWO, tff.ru 1944.

Mälestavad leinas abikaasa, ema
Ja õde perekonnaga.

2) 18-a. ja vanemaile nonmaaltarbljaile
Tallinna, Tartu, Tapa ja Rakvere linna
des ühekordselt ä 390 grammi elatustar
bealnete põhikaardi erikupong ~3l-TJ"
vastu.

Tallinnas, 23. märtsil 1944. a.
Põllumajanduse Keskvalituse

juhataja volituse! Turnhorrai
dusvatltause juhataja

E. VELDEMAN

TEADAANDED

Väiketeatri „RLtsep Ohu" koorile.
Pa.uime kõiki Väiketeatri (Töölisteatri}

tegelasi, kee kuuluvad ~ Räts ep öhu"
koori, koguneda 22. märtsil k- a. kefll 14
Draamateatrisse, Jängnfevötel päevadel
koguneda kella itt-ks.

Teatribüroo

Teadaanne. Keemühie riietepuhastua ja
pressimise töökoda ..Bono" palub kõi
ki isikuid, kes on oma riided puhas
tada toomid, neile järele tulla S.-Pata
rei 9—7 17. 2. kuni 26 3 kella 12—15.

Raadiotööstus „Vellner", Toll! 4—lo,
Palun isikuid kelAe raadioaparaadid
parandada olid, järele tulla 27.-28 UI
44 k, 10—12, Veltner, 

Teadaanne. Teen teatavaks, et Tallinna
Tuletikuvabriku normaalne töö algab

esmasp., 27, märtsil s. a. harihkul kel
laajal. Töölt eemalejäämine on karis
tatav Kui 27. &kp. töötajaid küllalda
sel määral tööte ei ilmu, antakse asi
ametivõimudele lahendada Tallinna
Tuletikuvabriku juhataja

Tallinna Konservatooriumis Jätkub tege
vus. Tallinna konservatooriumilt on
praegu käsü ruumide korrastamine
uues asukohas, mis loodetakse lõpule
vila aprilli alguseks Korrastaistõöde
lõppedes jätkub konservatooriumi te
gevus esmajoones kursuse lõpetajate
eksamite teostamisega ja teises Järje
korras ülemastmele tllemtnejatele ek
samite korraldamisega. Lähemaid tea
teid konservatooriumi tegevuse kohta
saab konservatooriumi senisest kant
seleist Tallinn, Vabadusväljak 4, tga!
tööpäeval k. 11—14 Tallinna Konsei-va
toonurrri direktor.

Ku-Ku Klubi Kunstihoones avatakse
_ Jälk 27. märtsil im.
Teadaanne, kompvekitehase ~Karamell"

juhatus Ja kontor asub Tallinnas, Pär
nu mnt. 150, tel. 412-12.

I KEP TEAB {
Thekla Kütt, kelle aadress õhurünna

kust saadik teadmata, pai, teatada en
dast Õele S, Matesenlle. Slt, 30/15570.

Frllda Vellenurxne (evakueeritud Tallin-<
nast) palun teal. oma aadress nii rut
tu kui võimalik Õele Meta VaJsma'le
Saksi p.-ag., Matsi talu, Tapa kaud-u. '

Tütar Õtsib oma ema AÜ de Silro't, kelle
ta on Narvast evsk-ueerumisel kaota
nud. Teat pai. Aino Jürgenson, Paga
rl aj. Jõhvi. 

Sõjapõgenikud, kes teab midagi Alek
sander ja Karl Sobitujatest, Anna
Toomanrfist ja Rosalle ToÜfca'st (sünd.
Sahlits'ad). Evakueeritud Leningradi
obtastist Pai. teat õele Alvline Ploom.
Rtstee pk., Võru. 

Narvalased! Ka keegi teab midagi Aino
KappePist, kes elas Kreenholmi 5—39?

__ SJt_ M 
Esta Gengelbachlst (18-a..) Ja Viive Rand

ojast flfi-a.) kes on terroriVünnaku ajal
_kaduma liitnud Jces teaü? Slt. 38/14638.
Marie Ja Olga Reiallsi (jäid evakueeri

misel Narva) palub teal nende Isa
Pätti Reial, Kõnnu k Kuremäe 

kes teab kus on hr. Knusrai perekon
naga OruJÕe külast? Teal Pärnu Ja
laka 4. dr. Anüropov 

JÜr| Kristjani P TorpanJt (85 a vana,
elukoht Alutaguse v. Auvere külas,
nähtud Mk innas Auverest SUlamäe

suunas 2. märtsil s. a.) otsib Juta
Küttis, Püssi, Lüganuse p-ag., pk. 2C.

Selma Sääske-Vapperit poja VJUo Vap-
Pöriga (ev. Narvast, peatunud Tapal)
otsib õde Leide Sääsk, Aru 11—3

Tallinn. . 
Ida Varuek otsib oana õdesid Ailide

Kährikut ja Elviine Pahnl Teat Pass
lepa as., Noarootsi 

Anton Rajametsa perefc. (söjapõgenik
Narvast) otsib Luise Sofronolf. Vlljan
cM, Posti &3-a.

Kas keegi teab midagi proua Emma
HausenMst, kes elas Tallinnas, Õuna
to. S, jäi kadunuks ööl vastu &.—lO. S.
44. Teat. Tallinn, Faltopargl 4. teä
450-48, Carl Heinrlchsüle. 

Vanemaid (Narvast ev.) Anna Ja Johan
nes Väinot otsib O. Vaino. Haapsalu
Mere tn. 5. -

etsin oma isa Ja~emä~ Vassili Zubovltja
Ksenia Zubovit Narvast. Teat. Magasi
3-b—lB. V. Kart.

Lühikese piinarikka haiglase Jä
rele 'sulges oma silmad minu
armastatud vanaema ja meie

unustamatu ema *

Anna Pöör
sünd. Ellmann

Wraj. '2®. rn. 44.a.
trööstimata leinas

Hillar, tütred perek..
õde Ja omaksed,

Terrorirünnafcu ohvrlfcs langenud
armast

Panline-Rosalie Münfi
• 4.19. 1897. t 9. 3. 1Ö44,

mälestavad sügavas kurbuses
minia, teadmatuses viibiv poeg.

vend perekonnaga Ja ristitütar
Taimi. -

Raske haiguse Järele lahkus
raele armas.

VtThelmine Alvcr
(sööd. Reek)

•* 29, 5. TSB4," f 22. 3, 1544
Leinavad"

omaksed.^

T%rroj?irl3pinekU] saadud haava
suri mäe armas
Juhan Liht

•9. 2. 1972, t 19- 3. 1944
Leinavad

abikaasa, poeg Ja minia.

 9. märtsil Öhirrürmaku .ivriks
Langenud

Elirieöe Ilves
n-na Ilves,

sünd. 5. 11. 1908

Mälestavad leinas
poeg, õde ja õepoeg.

Ostland Faseri ablkältise töölised
ja ametnikud.

Vaikselt uinus mäe armas ema
ja vanaema

Katarina Nutt,
• 27. 8. 1854, t 23 . 3. 1944

Mälestavad leinas
tütred, väimees lastega Ja

omaksed.
Matanine 26. märtsil kell 13.38

Koplis Oleviste koguduse kalmis
tule.

Stnrmbannführer

Udo Parresftt
mälestavad

, end. EVB Sõjakooli V lend.
Kpt. A. Valnlo. . '

Kpt. A. Kalmet.
Sõbrad 1. Eesti Julgeolekupolitsei

pataljonist.
Kpt. E. Kivi abikaasaga.

Terrorirünnakul ohvriks lange
nud meile kõigile armast

Pauline Meibaumri
(sünd. K utan arm)

• 18. U. 1903, t 9- 3. 1944,
leinavad kurbuses
teadmatuses viibiv abikaasa, tüt
red, Õed perekondadega, vend Ja

perekonnad Meibaum.

Kes teab Narvas! evakueeritud Hilda
Laudmaat (elas Uus Uln 112), pai. teat.
praegune asukoht Taliirm, Magasi
2-3. A. Lind.

Otgln Karin KSIV!, iceHe elukoht õfcu
rünnaku&t saadik on teadmata. Slt.
»/ittgas. 

Marie kilgas'* elukohta (endi elukoht
hävia Öh-UfTüTWiaUru ajal) kes "teab?

Siit. 31/lgm. .. 
Kes teab 9. m õhurünnaku ajal Jcadu

rrud Juta Nakk'ist? 27 a. van», keškm.
kasvu, blond, Slt. 36/15166, 

Pr. Väljan'! saatusest, kes sai kannata
da Sfrurilnnaku ajal, kes leab?- Slt.

' a/isaei.
Kari ViitoVi saatusest, kes sai temort

rürmaku ajal haavata kes teab? Slt
1-6/15168.

Kes teab perek. Gnldln/eist, köie asu
koht Õhurünnatou ajast teadmata. Teat.
pai. Viljandi» Tartu 24. SS-Strmm.
Hefao Elmlk. 

Otsin sõjapõgenike hulgast omakseid:
Jüri Seppa, Eduard Alllender, August
Tõnison, Bmille Laas, Endrek Kulamaa.
Pal. teat. Lustivere p.-ag. Pikanööri
tatu, Aleksander Seppo.

Kes teab Õhurüimafcu tõttu kannatada
saanud Augult Kross'l aadressi või

_asuko4ita? Slt- 1/15361.
Narvalased, kes teab midagi Helene Ja

Johannes Kupper'l Saatusest? Pai, teal
D, KupperTle, Koppel, Bekkeri as.
SP—99, .Taninn.

Kes teeb Karla, ida ja Lehti Kohalast,
kea õhur Linnaku ajal jäid kadutiulks?
Teat. Rapla, Kumma küla, Palgi t. V.

Põdra. .
Anette Hansen'ltr kes elas Koidu 16 11,
" palun endast teat. slt 7/15447.
Kas keegi teab midagi Marjunelli

Härmüst, kes kadunuks jäi 9. 3, 44. a.
õhtul? Seljas tumehall mantel Ja maisl
plinasega kübar. Slt. 3/15443.

Otsin oma onu Jakov Millerlti sünd.
1699, ja väikest venda August Kes

-1 küla, 9 aastat vana, Venemaalt Volos
sovo rajoonist. Kaltina külast Tulid
Eestisse 3. dets. 1943, a. Teat. Koiga,
Lllleoru pk. 15, Kesküla. 

Kes nägi Helga Aug'i pärast esimest
õhurünnakut 9. 3 44. palun teatada slt.
13/15513.

Kes teab midagi põlevast majast välja
toodud Vinogradov! perekorma kraa
mist, palun teat. slt 37/15377.

Erik Japontsev, teata oma aadress emale
Haapsalu, Asuküla vald, Metsa küla.
Nurga talu. L, Japontsev. .

Kes teeb Katarina PappePlst? 
tiakul 9 3. kaduma läinud. Teat. slt.
6/15443.

Kes teab Arnold Adelberflst, kes õhu
rünnaku ajast 9, 3. 44 j&i kadunuks?
Teat, Paide, Pärnu t. 28, Ella Adelbert

Kes võib teateid anda 9. SH « kaduma
jäänud Alfred Kulmarlst? Tunnusmär
gid beleblond, keskmist kasvu, parem
M/f&4M?IVeSt kflngB, taanat> priHe. Slt.

Kellel on teateid ajal g jjj
haavata saanud ja kadunuks jäänud
Andres RohePl kohta. 75 a. vana'
Teat slž. 19,'15393.

Helga Bristol otsib Narvast evakueed.-
tuid: ema M. Kaljundit, Isa Jaan Kree
ki. Õde P. Eerot, ämma Ida Bristol!.
Teat. Feldpo&tnummer 03327.

Natalia Prnssakovat (Skamja küla eva
kueerimisei teadmatuks jäänud) otsib
Wtar Lilli Silland. Teat Peldpost
92564, 

Rätsep Mlkk'u nüüdsest elukohast palun
teatada, öhurünnaku ajast ta elukest

teadmata, at. 1/15341.  
Kes teab hr. BÕtkerl aadressi, kes Õhu-,

rünnakust kannatanud ta teadmata, pai
teat. sH. B/15346. 

Otsin oma etna Anna KoppeTlt, 77 a. v.,
kadunuks jäänud 9. 111 õhurümnkul
Tallinnale. Teatada Lisette Käos*ele
Mõisaküla, Kooti tn. 9. 

Marta Reis evakueerinud Narvast, kes
teab tema elukohta? Teat. õetütrele
Laulupeo l—s, Tallinn.

Otstn tütart Ellen Lepp'a evakueerunud
Narvast koos Wlrtschafst/kommandoga.
Pai. teat. emale Viima Lepp. Satu ta
lu, Pikavere pk, Peningi p.-ag. Harju
maal.

| TttfIOTSIMISED |
Vilunud vlllaketraja (käsivokil), oskab

ka teraaslda, otsib tööd. ,Eridal vokk ja
kraasid. Kirj. kuni 1. apr, situ 4/15304.

Tüdrukuks soovin maale Unna lähedale
Slt, 36/15276, 

Parandan pean ja nõelun sokke Ja suk
ki teilija materjaliga, Vene 10—9. taga
hoovis.

Nahk- Ja kummljalatsUi parandus"
Pronksi S—2,J. Viria.

9. märtsil terroflrtinriaKu ohv
riks langenud

Kalle Teearu
sünd. 14. 7. 1926,

mälestab
Tallinna Raudtee Pealebaste

TBöstusKooL
Maetud 17. 3, 44 AAeksarider

Nevskl kalmistul.

öhurünn£.kui saadud haavades
se sarmid armas

Georg Petlem.
* 18. 115 -L9U, f 18. tn 1944.

Vaikses leinas ema, Aed, vend pe
rekonnaga ja omaksed. * :

Maetud 22. ni 1944. -a. Tarti
Ülikooli kogud kalmistule.

Puhka rahus, armas ema
Natalie Bjorklond

šum. 22.' 3. 1944, 77-äastasena
Leinajad

pojad perekondadega.
Matus toimub 26. 3. k. 12 Jaarti

klrükus. 

õnnetu aurraa iähi lahkunud nii
 austamata poega, mgulast ja
head sõpra

Jaan ViJk'i
mälestavad vaikses leinas
Isa, võõrasema, sugulased, Helmi

Ja Salme.
"Matmine 20. 1944 Nissis.

19. 3. 1944 Tapa! Õnnetu surma Lä
bi lahkunud oma unustamata ar
mast

Georg Gormalev i
näiestavad

naine ja lapsed.
Matmine 26. 3. 1944 kell 12 Tapa

ap.-õigeusu kirikus.

öhurünnaku ohvriks langenud
armast abikaasal ja isa

Sergei Ados cmi,
• 18. jaan. ISOS. f 9. UI 1944,

mälestavad valusas leloas
abikaasa Ja välke Eevi.
Plsl-Eevibese ristiema.

Varalahkunud armast elukaas
last ja Isa

August Kruusi,
• 5. n 1893, t 22. Ü 3 1944,

mälestavad vaikses leinas
abikaasa Ja tütar.

Matmine Keilas 2. IV 1944.

Dhururmakui surma saanud ar
nast õde

Leontine-Emilie Otsa
27. sept, 1830, f 10. märts. 1944,

leinavad Uina Ja Lüsi.
Maetud 16. märtsil.

Lahkus Klhikese ja raske hai
guse järele meie armas

Adolf Mäeks
• 16. 15. 1906,. t W. 3- 1944

Mälestavad 'trööstimata leinas
abikaasa, lapsed Ja teadmatuses

viibiv ema.

i Maale tallu, leus puudub meestõöjõud
soovib 3-lükm. perekond (tunneb kõiäd

i _ talutöid). SIL 2/15132. _
_ Usklik öhurünnaku" ajal kanaatasiud va

nem inirrtene Soovib maale kas pere
. i naiseablks v. lapsehoidjaks. Liivalaia

_ | 10—8, kelrfrltufaa. - 
t Utaik ikesTs«ftit soovib maale
' tööle, enne maatööd telniid, KLrj. 30,

märtsini slt. 32/1&172. 
- Kaob.-keskkooli haridusega tütarlaps

soovib meiereisse raamatupidaja koh
ta. Tunneb raamatupidamist, masina

-1 kirja Ja oskab veidi saksa keeLt, K"ir;.:
_M. Ruus, Kanaküla p.-ag,, pb. 25.
Kunst kangur 14-a. ja 12-a. pojaga soo

vib maale. Tuameb talutööd. Slt.
26/16865. 

Autojuht otsib teenistust, võib ka väl
' jaspool Tallinna. Slt. 9/15309. 

Pereaalsekohta soovib vastava kutseha
ridusega pr.,'soov. kitell. üksiku juu
re linna või maale. Slt. 4/15444.

Tallu tööle pikemaks ajaks soovib ük
sik korralik töökas eesti mees. Tun

neb veidi puu lööd ja põhjalikult kõiki
talutöid, võib ka eesfegijaks olla, soo

vi korral võib ka hobuse tööle anda.
Kirj. kuni 3. apr! slt. 26/15466.

Mölder otsib kotita. Ojamets, Põllu 2,
Ambla. 

Kohta tallu soovib 35-a. neiu ühes ema
ga. jrunneh talutööd. Slt. 38/16438,

Okslk 40-a. mees, (evaküeerituj otsib
kohta tallu, kuts puudub meestööjõud.

- Kirjad: Alansf p.'-t. .Kose), J. Kang
Juuksur-pTI,, meestetöös •vilunud, soovib

kohta alevisse või väiksemasse linna.
_Slt. 2S/15STS. 
Kohta otsib pre!l[, valitseb saksa keelt,

omab teadmisi raamatupidamises ja
masinakirjas. Slt. 9/15389. 

Majahoidja- või majavalitsejakohta ot-
Sih. Slt. 11A5291. 

Juuksur otsib tööd meesfetöö alal, Slt.
17/15297. 

j TÖÖPAKKUMISED |
Vilunud kantselelametiiikbu ja käskjal

ga-ruumidekoristajat (soovitav abielu
paar) vajab kohe Pärsamaa vallavalit
sus. Tempe 3 maksustatud sooviavaldu
sed esitada vallavanema nimele aadres
sil Päjsamaa • p.-ag. Saaremaal. 

Asendajat vaia kraamimisele hotrvmiku
tundideks suuremasse asutusesse Slt.

_ 4/15384. , 
Hambatehnlkud, kes teist teeks kolm

valget alumist hammast? Slt. J/15233.
Kes saeks Ja lõhuks puTd? Slt. 17/15417.

j KORTER [OTSIMISED j
Omaette tuba korralikku perekonda

soovib kindl. teenlst. korralik preili,
öhurünnaku puhul korter hävinud
Slt. a/15251. 

2 tuha või omaette korterit Nõmmele
või Pääskülla vajab ämmaemand. Võib
ka maja- või korteri-hooldaja olla. Slt.
14/15394. 

Tuba või korterit vajatakse Nõmmele.
Slt- 13/15393-

| KORTERIPAKKUMISED |
Kuur välja üürida. Viimsi 38—1.

| KADUNUD |
Suur pruun kohver ametitunnistustega

Õde Helmi ReJgo nimele. Ja mantli,
kleitide, sukkade, kingade, portfelli
jm. asjadega - jäetud 9. skp Balti Jaa
ma käsipakkide hoiuruumi põrandale
koos bastist kotiga. Pai. vaevat, eest
teat. Pärja 7—2. Talh-Nõmme. .1 Ro
senbergile

Rahatasku. is l kutiuroüstruse, uuri, raha
ja el>arvega, mis oli ' majaperemehele
üle anda. kaotasin 22. märtsi hommi
kul Sadamajaamast sõites Hagudi Pai.
tagastada 'asu eest seesoleval aadres-

Härrat, fce.i leidis 22. 3. s. a. portfelli
Ole tn. 1 välisukselt, palun teat kust
võib kätte saada, tel. 418-49/11. Norvtk
või slt. 23/15222

Gaasitorbiku seesoleva isLkutunnist.
mis 2tt. skp. homra. Nõmme rongist
maha kukkus, kes leidis, pai. tunnistu
sed leiubüroosse viia v. teat slt
3/15303,

Tumepunane n.-talvmantel kahekordse
karakullkrae ja vestiga, seotava vööga
kadunud Estonia teatri riietehoiust

Slt. 15/15516. .
Hali viltsaabas kadunud 22. m 44 

miste järve poolt tulles Pärnu mat>n
teele. Pai. teat Paide 12—3.

M.-kaloss (vasaku jala) kadunud 
rünnaku ajal 9. lIT 44 sauna varjen
4iftt lahkudes. Slt. 1/lölÄl.

* 9. 3. s. a. jooksis ära Pärnu mnt 55 hoo
vist lahtine hobune Tõnismäe stiihias.
Tunnused: punane mära, vanus 5 a..

kõrgus umbes 150—155 sm, lakk lõigatud
otsmikul valge laik, seljal väikesed
valged täpid, tagumised Jalad kabja
juurest valged. Teat, hobuse asukohast
pai. saata vaevatasu eest Hagudi, Ko
dila k.. Keldrimäe 1., l, Andok või
slt 3;i5283.

Käsikäru Sadama jaamast ära viidud.
PaL tasu eest teat. Liiva

N.-nahkkinnas fvas. k.. musn kadus Slt.
29/l$lBŽ.

Seljakoti kes leidis 19. märtsil Pärnu
rongist kaubavagunist (lastej ai andud
ja pesu ja mõned mälestusesemed.,
vaeste laste viimased riided), pai ära*
tuua v. teat. Järve 36—1. Tallinn Sepp

Musta rahatasku ühes toJdukaartide. põ
lemistoendi ja isikutunnistusega Ra-u
-darm nimel kes leidis 18 skp., pai. see
tagasi tuua Vene 10—4-a. Liina Raudarri

Kott n.-pesu, kleldirüete ja nukkadega
kadtima 1 läinud Uus-Maaiima mr Pai
teat. Keemia 24—1. v. leiubüroosse.

Riidepakid, kleidid, 3 "rT-mänUit (2 si
nist, üks valge). hõberebane- "a laua
ja "voodipesu pakid ohurümaku ajal
tulekahju puhul kaduma läinud. Slt.
18/151118. 

N.-krae (pruun, reb aseri ahast) kaotatud
Lagedi ja Igavere klHa vahei Leidjat
pai. vaevatasu eest teat. J Ugur'ile.
Igavere küla, Laiasöödl u. Aruküla
p.-ag. 

Suur must saksa lambakoer Kikis kõr
vadega^• õhuirühriaku ajal kaduma läi
nud. Pai südamest väga suure
tasu eesl teat. Tõdva valda Hcias* tal
lu v. slt. 17/15157.

Pruun väike bolldog valge rihnaeslsega,
nimi Küütsi,, .-kadunud 1-1. skp Tähe
3—4. Talliiwi-NÕmsne. Bach. Koer on
tuntud. 

Beežist Tildest kandekoti fotode ja kohvi
pakkidega kes võttis 9. märtsil eksi
kombel varjendist, pai. teat. hea vae
vatasu 'eest slt. 15/15315. <

Pesu Ja riieteklmp, kus õli sees ka
elektrltrilkraud. äratuskell Ja kommi
kott (põlevast majast päästetud) õhu
rönnaku ajal kaotsi läinud. Sll. 18/15198

Voodlreform kaotatud pilhap., iši 44~
Risti—Kasari vahel. teel. Pai. teat.
hea vaevatasu eest Kagu tn, 18—2
NÕmtme või H. Loo, Lihula—Kasari.

Vineerist kohvri (pruuni peitsiga üle
värvitud, liikus), grammofoni „Hl9
Master's Voice" ühes plaatidega (vae
se inimese omad) kes leidis 9. märtsi
Õhtul Õhurüruiäku ajal Pärnu—Viljan
di rongist? Pai. vaevatasu eest teat
Tall.-Väike töötuppa Jüri Klovale v
Alide Klovale, Kehtna p.-ag. Kõrtau

'gu pk. . ' ; 
Padjakimp rmmde . esemetega autolt

maha kukkunud kesknäd., 15. IH, õh
tul, Paldiski .mnt mööda Vasalemma.
Tulestpäästetu ainus vara. Pai. vaeva
tasu eest teat. Tallinn. Kalevi 32—7 või
tel, 458-01. Marje Parikas-

Vaestepatuste tn. rajoonis 9,/ie. märtsil
kadunpd 2 kasti pesuga punakas
kirst Ja värvimata kast. Ainus vana
inimese vara. Slt." 8/15248 yõi Vismari
17-b—B, A. Feldmann.

Pruuni kohvri -esemetega (must kleit,
mustad kingad, siidkombinee. ja pesuL
unustasin 9. märtsil Estonia pst. nr.
13 maja varjendisse. Pai. asjad mulle
tagasi anda, on ainus tulest päästetud
vara. Slt. 26/18266.

Käslömblusäiasin ~Mundlos" (Õhurilnriß
ksu ööl kaduma läinud). PaL hea vae

. vatasu eest teati slt. 23/15322. j. Vintse!
Kohvri Maria Pensa isikutimnist. vii

maste tulest väljavõetud esemetega,
päi. vaevatasu eest ära tuua Slt.

' 21/16321.

Musta käekoti H. Aru nimele kes 9.
1 märtsi! õhu-rünnaku aial võttis enda
_kätte, pai. teat: slt. 16/18166.
Puuvoodl küljelaud kaotsi läinud

Kalamaja 5 Õhurünnaku ajal. Slt.
. _ .  

N.-king, pruutn 
kadus 9. märtsil varjendis. Vaevatasu
eest teat. 2/15362.

Kelle kätte sattus Bhurünnaku öttl 9. skp.
kesklinnas üks võõras voodipadi, bükk'
tril-buiist "iMßöbltrlliet, kollane söögl
laualina Ja el.-sobjeodarja. pai teat.
Slt. 23/15463. 

öhurünaiaku ööl 6. sfkp-kaota 
linnas fotoaparaat 9X12, firma „NagelM,
vaevatasu eest teat. slt. 25/25455.

Kelle kätte, sattus Õhurüiwiaku~ÖÖ! 9. skp,
südalinnas uus raadioaparaat, 4-1., f-a
rjFox", palun hea vaevatasu eest teat
slt. 24/15464..

Sulgteki punase kattega, pr uu
nikaskollaste roosidega voodlkatte ja
lina, Jegorowi maastikupildi ja lapse- ,
kelgu kes koristas Ööl 9.—10. märtsil
a a. Õhurürunaküte vaheajal, teat
Paistu p.-ag. K. Velner.

23. märtsil s. a. kaotatud'"kotikmuhv Ja
kobsond või Liivamäe tänavale. PaL
tuua rodhv Ühes sees leiduvate asjade
ga Liivamäe tn. 4—5. Muhvis leiduva
raha võib leidja endale vaevatasuks
Jätta. ' •

Kes võttis 9.—40. märtsil õhu rünnaku
ajal lina sisse seotud sinise vateeritud
siidteki, oranž villase teki, valge teki,
4 patja ühes padjapüüridega E. M.,
padjakatte, 2 voodilina, palun need
ära tuua või teat. slt. 2 t 15442'.'

Sinine kohver, suurem, evakueerumisel
13- 3. kadus autolt Nõmmelt Raudalu
mnt. kaudu kuni Hagudini. Kohvris
011-d naiste ja laste kleidid ja riided
ja muud a9jad Tasu eest teat. Nõm
me, Vabaduse pst. 81.

Seda Isikut, kes võttis pärast ÕhUTÜnna
, kut kaasa hoovilt või ukse e<fet täna

valt paki, miile st&u:,3 patja, mantlid,
kleidid ja muud riide-esemed. palun

_teat, vaevatasu eest , eit. 31/1&3f13.
-Kes viis Harju 29 maja varemetest (kus

asus tursanäTiatöÕstus ..Turna") lapse
vanni-, pesukausi ja muud tulest jää
nud esemed. Teat. slt. 25/75425.

Öhurümuaku ajal 9, 3 jäi Estonia pst
maja nr. .13 varjendisse pruun kohver
esemetega (must Mett. mustad kingad
ja veel muud), kes sellest kohvrict
teab, pai. teat. mulle slt. 27/15427. Ese
med on tulest kannatanu oimad.

Seda Isikut, kes võttjs pommitamise ööl
n.-jalgratta .Priimus", palun endast
teat. slt. 5/15335,

Kaduma läinud lil. -märtsil slksa saat
konna alast kuni Riisrmäele pakk riie
tega, karvamadrats. tekk põlenud au
guga ja padi. palutakse ausat leidjat
teat Nõmme Puhake tn, 3—l (Nurme
peatus).

Mmu lilla jaki palun Mra tuua Sakala
tn. l ärisse, L. Osoltn.

Käekott must pressitud nahast, ühes
dokumentide, raha, käekellaga tne. on
autost Sl. märtsi Õhtul valla kukkunud
maantee] Rapi a—R a Ikk iil a—Tä rv 9 kan di
—Kaisma külani. Teatada hea tasu pe
dokumentidel leiduval aadressil <U
428-40/3FP või Kaisma k Karja t,, po

Seda lahket kaaskannatajat, kes ööl
9.70. ITT eksikombel oma hoole alla
võttis põlevast maiast väljatoodud val
gesse linasse pakitult naistepesu, riiete
kraaml (eriti lastele os-tuloaga saadud'
restid) ja muude esemete paki, pai.
teat. slt. 36/15333, kust võib pakt kätte
saada. Vaev tasutakse.

Seda härrat, kes leidis ööl vastu 17. 3. 44
Türi Jaamast madala m,-kalossi d>pi-

N.-käekeii kaotatud 21 skp. Vääna ron
gil Tall.-Sadam - Hliu-Välke või teel
Hliu-Väike kuni Sõlme tn* 18. "Pai teat.
Hitil. Sõlme 18—2.

Kes leidis või . võttis kogemata Kaasa 9.
skp Estonia põlemisel uue laia üles
pidi servaga musta veluurkübara. pai
teat. tasu eest slt. 9/15285. 

Seda isikut, kui tal on vähegi südame
tunnistust, kes võttis vaese lastega lese
riiete- ja jalalsitepaki Pärnu m. l<iZ
asuvast varjendist 11 märtsil enne lõu
nat, palun pakk ära anda Pärnu m.
19!—TO või vila Olevlmägi 16. Isikut on
nähtud.

Fotoalbum ühes fotodega kaduma läinud
õhurünnakul 9. m 1944. Tunnus: al
bumi paremal pool, ülemisel nurgal
kleebitud indiaanlase Winnetou pea.
Kadunud ka kass. halli-mustakirju. val

ge kurgualusega, nimi Slt.
24/15364.

Imikut, kes võttis fr&rroriööl restoran Es
tonia riietehoiust kandekoti (punutud
pabernöörlst), milles olid lakk-«ingad,

.. balletlkingad. pruun kübar, sall, kin-
Jm., palun teatada vaevatasu eest
aukoht slt. 29/15369 või leiubü-

Prillid unustasin 22. märtsil V,-Karja tn.
asuv. ~Vätke Harju" kohvikusse, Vae-

eest ära tuua yus \
Isik, kes võttis 9. märtsil Saali 1. 6 hoo

vist 3 h'.-kleiti, koeWÖmikuue /ja suvi
mÄth, rm.-ülikonna Tji -paütä, rtUto
vastu saada oma esemed Rataakaevufl,

- toöntha- A. Lttnat- vi -J:-
"Palun seda Isikut, kes võttis 24 tn 44

hommikul Lasnamäe varjendist suure
p.ruuni kohvri, milles on vaese Tütar
lapse vilimased esemed: uus tumesinine
vill. kampsun, paar siidsukki, pruunid
seerhlsklngad, kotiarje Jakk, suur van
nilina. tumesinine villane kuub. must
lelnakrepp," pluus, sirin, suur peegel,"
m. n.-bpt#lfud, kleidid, . uus. kleldirlie,
pesu Jne., 'palun kohver :firar->uuäKdi-\
dula 7—3 või klrj te%t slLVfi/15236. *

Hgudlivafl (snur. mlttelatittkälvi läks
aiast kaduma ohurürmaku aial 9 m.
Pai. teat. slt. 12/15292.

| LEETUD |
Raaälo leitud.. Kätte saati Jaarria I—lB
Raha leltad Ala •ta 12, Kätte saab

ptthap, 26 iil 44, Toom-nütML s—2,,
Lehm leitud. SH S/IS34S,' " ~~
2 võõrast sumadani n.-esemetega satfcü

rrnd 9./10. märtsi ööl minu asjade hul
ka. Sl-t. lfl/16^9.: v---..v

Leitud Linda Kaisla ja Gustav Paes ülla
riideid ja Küsida Hariduse

& pesukööglst, fteilä 7—13, Valing
Kleidid ja voodhraip, supellina sisse pa

kitud 9./10 111 ööl Tõnismäe varjendis
aunu asjade hulka sattunud. Küsida
S.-Karja tn. l9,tekstülksuphjs RüK.

Kohver leitud 22. märtsil Pärnu mnT
Pääsküla jõe juurest. Kätte «aab, Saue.

. vaP Tänasllma külast, Toomist

| mocakse I
Slnger õmblusmasin, kabinet (15» rrtifc.).

Hommiku 15—1 Kivimäel, K. Bman.
Talu kestan, suuruses, paljude korras

hoonertfega, suura- metsade ja. mitme
jõe piirkonnas Viljandimaal, müüa
omaniku vamß ? tõttu. Hind 12 OOC
rrok. Pärnu mnt, 27—12, Lossmann.

M.-kasukas saied. kasv. (200 rmk.) Bera
Vabriku 41—12 (Stlege). Tel. *l3-97.

Punasest puust sekretär (300 rmk.), pu
nasest puust punase piüüšiga kaetud
saaligarniUmr (IM rmk.), pähklipuust
kirjutuslaud (400 rmk.), raamatukapp
(600 rmk.). Pärnu mnt. 92—2. Rahu.

Meistri vilul fhXl rmk.). Männiku tee
: 17—2- Kaak..   - . .

Ba SOO rmk. Viru 12-r3. A. Lamp-

M.-Jalgratas (80 rmk.), välke kirjutus
laud (20 rank,), pesulaud (S rmk.), raa
maturiiul (25 rrrtk.), välivoodi (30 rmk.),
2 tooli (ä a rmk.), taburet (5 rmk) 2
madratsit (ä 20 rmk.)/ Väike kelk (18
rmk.) Ja raamatud (4 10 rpn 5
rank.), R. Bäärt, Bekkeri as. 28—20.

ädalaheinu 1 kuhi (406 rmk.). J. Urbel.
Mäe I—l, Lasnamäel.

Kingad nr. 37"! (10 rmk.), rohel, vjltkü*
bär (15 rmk.), hiina siidkleit (50 rmk.).
Kevade 9—B, Talhnn. Rahameel.

Elektripliit (isoo rmk.). L,. Koidula 25—11,
2. kord, Viidast krt.. pargi Juurest lä
bi. Kaide- 

Must m.-kevad-sügismantel kesfcm. kasv.
ühes salli ja nahkkinnastega (150 rmk.)
N. Vilkmann, Kaupmehe 31—7,

Pianiino, f-a ~Tressatt" . (3500 rmk ), 4
tugitooli (4 60 rmk.), jalaga ömblus

- masin (750 rmk.), kehvergraromofon
plaatidega (200 tahk.), Laearmatuur (M
nmk.). Koppel, V.-Balti/ 47-4 Tel.
416-40(102. M. Jürlne. '

rääkida "keT
la_ 10—11 Šj-Ameerika 51-a—2, Makk.

Magamjakužett, !ŠI~ Ja kütte
puid I ruumi meeter (50 rcnk.l- A Mä

_ gl, Köleri 15—3-a. ...
Klarnett, 200 rmk. Ja violettfciirte apa

raat 300 nmk. Rüütli 2—6, P. Roodas.
Punasest puust hiidermeler-di[van~iaud,

3 tooli, tualett Ja voodi 3800 rmk.Kella
9 ja 13—14 Iga päev. Kuninga 5—2-a,

. Ottol,- : : y - .
Laud, 18 rmk., toole ä 5 rihki; v.-llhu ä

10 rmk., köögikapp 30 rmk. Näha Saue
16—5, L. Uhs.

Pianiino 1000 rmk,, sööginõud I—lo rmk.
_ K. B—l 7 Kolde 26, V. Teevet.
Onnnarg. tammep, söögilaud (40 rmk.), 2

lihtsat kõögllauda (ä 5 rmk.), ümmarg.
diivanilaud (50 nmk.), lapsevoodi Ühes
madratsiga (15 rrmk.h voodivari {lOO
rmk.), 2 tooli (ä 5 nrrik.), lillelaud (5
rmk.), 2 Uksega kapp, (20 rmk.). m.-sü
gispaütu aOO rmk.), köögikapp (10 rmk.)
silmapesukauss ühes alusega 'l5 nmk.).
Köleri 15—3. Näha pühap. k. i3—lB,

TJhvsr. v . ...
Garn. mööblit rõh. plüüäiga (sohva, ' 2

tugitooli ja 6 väikest tooli 200 rmk.).
Köleri 15—3. Näha pübap. :k. 12—16
Uhver. ,

Söögilaud (tamm, ümmarg.) 150 rmk. Lai
• 24—0, Roo.

N>sügls-kevaörn aatel leo rmk., kandiline
söögilaud, 80 rmk., tuaiettpeegel 200
nmfc. Näha 27, Ja 28. skp. Soo 50—4, M.
Jänva.

Käru, 300 rmk, Vabriku tn. I—9, Lippa.
MagamiskuSett 50 rmk., 2 tooli ä 25 npk..

söögilaud, l« rmk. Tallinn. ' Fõi*
B—W-a, E. jKose..

| ' OŠTET AKäE ~~j
Paadi päramootor. SPt. 39/14379.
Veoauto. "Sit, 38/14978. , ~t~~
Pianiino. Paldiski märtr il—3. ..
M.-jalgratas ja 3—4-lambÜ. patareiraa

õio ühes aku Ja anoodiga P. FTärml
Ra-nn-a-jõe. Mairtna p.-ag.

Laearmatuur frronlks-või kristall), Srt.
40/35280.

Väike raudpHlt, soovitav praeahjuga
sit. 29/15328. 

SplnningurJtv ja -riul. Slt, 39 
Taebla vald, Alex. SeppeL
dio. Slt. 28/15228. •

Sunr pärsia vaip. Sit. 34&517 C.
Puid kaks ruumim eetrit Slt, 23/15223.
Grammofoniplaate. Slt 22 '15162 või Ss

kala 41—13.

Koor elahutaja. 31t 20/15161}.
Jalgõmblusmasln. Taebla postiagentuur,
_ Taebla vald, Alex Seppel. 
Soome teljed ja soad nr 60 ja 80. kjire

mas korras. Slt. 29/1&2B9. 
Mõni m.-pesu. Slt. 8/ISSOB.
Voodi /kahe inim.l Ja lapsevoodi (pi

kemaks tõmmatav, võrguga). V -Karja
7—13. A. Onni.
N.-kalossid, kingale-'nr 35.
Teat. p*kfc tn 19. Eesti Statistika Va
litsusse, Q. Trikkel.

'/J tos. nuge-kakvleld Ja lusikaid ostan.
Soov roostevabadelt." 4/10504.

Botlkud. pocPkõrged, nr. 9 võ! 10. mitte
väga kõrgete konts. Slt. 2/15502.

Magamfstoamöõbel raadloTa-üür Slt
3/15503.' 

'«Kapten Granti 1 lapsed"] ÜSaladuslik
saar". ..Winnetou I. n, 9TI osa. Tarza
ni juttude seeria ja muid eestikeelseid

_j uturaamatuid. Slt. 31/15371.
Botlkud 3-a, lapßele. B. Sutt. "P. Süda

14—2. tel 471-92.
Teodolilf, plaolmeeter ja t maamöõte
_ tarbeid Slt. 14/15454,
Klaver v. pianiino, diivan ja 2 tugitooli

Slt. 7/15307,

Prakke. Teat-Estõülä--teatri aj. bÜronV
se Pärnu _mnt. 30—11.

Autoosi. Müürivahe 23. garaa?
Seljatagusega diivan. A Vahtmäe 
da as., Juuru Lähem, teat Katule

_ papi 38—13, k 16—17,
VÕrkraadlo võib olla üa~Nmä
lampideta. Slt. 15/J5296.

Fotoaparaat 6X9 (valgusj. 1 s—t.õ). Teat
kuni l apr, s. a 7/15347. 

Fotosuurendus aparaat kinofilmile. Tar
_ tll 15—3, Tallinn, või slt, 3,15403,
Tiibklaver või pianiino kohe. Slt. 1915419
M.-süglspalita pikale saledale kasvule,

m.-kingad" nr. 41—42 ja päevasärk
(krae nr 39). Slt. 30/15370, 

Pianiino või kabinet-tiibklaver sit
14/15354.

Voodi, laud ja toolid. Slt. 12/1&352.

| ADVOKAADID |
Vandeadvokaat J. Anderson asub nüüd

Tallinnas, Viru tn. 19—1.- Kõnet k. 9—ll

Vandeadvokaat Kustav Knrg*l büroo
asub Terase tn. 14—I. tel. 315-88 k'õ

* 9—lo.
Vandeadvokaat Johannes Kriiskl hüroo

šsub-Veneltn. l—l 6, m k.. tel tffG-86
KõhetV fkal; tööpäeval k, B—ll.

TUNMJ)
Bettlnzoli saksa keele tonnid algavad r 7

märtsil Uus tn. 16—13, purustatud Väre
yast sissekäik

Saksa Ja vene keele tunde annab Ja lõl
gib vii. õpetajanna. Kinga t&ri 3—l, XII

_Jtorral.
KUrkfrjä-iceš" ~õpetab~~ Nõmme!? 5 Jt,

5,154-06.

j WITM ES I !<; IJ ST
Tank- v5l poislsaapad nr. 38 vahetada

nr- 37—38 m. k. 1 änavakinsade vastu
SJt. a 719.

N.-vlWld nr. 38~'.~ahet7 kingad nF
41 vastu. SH. 2/18102.

Kohve rklr j u t usmasln firma 
vahetada võrttTaadioaparaädi - vä^rul'
Slt. 3?1540S 

16 IH Türi Halliste vahel vabelaiud
portfellis] kiikri -ja muuga, paiun lan
kesti t-eat Tail.. Toompst fr—lo. tel,
422-47 või Nuia tel 2-1. Tasun väarl-
kalt

Keskm. suar. talu. Ldun a-Jtt rtTd mäal
ühes invert kohe randile andt. Slt
3,15193 

Marrrorttöös.us Rict Klrntosk leafab
' käesolevaga, kõik Isikud kellel un

teüitud hauaplaadid uuendaksid oma
tellimisi, kuna vastavad raamatud on
hävinud Tallinn Viru M Nõmme Ra
humäe 14. i. tel.. 434-72. 524-82

Ausaid kaaskannatajaid." kes võtsid 97
märts, öÕJ oma hnole alla kaks, kuju
mööbli rtid»e sl ese pandud peSüpskkl,
pai. ne:s4 teat Vana-Viru 13. vulkani
seerimist bõkotta Büübe3'ile

Estonia teatri garderoobis 9] TU 44
eksikombel vahetatud rrtujfca vekiur
kübara (rlJetehDiunr IM) võib ümber

_ vahet. Linoakassaä. Mündi. 2, TÖnürl.
õmblejat prosa Ordaerdt, kelle elukoht

Õhrünuaku aja! teadmata, pai »ear.
slt. 21/14831.

Narva linavabrikust (ÜfcrUs
. se, 6. veebr autos väljunud") kes leist
võttis hoiule minu .jalatsitekcy * " voo
dialuskoti. mütside kartongi js m as
ju, pai. teat. E Vm. Tall. Vene-

Balti 35—5. Kopli.
Talukoht Pärnumaal Tftiemetsa vallas

1. maist rendlJe või pooleterale- anda.
Soovitav kellel on   olemas 
maškiaä heinamaad on masinaga lii
detavad. Killngl-Nömme ..Jutfuse" ofc.
P.

M.-plntsaku vastu soovin tanksaap-ld
nr. 43—44. KSVt. IASMI.

Reisikohvrite (võtmetega) vastu annan
küttepuid laua, toole Fäbimanmi tti.

3—lo, kuni k. 18. . .
S, h. m.-taJvpalitnt soovin~Vastu7 aiv

nän voodi vedrumadratslga või .irma
tuuri ( lambiga. Slt. 1/U241.

M.-kalossid nr. 12 vahet. n.-kä~lössid"võ7
bo tiku te nr. 6 VÕI 1 vastu. Slt 3513275.

Pianiino, harmooniumi Ja muud~mööblit
võtan maale hoiule (üürile!. SH 3fl

Lapsevankri ostan või üürin. Slt. 4,15194.
Vähema talu .inventariga või Üms sno

•vlf» ' rentida. Slt. 3-75163.
M.-säärsaapad~nr 44 vahetan nr 41~või

42 vastu. Ristiku 17—26. .* ,
Hr. Triumph. palun teal. oma aadress

slt. 30/15230.

Jalgratta slse- ja vlliskumraH soovin.
Vastu araian m.-kalossid kingale, nr.
43. Slt 29/152®. i

-Isikud, ke! on töö suhtes õiendada,
teat. kirj. oma elukoht. Suursoo* as.,
Arufcüla p.-ag. R. Tuder.

Rätsep A. Palm. kelfe elukohi õhurüii
naku ajast teadmata, pai endast teat.

slt. Z 5/15165. O. Sõmer. " :
Pr. Elvine Kvell, end. elukoht Narvas,

Paemurru 9. Pai. teat. oma egürte
aadress. J. Tammar. Soomukse . pk.
V-olinja."

3-a. lapse saapad vahet." rhporlkalostide
nr. 51/» või vildikalosslde nr 7 vastu.
Slt. 36/18976.

Tallu (18 ha. jaama ja jfle~lfihVSaTTväja
osanikku tööhobusega. Teat Keilas,
Veeru talus.

Noor lüpsmatulija lehm vahet. . möödu
nud kevadise varsa vastu. Teat 
vaksal, pk. 5.

Lutikate ja rottide kindel surm P'kk
—l. Trõkov.

Pafarelanood raadio, f-a Standard 4-
lamb. v. punarebäseboa vah. m.-kinga
de vastu nr, 45 Kuni 3 aprillini slt.
4/15244. 

Kohvri Lehnvja mõisast ktrmlseolud
vankrilt fkuulus kahele vaesele tütar

lapsele) kes võttis? S*lt. 27/15267
Daami, (ees võttis 21 skp. Drasmakeld
. rist daanildetodst 
mi st pruuni nahkridiktllih pai see ära
tuua puhvetisse v rifetehofdu. v ees
olevad paberid ära saata Raua I—4.

Hoiatan omandamise eest! Tsik on
tuntud. : 1.

Saime Müürsepp, kes evakueerus silla
mäelt, pai. teat. oshä aadri L Sood^-
mapile, Aate tnL 30—1, TalHrtn-NÕmrne.

Talu ühes inventariga soovin rentida
Kirj.:. Kgrksi-Nuia Rahyamajfl-

Lapse, sportvaakrit sobvtn. vastu annan
"villase kleidi, Slt. 39/15239. . .. 
Sepatõötoa maale v väiksema talukoha

soovin rentida. Teat. J Hõbeda Pärnu,
Raba t. 4. . _

Sikk (suur. rammus) vahet kitse vastu
Tallinn, Uus 23—3 

Kingsepp Joh. Vilde, kelle eiukotr Õhu
rünnakust saadik teadmata, v isikuid

kes teavad temast pai. teat 'ta nüüd
ne aadress slt. 14/153T4 _
Talu soovin rendile võtta. Teat Kose
Ravila as., Lembitu ta!u.__A K. _

Inimesi, kes sõitsid Haapsalu evaku
eeritute rongis laup., 18 IH. võtsid
kogemata minu riieteka.pl osad kaasa
(vahesein pähklikandiga ja riiul), pai.

teat,, kust need kätte saan Omanda
mise eest hoiatan Slt. 13:15313 __ __

Mööbleid (ka klaveri) võtan hoiule Kuu
salu vald. Hkmamäe talu fNarva maan
tee kaldal 35 km). .

Tumedavärviline kevadmantef vahetada
-heledama mantli vastu. H Kilk. Nõo

Luke as. Lähemalt H Prants tel.
425-53. __

Proua, kes otsis oma kohvrit 13. skp A,
Hitlerl tn. 40 majas ja. tunnistas omaks
ühe kohvri, pai endasl teat sinna

samasse krt 13. [ 
N.-kummibotfkud nr. 4. vahet Inr 7

vastu. Heine. Roheline aas 14—l. hoovis
Pianiino võtan hoiule vähese mängimise

eest (Pääskülla). Teat. kohe slt. 3äJ13375
Klneade nr 3R fmust.. lahtisedi ja kõrg.

kummibolikute nr. 4 vastu soov'n
freeningiüllkonds 1a rahakotti- slt,

_ 36/15436. _ J- • _
KP11» käes on Juuksetfiöstuse „Hyp^,ne,,

sisseseade Teat kohe slt. 4(1/15390
Šuur peegel vahet vaiba vastu. Tall.-

NÕmme, Künka 2—2. s

J TEATRIP
Teater ..PLAZA" Eesti Majanduskoja

saalis Pikk 20. 27. TU 1944 Kirevt kava
algus 14.30. Pääsmete eelmüük keda
Tfl—l4 30 alates esmasp. 27. TTJ .1944,
Pikk 20. Teatri büroo tel. 432-J3.

| ' KTNOD |
Mängukava 27. märts. 2. apr.
Palutakse välja lõigata ja alal h öid ai

Telefoni t ei pääsmeid ei varuta.
*) Noorsoole lubatud
") Noorsoole üle 14 a. lubanwi.
Tal-linn. Alg. 13,_15. Pühap. 11. • 13.. 15.

GLORTA. Tema esimene koht.imlneT
Danielle Darrloux L. Jordan. .F.

Ledoux. '
HELIOS. Päikesetõus. Kristina šdder"-

bauta, Frits van Dongeo.
SKANDIA. Seiklus öösel. Rudolf Piatte,

Paul Klinger. i.
DLANA. Tuulepuhang?^Paul Kemp]
ORION. 7 aastat-unne. Wolf 

ty Hanneiore Schroih, Hans1 Moser,
Theo Lingen.

KOPPEL. ToneÜi. Wionie Markus. Mady
Rahl, Ferdinand_ Marlon.

VICTORIA. Vana süda muutub taa* noo
reks. Emll Jannins, Maria 
Wiktor de Kow a.



ESTONIA

KOLM TÄHTPÄEVA

«Nurgakivi panek peab toimuma vene keeles". Kuberner
keelab eesti hümni laulmise Estonia avamispidustustel. Enam
laste hävitamiskirg ja senise Estonia viimne tähtpäev

Ajaloolise Estonia saatusele on
flümptomaatiline, et juba seilad
ajast peale» mil eesti tegelaste
poolt hakati astuma esimesi sammt
Estonia teatrimaja rajamiseks, la
sus tsaari võimu paine taie rasku
sega selle mõtte teostamise teel.*

Juba krundi kinnitamine Estonia
seltsi nimele venis poolteise aasta
võrra ainuüksi seljetõttu, et koha
pealne võim igasuguste telgitagust*
võtetega püüdis takistada Tallinna
iinnavaJvtsttSe otsuse j õussea stum ist,

Omaette peatükiks kujunes aga
teatrimaja nurgakivi panemise toi
ming.

Kavakohaselt taheti nurgakivi pa
nemise toiming ühendada
Eesti 7-cda üldlaulupeoga, mille
korraldajaks oli samuti Estonia
selts. Nurgakmpanemine pidi toi
muma 13. juunil 1910, s. o. laulu
peo teisel paeval, kusjuures ses
toiming pidi kujunema pidumeele
oluliseks suursündmuseks, mis pro
pageeriks laiemaile rahvahulkadele
Estonia teatrimaja ehitamise vaja
dust ja kavatsuse ainelist toeta
mist.

Kuid nu rgaki vi p aflemige eelõhtul
tehti vene politseimeistri poolt tea
tavais, et kõik kõned tuleb
pidada vene keeles ja' nur
gakivipanemise ametlikust osast pea
vad ara jaama eestikeelsed tervitu
sed ning kavatsetud lõpp] aul ,Ma
isamaa, mu õnn ja rõõm,"

Kell 1 õõsel vastu 13. juunit
astus siis kokku Estonia osaühisuse
juhatus ja nõukogu, et võtta seisu
kohta ametliku nõudmise puhul.
Estonia juhatus ja nõukogu asus
aga poolteisetunnise nõupidamise
järele üksmeelsele seisukohale, et
(«Päevaleht" nr. ISI, 1910. a.)

jikm tühisuse eestseisus nurgaki
vipanemise eeskava tähendatud vii
sil tnuudaks, siis ei tunnistaks .ta
eestlasi mitte uksi teise järgu ko
danikkudeks riigis, vaid ka teise
järgu inimesteks ise oana majas,
kes enese koduski oma keelt
ainult vargsi, nagu keelatud vü
ja tohivad tarvitada. See oleks
aga ühisuse juhatuse m o ra ai i l i
ne iseenese hävitamine ja
ta ed tohiks üal enam häält tahva
ees tõsta ning usaldust nõuda, 

cuid maja ei ehita mitte ametnikud
:!es vaid rahvas."

Tugedes sellele seisukohale, ot
iustati jääda esialgse kava juure,
uis nägi ette, et osaühisuse juha
.use esimehe dr. Akeli kõne peetaks
resti keeles. See otsus tehti tea
avaks ka samas ootavale vene po
itsehmeistrile.

Sündmuskäigu edasisest arengust
utusbab selleaegne „Päevaleht"
;i4. (27) juunil 1910) tagasihoid
ikuit järgmist:

„Tallinna Eesti teatri ja rahva
na ja nurgakivi panemine iõppes
«tarnata kombel, Laupäeval pä
silitatava maja ase püsti pandud
lostide läbi ära tähendatud, postid
liivad pärgade ja lippudega ehitud
üng õpetaja jaoks kõrge kõnetool
ilesse tehtud. Kui hommikul koha
ieal viimaseid korraldusi tehti ja
>äraiu suur rahvahulk pühalikku
ahtust ootas, ämus politseipristav
raiga! olevate eestseisuse liikmete
uurde ja teatas, et politseimeister
lurgakm panemist eestseisuse poolt
ittepandud eeskava järele toime
tada ei luha ja et lipud, vani
cud ning ilustused sedamaid maha
;ülevad võtta."

Tegelikult toimus aga lugu järg
luselt: Ehitusplats piirati kissi
insKUvahtide (gbrdovoide") poolt
ees hakkasid inimesi laiali ajama
lõudes ühtlasi lippude, lillede ji
oärgade „ärakr>ristamist"-

Milliste tunnetega rahvas selle
rohalike võimude vägivallasammt
rästa võttis, on arusaadav ilma pl

<emata._ , ,

Hümni lauldakse siiski

Mindi seekord küll laiali, kuk
lurgaJdvi panemise piduliku toi
ningu keelamise tõtta laulmate
äänud „Mu isamaa, mu õnn j:
 õõm" lauldi siiski ilma .kuberneri]1
uha küsimata laulupeo lõppkont
ierdil. See laul tuli spontaansell
vsavõtjate ja publiku suust, väljan
lades tsaari võimudele eesti rahv:
meseteostamistahet, mis ei lase en
last enam sulgeda ühegi kunstlik»
õkke taha.

Kogu hingega laulis rahvas om;

hümni, mille laulmine keelati ühes
eestikeelsete kõnede pidamise kavat
susega 13. juunil 1911. Punikti i-le
pani- veel hallipäine pasunakooride
juht helilooja D. 0. Wirkhaus, kea
laskis lahti „Porillaste marsi", mil
line muusikatükk samuti keelualuste
hulka kuulus,

i Ka teatrimaja nurgakivisse uiüü
ritsvad dokumendid asetati hiljem
vaikselt * oma kohale, kuigi nurga
kivi ise jäeti kavatsetud kohta ase-,
tämater ja müüriti hiljem Estonia
suveaia muusikapaviljoni vasakpool
sesse Seina, kus teda pole suutnud
hävitada ka enamlaste terroriüen
durite'pommid,   * '   "

Toodust et .eesti rahvas
ajas uhkelt sirgu oma selja tsaari
keskvõimu esindaja ees, kes nurga
kiin" panemise _ toimingu keeluga
püüdis asjatult 'tõkestada rahva
kultuurilist ja poliitilist arengut.

Ka avamispidustustel
keelatakse hümni
laulmine

Kauaoodatud rahvuslikuks suur
sündmuseks pidi kujunema Estonia
teatrimaja pidulik avamine 24/ aug.
(6. sept.) ,a. 1913, mis pidi tasa
tegema kogu selle nafovuslifku aian
duse kolm aastat varem, kui rah
vas aeti laiali teatrimaja nurgakivi
juurest ja lasti maha kiskuda Eesti
lipud ühes pärgadega.

Teatrimaja avamispidustusteks .oli
kohale sõitnud rohked arvtil eestlasi

i kõige kaugemaist Vene riigi piiril
  dest. Siin leidus Kaukaasia ja
  Krimmi eesti asunike kõrra,]' mehi
! ja naisi Siberi eesti asunduste taga
i maadelt ja samuti ka väliseestlasi
  igast ilmakaarest.
! Kuid ka sellel pidulikul toimin
gul keelati kuberner Korostovetsi
poolt'ära „Mu isamaa, mu õnn jä

rõõm". . '
Kui Estonia seltsi ja osaühisuse

juhatuslükmed esitasid kuberner
Korostovetsile avamispidustuste ka
va, kus oli ette nähtud ka „Mu isa
maa . .." laulmine, olevat kuberner
otsekohe hakanud mehi süüdistama
„.-eparätist! ikes" kavatsustes, Esi
mene kõrd jäänudki esitatud, - kava
kuberneri poolt kinnitamata. ?

Alles siis, kui politseimeister
Tsitseroäin soovitas linnapea Pos
kale „see laul" siiski, kavast: maha
tõmmata ja mõni ametnikest saata
kuberneri juure, ei jäänud asjaosa
listel'muud üle kui vägivallale alis
tuda, sest ei tahetud siiski, et kee
latakse ka teatrimaja avamispidus
tused. nagu seda tehti nurgakivi
panemise toimingu keelamisega kolm
aastat varem. •

Tekkinud' meelekibedu3 leidis aga
hiljem väljendust K. Pätsi sõna
võtus, kes, vastates tervitajaile nõu
kogu nimel, märkis . muu hulgas
(„Estonia teatri' ja kontserthoone
ajalugu," H. Peets, lk. 113 ja 114):

„Ühte tunnet võivat väljastpoolt
tulnud veel kaasa võtta, nimelt, et
Talüninas. osatakse ka vaikselt tööd
teha Ja iseäranis elav .pidavat see
tunne siis olema, kui koosolijad
avamispidult mitte lauluga 7 ei Jiahkn,
nagu muial seda tehti, raid vaiki
des. Kuid ®ee tunne võivat ennast
ka sõnadeta avaldada ja see sõna
deta laul sasib tuhandetes südametes

kõlama." j
Sõnadeta laul, laul eesti rahva

eluõigusest ja parema tuleviku usust 1
kõlaski tuhandeis südameis, kui 1
vaikselt ja demonstratiivselt lahkuti :
teatrihoone pidulikult aktuselt.
Kuid iärs-nevnl koosviibimisel

- lauldi siiski esimene salm meie hüm
j nist ja „Eestimaa, mu isamaa" kogu

i ulatuses. ... ... .
j Rahvas lahkus avamiSpidustustelt
1 tundega, et esindusliku teatrihoone

ehitamisega, on astutud järjekordne
j samm edasi rahvuslikul eneseteosta
-1 mise teel.

i .

. Kolmas jä viimne tähtpäev,
• mis ' otsekuj tulise rauaga on
l poetatud iga eestlase südamesse, cm
. 9. märtsi öö, mü punased hunnid
; hävitasid Estonia teatrihoone, mille
, ehitamist tsaaririigi režiim püüdis
. takistada vaid oma' juhmide, kas-1
. kude ja keeldudega.

Kui tulekeeled Estonia katuselt
; loitsid vastu tähtedes taevast, siis

oli naljadel meie . hulgast, tunne, et
nüüd rebitakse . .tooreste, r. kätega,
välja tükk meie südamest, ja seda
kaotust ei suuda keegi enam asen
dada. Kuid see tunne oli siiski
vaid mööduv, sest " kuigi Estonia
ajaloolise hoone hävitamine viis
kaasa_ paljude tuhandete,' eestlaste
higi ja vaeva ning haudavarisevg
sugupõtve parema tuleviku unistu
sed, ei ole siiski ükski kaotus nii
suur, et eesti mees ja eesti naine
sellest üle ei saaks. Meie loomu
pärane visadus ja usk isiklikku kor
dasaat-misvõimesse olid nendeks ,ter
guriteks, mille najal omal ajal ker
kisid Estonia ajaloolised müürid,, ja
nende tegurite kaasabil kerkib Es
tonia suitsunud müüride ja tühjade
aknaavade asemele - tulevikus uus*
Estonia, veel kaunim, suurejooneli
sem ja sisurikkam 'kui endine.

Kojm tähtpäeva, kolm rasket mä
lestust, kuid kõige võskam on siiski
see viimane, mis tähistab, punaste
lendurite hävitustööd eesti rahva suu"
rimate elu- ja kultuuriväärtuste
kallal. Kuid ka. see viimane täht
päev 9. inärts 1944 ei suuda
surmata meie usku oma rahva teo
võimesse.

Juh. Vd

3"u!®ML J 9!0-, :kohale asetamata jäätuid nurgakivi esikülg, milline
KWi müüriti hiljem suveaia muustkapaviljonl vasakpoolsesse seina

Estonia teatrimaja fassaad turuyaolselt küljelt 1913. aastal. Hoonel puudub keskosas neljas kord, mis juure ehitati omariikluse aastatel.

Külalised saabuvad teatrimaja, oõsnUspldušhutele 24. augustil 1913

Estonia teatri- ja kontserthoone avamispidustuste kava esikülg

Südamesoojus
Tollest õudsest ööst alates, miil

linn seisis leekides, ei saanud Aiki
öösiti enam magada. Niipea kui
tmerammestus vajuski, väsinud lau
gudele, viir istus kohe silme ees
leekide lõõmas _kokkuvarisevaid
maju ja kolas kõrvus langevate
pommide vilinat ning lõhkemis-,
ikärgatusi. Tihti uskus läbi une
kuulvat õhukaitse-sireeni läbitun
givat undamist Kargas siis une
segases heitumises asemelt, valmis
haarama magavat last, et põge
peda sellega öhe. .Lapski magas
kuidagi rahutult, viskles ja oigas
unes ning sageli ärkas hirmukar
jatusega.

Pikapeale muutus selline piin
talumatuks Aiki suurimaks soo
viks oli linnast lahkuda, nagu te
gid seda tuhanded teised. Aga 
neil kõigil oli koht, kuhu minna,
temal ei oinud.

Kohtas kord juhuslikult kooli
õde.

..Kuhu sina sõidad?" küsis see.
Üle Aiki näo libises hali vari.
„Mitte kuhugi."
Koolisõsar tegi suured silmad'
„Mis?l"
„Mul pole kuhugi minna."
Teine lõi käsi kokku.
„Pole kuhugi minna?! Ara rää

®il. „?as sul siis maal sugulasi
pole?"

„Pole."
~Aga mehel?"
„Ka mitte."
..Tuttavaid ikka on?"
„Ei."
Kooliõde mõtles viivu.
«Tead, sa tule õige minuga kaa-

JI sa. Ma sõidan homme maale. Me
he vennal on suur talu, küllap
leidub seal Tuumi sinulegi."

Aiki silmis süttis lootusesäde.
[. „Arvad?"
1 ..Kindlasti!"
>1 Atki kõhkles:

„Kas nad võtavad?"
'oi "^°huh hii:lu ~ mUts nad Siis

ei peaks võtma?!"
Võõras inimene ja... laps

_„See ei loe," oli kooliõde kindel.
Tehtud?"3 minu®a Ja asi sel£e!

I„saks(i£;d,' mealeO-us jatkas Aiki
teed. Ühelt poolt meelitas võima
lus pääseda linnast välja, teiselt
poolt naris kahtlus, kas siiski kõik
korraldub nii libedasti nagu kooli
õde lootis. Kaalus ja kahtles kaua
Viimaks otsustas siiski sõita.
Kooliõe kmnitust mööda olid sel
lel seal koik kohad tuttavaid täis.
Kui mitte tema mehevenna talus,
siis kusagil ikka peaks ruumi lei
duma.

Päev kulus ettevalmistusis. Aiki
käis evakueerimispunktis, sai sealt
vajaliku tõendi, leppis veopunktis
kokku sõiduki suhtes ja kiirustas
siis koju asju pakkima.

Ohtu tuli vaikne ja täfceselge.
Aiki ei saanud und. Tõusis tasa
kesi ja astus akna alla. Kui nüüd
veel viimsel silmapilgul peaks mi
dagi juhtuma! Alles hilja pärast
keskööd heitis uuesti asemele, ent I
uni ei tulnud siiski. Kõrvus kumi- J
ses ja katkemiseni pingul närvid j
ef Lasknud kehal lõtvuda.

Pikkamööda kulus öo, kuni ahe
tas hommik. See tõi endaga uue I

närvitsemise. algul autot oodates,
siis kraami vagunisse laadides.
Lõpuks oli kõik korras, viimsel
silmapilgul, sest juba anti märku
ärasõiduks. Vedur vastas viiega.

. Nõksatades hakkas rong liikuma,
3 aeglaselt veeres tohutu pikk vagu

niterida jaamast välja.
Sõit teadmatusse oli , alanud.

_ Kaubavagunis valitses koomale
tõmmatud uste tõttu poolhämaras.
I?.^ istusid oma asjade otsas,

püüdes end nii mugavalt sisse sea
> da kui said. Külm oli. Rong logi

ses jaamast jaama, peatus, manöö
> verdas, sõitis jälle edasi Ühetooni

liselt tuksusid rattad: tuk-tuk-tuka
• tuik..,
' t Oli juba õhtu, kui rong peatus
jaamas, kus Aiiki koolidega pidi ma

• ha minema. Koos kandsid nad as
jad vagunist välja ja ladusid plat
vormile, samas liginesid juba keegi
maamees, laki-läki peas ja piits
peos.-

„TereIu sädistas koolisõsar tule
jale vastu, „siinv me siis oleme!"

„Näh. Hakkame aga siis kraa
mi peale tõstma, saab minema," j
UTises see. Kooliõde viitas AiMle. i

~Mul on veel keegi kaasas."
Maamees mõõtis teist põgusa pii- -j

guga karvaste kulmude alt. 1
„Mh?" j

„Minu kooliõde, tal pole kuhugi ]
minna. MõtLesin et toon teile, ju

ikka leidub mõni vaba nurga- j

„Meile?!( Ei meil pole enam ruu- €
mi. Maja igasugu inimesi täis, i

en<* kohta, kus ob T

Aiki tundis, kuidas süda muutus
| raskeks. Vastuvõtt ei tundunud r
headtõotav. 

~Ega tal pole omaette tuba tar- (3
1 viski," seletas kooliõde, „Me võime II

väga hästi ühes elada."
Ent siis selgus, et see arve oli

ilma peremeheta tehtud. Ja pere
mees ütles ei. Algul vaidles vas
tu, pomises, urises ja lõpuks
lausa käratas, et ei saa ja asi tahe!
Kinnituseks sülitas mehise läraka
ning asus vennanaise asju reele
kandma.

Aikil oli hirmus piinlik ja paha.
Ole kui kerjus, keda kihutatakse
jalahoobiga köögüävelt! Tundis,
kuidas nutt nööris kurku, ning äkki
ei pidanud ülepingutatud närvid
enam vastu —r lõi käed hao ette ja
puhkes nutma häälekalt, talt
sutamatult, nutavad lapsed.
Laps kohkus ning hakkas samuti
nutma. Vajusid mõlemad sinna
samasse platvormile oma asjade
otsa ja nutsid, nutsid...

Sõbratar tundis end süüdlasena,
seisis ega osanud midagi peale ha
kata. Korraga pani keegi käe Aiki
õlale:

ffÄrge nutke, proua! Ma laheni
panen kodus hobuse ette ja viin
teid enda poole. Meie memmega
mahume ühte tuppa, teie võite •
teise saada."

Aiki ei uskunud oma kõrvu. Tos- j
tis pisarniiske pilgu, et näha, kas ,
teine ei naljata. Ent pilk, mida ta \
kohtas, oli nii tõsine ja kaastund
lik, et iga kahtlus kadus. <

„Teie võtaksite minu, võõra 1
inimese, oma majja?!"

-Võõras... sedarrd kü11... aga 1
öis me ühed eestlased ole kõik. (
Ega te nalja pärast linnast ära tul
nud. .. Ja, noh kuhu te lapsega 5

ikka lähete!" s
Aiki tundis korraga, et sõnad c

olid liiga tühised länuks. See, mida r
talle siin pakuti, oli rohkem kui 1
ainult ulualune siin sirutas eest- 1

lane eestlasele käe. i

Mees näis ta mõtteid mõistvat
  ja tahtes tänust hoiduda, jatkas: "

„Mul ei lähe kaua, elan siinsa
mas ligidal. Oodake tulen kohe
tagasi,"

Ja läinud ta oligi
, Sõbratar tõmbas sügavasti hinge.-
„Juma) tänatud!" Siis endise mu

retusega: „Eks ma ütelnud: sõida!
Küll kusagil ikka peavarju leiab.
Ja näe leiduski! - Aga et minu
mehevend niisugune -krihvel" on,
seda ma poleks küll uskunud," li
sas tasakesi. Asjatu ettevaatus!
-Krihvel" ei tulnud enam naiste
ligigi. Toimetas ... eemal, koorma
kallal ja viipas vennanaisele sealt
samast piitsaga, kui koorem val
mis sai.

Kooliõde jättis Aikiga jumalaga.
Siis kaugenes koorem õhtuvidevi
kus, kadudes peagi teekäänu taha.

Aiki oli üksi lapse ja pampudega,
r Inimesed olid laiali läinud ja jaa
mapersonaal hooneisse kadunud.

Hämarus tihenes kiiresti pime
duseks. Tõusis tuul ja ulus traati-
I „?- Uue hooga haaras hirm Aiki
südant; kui see mees nüüd ei tu
legi tagasi! Kui mõtles teel ümber  
Ja kahetses oma kergemeelset :
pakkumist? Minutid möödusid. :
Aeg tundus seisvat. Tuleb või ei !

tule? i
Hobune puristas 'teel. Pimedu- !

sest kerkis tume kogu, ligines, pea- '
tus. I

~Noh, siin me siis oleme," ütles j
tulija. ~Ega teil oodates väga külm ,

ei hakanud?" i
Sel hetkel Aiki ei tiinnud külma i

Suur soojuselaine hoovas tast läbi j
soojuselaine. mis süttis-teise sü- r
dame soojusest. Sellest sai leek, ?
milles hävis .kõik kurb ja kuri -- s
leek, uis muudab valgeiks ka tu- 1

odad teed. k
Kaja . . \

Teater ja muusika
Tallinna teatrite mängukava.

Eesti Draamateatri ruumes.
EsiTiasp,, 27, Skp., E, Draamateater k.

14.30 „Minu tütar sinu tütar".
Teisip., 26. skp., Väiketeater k. 14.30

~Neetud talu". J
Kolraap., 20. skp.. Estonia teater k.

14.30 ..Ebaöaige".
Neljap., 30. skp., E. Draamateater k.

14.30 „Ma kaitsesin iüit naist".
Reedel, 31. skp.. Väiketeater k, 14.30

~Mees merelt".
Kassa avatud k. 10—14.30. Täna, pühap.,

kassa suletud.

Raadio
LANDESSENDER REVAL

5 Saade Saksa sõjaväele. 6.36 Sadama
kontsert (Ülek. Hamburgist), 7 Päevauud.
saksa k. 7.15 Päevaaud" .7.30 Põllumees
tele „Kasvatusvõtteist Ünasäakide ' lan
guse vältimiseks", Mag. agr. Aug. Miltjani
loeng, 7.45 HeüplaadJmuuslka. 8 Oreli
muusika (ülek.). 8.30 Hommikuhardus
..Jumala päikese all e) hävi miski". W
Meltuselt. 8-45 lipi. 9 Rõõmsaid viise
(ülek.), 10 Päevauud. saksa k. 10.10 Se
renaad pühap. hommikuks (hpl,). u.,05
~Julgelt hüüab sõjasarv", luule- ja muu
slkapõlmlk 11.30 Kauneid keelpille Mo
zarti klarnetikvintett (hpl.).' 12.15 Päe
vauud. 12.30 Päevauud. saksa k. 12,43
Saksa rahvakontsert (ülek ) 14 Päevauud
säksa.k 14.30 Lastele: ..Hunt 1a kutsikas-'
L. Tigase lastejutt 14.50 Vahemuusika
(hpl.) 15 Mälestuskonts. bolževike terrori
rünnaku ohvritele Tallinnas. Kavas: L
van Beethoveni avamäng ..Corlolan' lei
namarss ~Eroicast". sümfoonia nr 5
C-moll. Mängib Ringh. suur ork O
Rootsi juh. (üiek. Toomkirikust) 16
..Murdumatu ioomlsjõud", M Sillaotsa
vestlus. 16.15 ~Mida sõdurid soovivad?"
(ülek,). Vaheajal k. 16.45 Päevauud 17
Päevauud saksa k 18 ~Liugusid temast
ja temakesest", H. Vaagi kirev saade
Näitej .* G Helbemäe. 18.45 Rahvalikke
viise (hpl.), 19.15 Eesti sõduri hm d Kodu
tervitab oma kaitsjaid" 20 Päevauud
saksa k 20.15 Tuhat lõbusat noot) (hpl )
il Päevauud. 21.15 Muusikaline kaleidos
koop. 22 Päevauud. saksa k. 22,15 Väike
ajaviide õhtuks (ülek. Münchenist laViinist). - *

KULTUURIELU

Estoõnlased ringreisil
Estopia teatri näitlejaist cm koos

tatud V. Lee t j arve algatusel ränd
trupp, kes korraldab kireva kavaga
õhtuid. Esimesed esinemised toi
musid kitsarööpmelise raudtee piir
konnas. Trupi koosseisus on M.
Tara®, E. Maasile, S. Lott. V. Leet
järv, G. Raudsepp, B. Blinoff Ija
K. Raudsepp. Esinejate, vastuvõtt
kohtadel on haruldaselt soe, kuna
Estonta teatri oävdmme bolševtke
terroririirinaku tagajärje] on teki
tanud vastukaja ka kõige kaugemais
maanurkades.

Üleskutse

Estonia teater"palub kõiki kaas
kodanikke, kellel leidub teatri eten
dusiks vajaldsi esemeid, nagu teatri
kostüüme, kaelasidemeid, tsillndreid,
jalutuskeppe, mantleid, jne., jne.,
neid lahkesti teatrile kasutada anda,
et oleks võimalik etenduste jätku
mine.

Viru nooriemaleva kultuurili
sast isetegevusest

Täna korraldavad Viru noorie
tnaleva mängutri.-oi noored Viru
noortemaleva kultiiunõhtute sarjas
järjekordse huvi õhtu noorte- e, tee
töö „Kõik sulle, mu kodumaa".

Nende karraldaiTilsel
noortele on sihiks elustada" ja ergu
tada noorte kultuurilist isetegevust
ja liite neid " nende tegevuses üht

seks tervikuks. ,j

Kuressaare teater andis ERU
sojakorjanduse heaks segaees
, kavaga õhtu

Kuressaare teatri poolt korralda
tud meeleolukas õhtu kujunes Ku
ressaare seltskondlikus elus tähele
pandavaks sündmuseks, õhtu sisse
juhatavas —osas esines „Meie Mäa"
peatoimetaja V. Sepp päevakohase
kõnega, puudutades F.RÜ sõja kor
janduse mõtet ja eesmärki Sega
eeskava esimeses osas oli ettekan
deid Kuressaare Eesti Seltsi mees
koorilt, Eesti Noorte tütarlaste
võimlemisruhmait ja teatri rahva

tantsurühmalt. r

õhtu teises osas esitati läbilõike
line pilt „L äb 1 tuulte j a tor
ni i-de vastu ei u 1 e" eesti rahva
lähemast minevikust. Ettekanne
koosnes deklamatsioonidest, saate
muusikast ja ajalooliste .momentide
esitamisest heas meeleolukas lava
inijunduses.

Naisüliõpilased lähevad sõdu
reile raamatuid koguma

Pühapäeval toimub Tartus Eesti
sõjaväehaiglate ja rügementide jaoks
raamatute korjandus Tartu üliõpi
laskonna naisüliõpilaste poolt, Sel
leks otstarbeks rakendub raamatute
korjamisele 160 naisüliõpilast, kes
raamatute saamiseks külastavad
peamiselt eena tutvusringkonda, ja
oma lähemat ümbrust.

Raamatute korjamine toimub
praegu teoksil oleva ERÜ raama
tute kogumise raames

Loodetakse, et pühapäevane kor
jandus leiab sama sooja vastuvõttu,
nagu seda avaldati n.aisüliõpilastele
nende väga edukalt lõpetatud tarbe
esemete ja voodipesu kogumisel
Eesti sõjaväehaiglate ja puhke
kodude jaoks.

Viru noortemaleva mängutrupp
jatkab oma tegevust

Trupp külastas möödunud suvel
mitmeid sõjaväelaatsarette, puhke
kodusid ja pikemal välisreisil Eesti
lõegioni. Nüüd sai mängutrupp
järjekordselt küllakutse eesti SS
brigaadilt Mängutrupi tegelased
sõidavad juba lähemal ajal sõja
meestele teatrikunsti pakkuma, kü
lastades ka sõjaväehaiglaid ja
peatuskodusid, nagu möödunud aas
talgi.

Elva noored said kooskäimiseks
ruumid

Kohalikul noorteuksusei Läks
korda saavutada kokkulepet Elva
Vabatahtliku Tuletõrje Ühinguga,
mille kohaselt viimane andis 6ma
ruumid noortele kasutamiseks viiel
päeval nädalas. Sellega on noortel
lahenenud' suurim takistus organi
satsioonilise töö läbiviimisel. Nüüd
on koostatud kindel nädala töö
plaan, mille alusel teostub rühma
de, salkade ja huvialaringide
koonduste pidamine ning mitmesu
guste kursuste läbiviimine. Samu
ti on kindlaks määratud mängude
õhtud. Kuna noored on praegu
koolitööst vabad, siis võetakse te
gevusest osa suure innuga ja ruu
mides käib kogu päeva vilgas
noorte sagimine.

Seoses ruumide 1 saamisega on
alustanud tegevust ka Elva abftee
nistusnoorte laulu- ja mänguring.

Uus soome film

Praegu linastub Helsingis Suomi
filmi poolt antuna uus suurejoone
line seiklusfilm „H är r a ja eks
tse 11 en t s", m-is oli esialgselt
mõeldud Suomi Filmi juubelifitmlks
Rezu, mille aluseks on Mehbiko
revolutsioonide elamusi, on tuntud
kirjanikult Simo Penttilält Maini
tud film on Soome esimeseks suur
filmiks. Filmile on muusika kirju
tanud soome komponist Georgps de
Godzinsby. Soome ooperi tantsuli
sed vahepalad on meeldivaks va
helduseks keset pingerohket män
gu, mille peakandjaiks bn Regina
Linnanheimo. Tsuno Palle ja ;Jor
ma Nortimo.
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